
3

J

v

-? ■

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
R. K. AMERIKOJE.

APSAUGOS SKYRIUS.
Susivienijimas turi net septynis Apsaugos 

Skvrins. Pomirtinės išmokamos po 150 dol., 
250 dol.. 500 dol., 750 dol., 1,000 dol.. 2.000 
dol. ir 3,000 dol. Mėnesines į Šiuos skyrius 
mokama pagal narių amžių.

Susivienijimas turi taipgi ir Vaikų Skyrių, 
kurie moka metams $2.20. Apsnngą. jiems mi­
rus, išmokama proporcionaliai pagal konstita 
riją.

S. L. R. K. AMERIKOJE
222 South 9-th Street, Brooklyn, N. Y.
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
R. K. AMERIKOJE.

išmokama

išmokama

išmokama

PAŠALPOS SKYRIUS.

Mokantiems 25c. j mėnesį, pašalpa 
$3.50 savaitėje.

Mokantiems 50c. į mėnesį, pašalpa 
$7.00 savaitėje.

Mokantiems 75c. į mėnesį, pašalpa 
$10.50 savaitėje.

Mokantiems .$1.00 j mėnesį, pašalpa išmoka­
ma $14.00 savaitėje.

Mokantiems $1.50 į mėnesį, pašalpa išmoka­
ma $21.00 savaitėje.

S. L. R. K. AMERIKOJE
222 South 9-th Street, "Brooklyn, N. Y.
-----------------------------------------------------------
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Naujasai Liet. At=| 
stovas Atvažiavo.

Iš Lietuvos

Ketvirtadieny, gruodžio 6 
d., laivu "Gonte Rosšo” at­
važiavo Lietuvos naujasai 
Atstovas. Į). K. Bizauskas su 
žmona ir dviem jaunutėm 
dukrelėm. Prieplaukoj gerb. 
atstovą sutiko adv. B. Mas- 
tauskas, dr. J. Bielskis, p. 
Vinikas. p. Kižis, p. Užumec 
kas iš Philadelphijos, Lietu­
vių Krikščionių Draugijų 
Sąryšio pirm, ir specialis 
Sąryšio Įgaliotinis pasvei­
kinti atstovą, p. G. Hiršovi- 
čius ir p. L. Šimutis.

sistematingai pradėti jį la­
vinti.

P-nas Morkus, baritonas, 
irgi gražiai porą dainų pa­
dainavo. Balsas simpatingas 
ir malonus. Pianu jam akom 
ponavo ]). X. Strumskis.

VILNIEČIŲ BALSAS.
Vilniaus Lietuvių Atsto­

vybės ir svarbiausiųjų drau­
gijų atviras laiškas Ameri­
kos lietuvių visuomenei. 
Sesers ir Broliai Amer.!

Pastaruoju laiku Vilniaus 
’ir Vilniaus krašto lietuvių 
vargai plačiai buvo aprašyti 
spaudoj. Tikimės, kad musų

1 varginga padėtis gerai vi- 
: šiems yra žinoma ir todėl a- 
i pie tą nebeminėsime.

Į lenkų viešpatavimą yra 
j patekusi trečdalis lietuvių 
į tautos ir kaip ta jos dalis, 
j kuri yra blogiausiai materi­
aliai aprūpinta, kuri dau- 

' giausia nukentėjo nuo karo

ATSTOVO PRIĖMIMUI 
VAKARIENĖ.

Didžiojo New Yorko drau 
gijų sukurtojo Lietuvos . 
Kraštų Vaduotės Komiteto 
pastangomis, gruodžio 10 d., 
Knapp Mansion viešbuty sui 
ruošė naujo Atstovo priėmi­
mui z ir 
nę, kurioje dalyvavo virš 
šimtas svečių, netik vietinių, 
bet suvažiavusių iš penkių 
a plinkiniii valstybių.

Vakarėlis praleista labai 
maloniai. Svečių upas buvo 
pakylos. Pasakyta visa eilė 
prakalbų ir sveikinimų. Kal­
bėjo kirn. V. Matulaitis, ku­
lis naująjį atstovą sveikino 
Kunigų Vienybės vardu. 
Philadelphijos Kr. Draugi­
jų Sąryšio vardu sveikino 
kun. J. Kaulakis; moterų 
vardu p-ni K. Dumblienė; 
Federacijos vardu L. Šimu­
tis; S. L. R. K. A. vardu — 
kun. J. J. Ambotas, iš Hart­
ford. Conn., Lietuvos Kraš­
tui Vaduotės Komiteto vardu 
J. P. Mačiulis. Be to dar 
kalbėjo kun. dr. Navickas, 
p. J. Sirvydas, ’’Vienybės” 
redaktorius, kun. S. Remei­
ka ir kun. N. Pakalnis. Pir­
mininkavo L. Šimutis.

Apart kalbėtojų turėjome 
ir dainų. Labai gražiai pa­
dainavo duetą iš operos p-lė 
M. Kižiute ir p. Al. Kižis. 
Pastarasis dainavo ir solo. 
Apie p. Kižį reikia pasaky­
ti, kad tai auga nauja pa­
jėga. Jisai tini labai gražų 
tenorą. Girdėjome, 'kad sa­
vo tą gražią Dievo dovaną 
sistematingai pradėjo lavin­
ti. Bravo! Ir p-lė M. Kižili­
te dainavo solo ’’Kur bakū­
žė samanota”. Senai buvome 
ją girdėję. Tikrai nustebino 
jos padarytąja dainavime- 
pažanga. Ir patsai balsas žy­
miai sustiprėjęs, ir išlavin­
tas. Abiejų dainoms palydė­
jo p-lė Kotrina Kižiute.

Dainavo ir dar jaunutė 
dainininkė p-lė Žemaieiutė, 
p. Jankui pianu- palydint. 
Jinai* pavydėtinai turi gra­
žų ir stiprų balsą. Patartina

ATSTOVO KALBA.
Svečiai, išklausę koncerto! 

ir vietinių veikėjų kalbų, su 
įdonuiniu klausė. Atstovo, p.l 
K. Bizausko kalbos, klausė- į 
si, didžiavosi ir džiaugėsi Į 
susilaukę iškalbingo ir ener- i 
gingo Lietuvos Atstovo.
. Gerb. Atstovas savo kai-! ir nuo įvairių šio krašto rai­
boj pabriežė Lietuvos val-ldovų. Vilniaus prieglaudose 
džios nusistatymą atgauti j daugiausia yra našlaičių. 
Lietuvos sostinę Vilnių ir! Vilniaus krašte mažiausiai 
jokiu budu nebepasitraukti šviesos, daugiausia tokio jau; 
iš Klaipėdos krašto. Atitai-! nimo, kuris trpkčta mokslo/ 
sė neteisingus gandus, pa-, bet neturi lėšų tam mokslui 
leistus įtarinėjant Lietuvos i įgyti. Tą tai visuomenę at-

Komitet< ■ į >irmininkas 
D-ras J. Basanavičius 

►Švietimo Draugijos ”Ry-į 
tas" pirmininkas

Kun. prof. Kraujalis.
’’Žiburio” ir

mų” Draugijų Prieglaudų
Globėjas,

Košt. Stasys.
Vilnius,

1923 m., lapkr. men. 2 d.

PRANEŠIMAS

S. L. R. K. A. 4-to Pennsyl- 
vanijos apskrities 

kuopoms.
Susivažiavimas įvyks sau-

■suprasdami reikalą pripažįsta, 
kad įstatai butų pildomi. Tik su 

‘šia pastaba: kurie nariai yra pri-i 
! sirašę ir pats Centras blankas | 
i priėmęs ir jau išbuvę 6 mėnesius.: 
į o iš kuopų jokios skundos nėra, Į
■ kad skaitytus! legaliais Susivieni-; 
Ijimo nariais. Jei rastųsi be metri-Į
kų narių ir mirusių, ,kad jų po- j

■• mirtinčs butų išmokėtos. Toks pa- i 
Agl’0110- steigimas bus Susivienijimui ant! no 

gerovės. Centras ateityje turėtų 
labiaus rūpintis del Susivienijimo

‘ gerovės, kad po Įdek laiko nerei-
■ ketu per organą teisintis už ne- 
I apsižiurėjimą ir tam panašiai. Be- 
‘ reikalingos agitacijos ir pinigą 
; mėtymas Susivienijimui nepagei- 
I dalijama.

Nutarta apskričiui nupirkti 
knygą. Palikta raštininkui.

Nutarta Mieh. valst. 8-čias su­
važiavimas laikyti gruodžio 30 d., 
Šv. Jurgio parap. salėje. 3 vai.

VAJAUS EIGA
VAJAUS FRONTO LINIJA PASIDIDINO 

SU 10 NAUJŲ PULKŲ.

Pereitą savaitę musų vajaus frontas žymiai pasididi-
— prisidėjo 10 naujų pulkų: 14-tas, 20-tas, 31-mas, 

75-tas, 125-tas, 130-tas, 146-tas, 158-tas, 183-čiasĮ 280-tas. 
Šių pulkų buveinės ir atsižymėjimai telpa truputi žemiau. 
Generalis štabas sveikina naujas pajėgas ir linki geni 
sėkmių svarbaus darbo lauke.

Taipgi reikia pasveikinti su laimėjimu vajaus fronte 
šiuos pulkus: 30-tą pulką, pažengusį visą šuoli; 259-tą, pa­
žengusį 7 žingsnius; 121-mą, pažengusį 5; 40-1 ą, pažen­
gusį 5; 115-tą, pažengusį 4; 89-tą, pažengusį 1; 70-tą, pa­
žengusį 1; 1-mą, pažengusį 1. Tikimės, kad šiems pul­
kams einant pirmyn, nestovės ant vietos ir kiti. — Bus 
įdomu, kurie pulkai atsižymės sekančią savaitę. Šiuo tar-

šio ld.,JL924 m.. 1 vai. po pie |po pict/' . į nu valaus fronto lini ja vra šitai]... Pageidauta, kad kuopos atkreip : i > . j

---  ---
' j J vyriausybę del kokių tai j stovaudami, mes jos vardu

ir pagerbitnui vakario- slaptų derybų su leikais. Sa~ turime pilną moralę teisę 
kurioje dalyvavo virš kė, kad tai yra aiškus me- priminti visiems laisviems 

las.
Lietuvos padėtis visais at-; ju pareigą ir prašyti jūsų 

žvilgiais gerėjanti. Nors esą moralės ir materialės para­
kai kur ir trukumų, bet jie mos.
su laiku busią prašalinti. į Tik tokia tauta yra kul- 

Kalbėdamas savo asmens turinga ir stipri, kuri neuž- 
klausimu, pabrėžė, kad jo į miršta savo nuskriaustųjų 
tikslas bus dirbti grynai vai-į brolių. Neužmirš musų ir 
stybinį darbą, prie to darbo kultūrinis pasaulis, .jeigu 
traukti visus lietuvius be jo-! matys, kad visi lietuviai, 
,kių pažiūrų skirtumo, nc> į kaip vienas žmogus stovi už 
Lietuvos atstovui ir dera į mus. Visi musų reikalavi- 
rupintis ne vienos kokios į mai tuomet turės būti tenki- 
partijos ar sriovės, bet visų j narni, musų padėtis sustip- 
Liet. pilidčių reikalais, ir į rėš.
atstovauti Lietuvą. Amerikiečiai lietuviai la-

Iš pirmo su p. Bizausku j bai daug yra aukoję bend- 
susitikimo ir išklausius pir-1 riems lietuvių reikalams, iš 
mos jo kalbos, susMarė įs-1 tų šaltinių ir mes gaudavom 
pudis, kad naujam Atstovui lėšų, už ką jums širdingai 
seksis eiti valstybės užde- tariame ačiū, bet tie šalti- 
tas jam pareigas, nes jisaijniai jau greit gali išsisemti, 
turi’ diplomatinio takto, e-Į Kreipėmės tiesioginiai į Jus 
nergijos, iškalbingumo. Be j išdestydami musų reikalus, 
to gražaus išauklėjimo žmo-įbet nedaug atbalsio tesulau- 
gus, tikras džentelmonas. j kerne. Remia mus pavieniai 

Svečių tarpe matėsi adv. į asmenys ir kaikurios orga- 
Mastauskas, dr. Bielskis su nizacijos, nematyt tačiau 
žmona, kum Mieržviuskis iš | paramos iš plaišiųjų Ameri- 
St. Clair, Pa., dr. J. Paulo- bos lietuvių organizacijų ir 
nis, p. Bush, p. Užumeckas plačiosios visuomenės. Esa- 
iš Philadephijos, kun. J. Va-^e laisvi, galėjote sulig pa- 
lanticjus iš Waterbury, i žiūrų išsiskirstyti į partijas, 
Conn.’, p. J. Jankus taipgi! bet ir skyrium galite vilnie- 
iš Philadelphijos, p. M. Vi-į ėjus remti, nereikalaudami 
nikas su žmona, kun. Kudir­
ka iš Philadelphijos, p. Hir- 
šovičius ir daugelis kitų.

Rep.

lietuviams ir lietuvaitėms

P-NAS M. VINIKAS AT­
ŠAUKIAMAS.

Iš tikrų šaltinių sužinojo­
me, kad p. M. Vinikas, Ats­
tovybės sekretorius, atšau­
kiamas iš Vašingtono.

Iš Vilniaus.
Sukonfiskuota lapkričio 11 d. 

’’Lietuvos Kelio” numeris. Už ką 
sukonfiskuota. oficialiai nepraneš­
ta. j,

tų, parapijos salėj, Kings­
ton, Pa.. Slocum str. Gerb. 
kuopos, malonėkite prisiųs­
ti delegatus sii naudingais! 
sumanyriiais apskričiui ir ū-\ 

įbelnai visam Susivienijimui. I 
į j Taipogi turėsite išsirinkti 

valdybą ateinantiems 1924 
metams ir daugiau turėsime 
del apsvarstymo bėgančių 
reikalų ir naujų reikalų, kad 
prisirengus teisingai prie a- 
teinančio seimo.

S .Pileckis, apskr. pirm.

tų domės išrinkti atstovus del a- ■ 
teinančių 1924 metų. ‘ 30 L

M. J. Šimonis, rast, i 959

WORCESTER. MASS. ! 75

Čia S. L. II. K. A. 41 kp. daug 
nuveikė gerų ir naudingų darbų j 125 
del musų tautos ir šv. Kazimiero j 115 
parapijos ir tėvynės reikalams' 24 
daug paaukojo, be to dar pirko ir j yg 
L. L. Paskolos boną ir sušelpė ■ 
daug nelaimingųjų, kurie tik prie i 
musų kuopos šaukėsi. Prie Šv. ‘ J 
Kazimiero parapijos daug pasi- į. -1 
darbavo kaip tai laike parapijos : 155 
fėrų ir taip kitokiais darbais, nau į 225 

įjos mokyklos fondan aukojo $25, j ]I juo iiiuivj iuuo lunuaii tinauju Ui >

! S. L. R. K. A. MICH. VALSTI- Maironio bendroves pirko Šeru, ki i, ,-q 
t/vc? a navDTrriTPCĮ nnnmn n t • iJOS APSKRITIES PROTO­

KOLAS. DETROIT.
MICH.

Lapkričio 25 Šv. Jurgio par. 
salėj buvo antras S. L .K. K. A. 
Mieli. valst.*apskrities suvažiavi­
mas, kuris buvo skaitlingesnis ir 
gyvesnis. Tas parodo, kad Detro­
ito kuopos supranta Susivieniji­
mo svarbumą, ir juomi rūpinasi 
dar labiaus gyvesniu reikalu, kad 
supažindinus visuomenę su Susi­
vienijimo tvirtove. Pasiryžimas 
geras ir būtinai reikalingas, kad 
sėkmingai progresuotų. Kitaip ir 
nebus.

Atstovai dalyvavo: 171 kp., A. 
Loeaitis, K. Petrokas, A. J. Ru­
džius, J. Jankeliūnas ir M. J. Ši­
monis: 190 kp., J. Karvelis; 230 
kp., S. Atkočiūnas, J. Lotužis ir 
A. Kulbokas; 265 kp., F. Kaziskas 
ir P. Petrėnas.

Pi rm. S. Atkočiūnas

iš musų tokio išsiskirstymo, 
nes čia pati lietuvybė yra 
dideliame pavojuje, tą lietu- ■ 
vybę suvienytom jėgom mes 
giname ir beabejo apginsi­
me, jeigu visi laisvieji lietu­
viai moraliai ir materialiai 
mus rems.

Laikinojo Vilniaus Lietu­
vių Komiteto

D-ras D. Alseika, pirm., 
Kun. K. Čibiras, ižd., 
St. Kairukštis, sekr.

Lietuvos Mokslo Draugi­
jos iv Draugijos Nukentėju­
sioms del karo šelpti Centro 

1
t

tų darbų nei nebeatmenu, nes la- į' 
į bai daug nuveikta, bet niekados į J ’ 
į nesigiria per laikraščius, kaip ki- 230
tos save pagiria. Taigi, žodžiu sa- į 238 
kant, musų kuopa daug pasidar- ‘ 31 
bavo. Čia turiu prie progos pri- į 
minti, kad musų 41 kp. rengia di- i gg 
deles agitatyviškas prakalbas, ku-l ‘ 
rios įvyks 16 d. gruodžio, po baž- į 
nytinėje salėje. Į tas prakalbas Į 262 
yra pasižadėję labai garsus kai- į 253 
bėtojai. 1) Kun. Pranas Mockus j 28 
iš Hartford. Conn., kurisai nese- j yg 
nai atvykęs iš Lietuvos. 2) Kun. gg 
J. J. Jakaitis Woreesterio klebo­
nas. 3) Kun.' I. Kavaliauskas. 4) 
Adv. A. Mileris. Taigi prašome 
visų lietuvių ant viršminėtų pra­
kalbų atsilankyti, nes bus labai 
pamokinančios kalbos ir naudin­
gos, nes pakviesti garsus kalbėto­
jai. Taigi kiekvienam, bus labai 
lengva prisirašyti prie Susivieniji- 

išreiškė mo — prie šios taip garbingos 
džiaugsmo, kad prisidėjo ir 265 organizacijos priklausyti kiekvie- 
kuopa. Skaitytas pirmojo suvažia­
vimo protokolas, kuris vienbalsiai 
priimtas. Pirmiausia pakeltas 
klausimas, kaip vajaus laike ap­
skričiui pasidarbavus, kad pasek­
mes butų. Padiskusuota ir prieita 
prie nutarimo surengti vakarus 
visose 3 kolionijose su teatru ir a- 
gitatyviška prakalba. Kadangi 
171 kuopa mokinasi labai gražų 
veikalą ’’Užburtas Kunigaikš­
tis”, tai ir pageidauta atvaidinti.

Gerb. artistai-mėgėjai supras 
reikalą ir neatsisakys suvaidinti. 
Į komisiją įėjo P. Petrėnas, S. 
Atkočiūnas ir M. J. Šimonis va­
jaus laike varyti plačiausią agi­
taciją, kad kuopos padidėtų na­
riais. Gerb. K. Petrokas, įžymus 
Susivienijimo organizatorius pir­
mo vajaus ragino, kad prirašinė­
tų narius atsilankant į stubas ir 
nepraleisti nė vienos progos. Kiti 
irgi išsireiškė agitatyviškas mintis 
pasižadėdami pasidarbuoti.' ‘ 

Pakeltas klausimas ”Flu” mo- 
kesties. Palikta raštininkui į Cen­
trą pasiteirauti. Metrikų reikale 

' plačiai t įsikalbėta. Visi atstovai tas už 30 milijonų kauciją.

178
181
146
112

nam yra labai svarbu, nes ši or­
ganizacija yra didžiausia ir tur-; 
tingiausia ką. lietuviai turi Ameri-: 
koje. Taigi, gerbiamieji, pasinau- Į 
dokite proga, prisirašykime kiek­
vienas, nes yra labai svarbus rei­
kalas, be kurio nė vienas lietuvis- 
vė negalime apsieiti. Kada mes vi- ! 
si busime organizuoti, tai tada Į 
sumažinsime daug vargų lietuvių 
tarpe. Žinote, kad Sus-mas išmo­
ka nariui pomirtinę ir pašalpą li­
goje — išmpka greitai ii* teisingai. 
Pasinaudokime gera proga ir ne­
pamirškite 16 dienos gruodžio. 
Prakalbos prasidės lygiai 7 vai. 
vakare, po bažnytinėj salėj. Už 
atsilankymą iš anksto tariame šir-! 
dingą ačiū. Kvieslys.

183
14
20

280

16
26
38
50
51
54

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS.
— Lapkričio 11 d. Vyt. Didžio­

jo gimnazijoj įvyko mokinių tėvų 
susirinkimas. Išrinkta naujas tė­
vų komitetas.

— Uždaryto gudų laikraščio 
’’Volny Seiah” redaktorius, ku­
ris buvo suimtas, vėliau išvaduo-

91
93 

105 
154 
191 
202 

į 220 
255 
265 
277

10
69 

134 
186 
283 
126

kp., Scranton, Pa.....................
” Shenandoah, Pa..............
” Wanamie, Pa...................

Springfield, Ill................
” Export, Pa.......................
” Brooklyn. N. Y................
” Minersville, Pa................
” Old Forge. Pa..................

Shenandoah, Pa...............
” Moundsville, W. Va. .. 
” Forest City, Pa.............. .
” Scranton, Pa.....................
” Dickson City, Pa............
” Edwardsville, Pa..............
” Pittsburgh, Pa................
” Charleroi, Pa..................
” Detroit, Mich...................
” Warrior Run, Pa...........
” Mahanoy City, Pa..........
” St. Clair, Pa. ...............
” Hartford, Conn..............
” Duryea, Pa....................
” W. Hazleton, Pa..............
” Steubinville, Ohio.........
” Luzerne, Pa....................
” Du Bois, Pa....................
” Hazleton, Pa...................
” Castle Shannon, Pa.........
” Akron, Ohio .................
” Chicago, Ill....................
” Spring Valley, Hl..........
” Bridgeville, Pa...............
” Wilkes-Barre, Pa...........
” Pittston, Pa....................

Wilkes-Barre, Pa............
” Philadelphia, Pa...........
” Hudson, N. Y................
” Pittston, Pa.-................
” Chicago, Ill.....................
” Lewiston, Me..................
” Homestead, Pa...............
” Cleveland, Ohio.............
” New Philadelphia, Pa. ■ ■ 
” Grand Rapids, Mich. . ■ ■ 
” Donora, Pa.....................
” Waterbury, Conn......... .
” Easton, Pa. . - ...........   • •
” Branddock, Pa................
” Aurora, Ill......................
” Daytou, Hhio................
” Chicago Heights, Ill. • • 
” Reinerton, Pa.................
” Harvey, 111......................
” Detroit, Mich..................
” Blissville, L. L, N. A. • • 
” Philadelphia, Pa............
” Ashley, Pa......................
” Brooklyn, N. Y...............

; ” Seltzer City, Pa............
; ” Perth Amboy, N. <T........
i ” Coaldale, Pa...................

Baisai
1.640 

970 
245 
230 
210 
200 
180

165
150
120
120
110
105

90
90
90
90
90
80
80
80
80

60
60
60
60
60
60

50
45

45
30
30
30
30
30
30
30
30
30

30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
20
20
20
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LIETUVOS ATSTOVYBĖSE

Apžvalga.

Jau šeši metai kai Lietuva nepriklausoma valstybėj 
antri metai kai Jungtinės Valstybė? Lietuvą de jure 
pripažino. Nežiūrint to, jau susilaukėme trečio Lietuvos 
atstovo Amerikai.

Dažnai mainėsi Lietuvos vyriausybė, dažnai ji mai-į 
ne ir diplomatus, nors tasai mainikavimas nevisuomet! 
ėjo valstybės sveikatom Apsiprato žmogus su aplinky-j 
bėmis, išmoko kalbą, padarė naudingų valstybei pažinčių, . 
žiūrėk ji vėl jau kiton vieton kelia ir vėl išnaujo turi pra­
dėti.

Kitos valstybės taip nedaro. Sakysim, Francija jau 
dvidešimts su viršum metų tą pati atstovą Amerikoje lai­
ko ir tai dar jo n« nemano atšaukti. Pas inus-gį esama 
kitaip. Girdėjome, kad p. Galvanauskas esąs nusistatęs 
atstovus kas du metu mainyti. Turbūt tuomi vaduoda­
mas! ir p. Čarnecki iŠ Amerikos atšaukė. Šiuo kartu val­
stybė neapsiriko p. Čarnecki Londonan paskirdama, o p. 
Bizauską Amerikon pasiųsdama, nes ir vienas ir kitas mo-- 
ka anglų kalbą, pažįsta anglo-saksus. P-nas Čarneckis 
išgavo iš Amerikos Lietuvai de jure pripažinimą, gražaus 
takto parode, todėl jisai ir Londone gražiai Lietuvai pasi­
darbuos. . IŠ p. Bizausko praeities darbuotės sprendžiant 
ir-gi drąsiai galima sakyti, kad jam seksis atstovauti Lie­
tuvą. Amerikoje. Nors jisai dar jaunas, bet gabus, turįs 
daug diplomatinio patyrimo, energingas ir apsukrus.

P-nas Bizauskas yra vienas iš pirmųjų kovotojų už 
Lietuvos nepriklausomybę. Jisai yra vienas iš tų, kurie 
pasirašė po Lietuvos nepriklausomybės dekleracijos. Bu­
vęs švietimo ministeriu, atstovu prie Vatikano, siųstas 
su įvairiomis misijomis ir t. t. Bę to, tai yra vienas iš­
didžiųjų Lietuvos patrijotų.

Tik sunku suprasti kode! p. Bizauskas, kaip ir p. 
Kaiųeckis Londonan, paskirtas ne pilnu atstovu, kuomet 
p. P. Klimas, dar neturįs jokio diplomatinio patyrimo,i 
paskirtas aukščiausio laipsnio atstovu 
riiialo. Tai misterija, kurios nė 
turbūt, nepajėgtų išaiškinti.

Mmns-gi metasi akysna tas. 
ministerijoje yra labai nemėgiami, 
tas atstovu su aukščiai:
geresnes kvalifikacijas turėtų, o dėlto, kad laisvamanis 
ir ištikimas Balučiams ir abelnai social-] iaudinįn- 
kams. Apart to, katalikai visuomet ąpstatomi laisvama­
niais, kurie įvairias intrigas varinėja, savo šefams duo­
bes kasa. Juk tam "svarbiam" uždaviniui p. Račkaus-

/ kas Londono atstovybėje paskirtas.
Žodžiu sakant, katalikai iš atstovybių šalinami, o 

kurie ir gauna paskyrimus, tie apstatomi tokiais žmonė­
mis, kurie netik kad patys nieko neveikia, bet ir kitiems 
kliudo. Ak. tiesa, pasakėm neveikia, veikįa ir dar kaip 
veikia, tik, deja, ne valstybei, bet partijai. Tik žiūrėkit, 
p. Račkausko straipsnių pilni Amerikos laisvamanių lai k-i 
raščiai. Geras šeimyninkas, matydamas, kad jo samdi­
ninkas visai, ne tą darbą dirba, kam jis yra pasamdytas, \ 
tikiam p. Račkauskui R- jam panašiam atvirai pasakytų: 
’’kame loji, ten ir lak,” reiškia, kam dirbi, tas tave ir te­
gu užlaiko. Tarnauji laisvamaniams, ieškok pas juos ir 
duonos.

GIEDRININKŲ KONFE­
RENCIJOS.

IŠ paskutiniojo ’’Gied­
ros’’ numerio sužinome, kad 
Kalėdų atostogų metu bus 
rengiama studentų giedrium 
kų konferencijos lietuvių 
kolionijų centruose. Tuo 
klausimu ir abelnai giedri­
ninkų organizacijos reikalu 
Dažas "Giedroje” tarp kit­
ko kalba i savo draugus:

’ Tamsta tad gali rasti prin- 
cipiales priežastis kas link ma­
no atsinešimo į katalikybę, pa­
garbos katalikybei, protekcijos 
katalikybei ir vienybės su ka­
talikybe. Katalikų hierarchiją 
valstybė turi statyti aukšton 
vieton. Pasitaikant kiekvienai 
progai aš pats parodau, kad ci­
viliai ir militariniai autoritetai 
dalyvautų didžiose religinėse 
ceremonijose. Taip buvo kad ir 
Eiicharistinianie Kongrese mies 
te Genoa. Dvasiškijos pajamos 
turi but padidintos. Tam tiks­
lui aš pats prie biudžeto pridė­
jau 38 milijonus lirų daugiaus 
valstybinių išlaidų. Valstybė 
turi prisidėti prie katalikybės 
platinimo ir palaikymo. Alano 
parėdymu visi mokytojai pri­
valo tuo reikalu darbuotis. Grą 
žinau garbingą Kryžių mokyk­
loms. Patariau Kryžiaus ženklą 
išstatyti ii/ pačiame parlamen-

Tikybos ir Doros Kampelis
žinių iš katalikų misijoiiie- 
rių darbų.

Japonijoj, ininiani Kore-i 
ją ir Formosą, esą .13 vika­
riatų, 214 vyskupui ir inisijo- 
nicrių kunigu, 72 vietiniai 
.kunigai, 172,489 katalikai. 
A’iso gyventojų y ra’78,262,-: 
700. Vienas kunigas dirba 
taiąie 447 kataliku ir dirba- 
atvertimui 272,042 pagoniu 

Kinijoj esama 55 diecezi­
jos. vyskupų ir misijonierii.i 
kunigų 1.472. vietinių kuni­
gų 998; katalikų 2,056,338.1 
Viso Kinijoj 360,000,000 gy-

’Musų organizacija neša labai; vent O jų. Reiškia vienas kll- 
gražų, simboliugą ir reikalingą 11Lį^as (Įįrpa atvert imui Ilt ie 
vardą ’Liedra'. šis vardas yra; kat;)]ikii tik^įnR) uą.ųpp 
taip gilus ir pritaikintas mo- 
mentui. kad kito tinkamesnio į P<lS0ll,b _ ( _ 
ir atsakbmingeshio jauną jai lie-; Indo-Kinijoj, illilllant 
tuvių katalikišką jai inteligenti-; Tonkin, *1111111111, Siam, (.'lini­
jai negalima gauti ir nėra. Vi-! bodiu ir Cochin China yra 14 
si kiti ekzistavę bei ekzistuo- vikiuijatll, i vskllpu ir misi-’ 
jautieji Amerikoje inteligentiš-Į kunįgu 447 vieti_
kesniu organizacijų simboliai | . '• ,
yra mažyčiai, suvargę, neatsa-'1^'-1 j J x lso a kėtų tai įsidomėti Illlisiš-
kanti Amerikos jaunimo gyve-jbklj 1,1/1A8., .yveiltojll: ciJlikams įr laisva.
nimui. debesiuoti ir t. t. GIE11- : oi ALa,000. maniams.
RA vaizduoja gyvėsių, svieses-1 India, Burma ir Ceylon y- . -____
nį ir skaidresnį Amerikoje gi- ra 41 diecezija ir vikariatus, Tw& atatatq
mūšio jaunimo visuomenės va- vvsknpu ir „bsiotiieriu ku_;RPINASI NAsLAlGlAIS 
dovavimą žouziu sakant it. vietini u ’ kunigų ^agos lietuviai katali-
pirstu rodyte rodo, kad Ameri-- - • . ■ • ]<aį yra susirnpilię llž£šlaičių
koje katalikų tarpe gimsta jau- ls 01.1,1-10,OJO gj 1111- • 1 > , -

■ ‘.....................tojų 2,970,163 katalikai. 'prieglaudos statymu: J mips
Persija teturi tik vieną di- 1:as 'Ittrbas sekasi. A . Balan- 

oceziją, vyskupų ir misionie-į (^a Drauge apie tai prane­
riu kunigų 22, iš 8,000,000 sa 
gyventojų 3,500 katalikų. 
Taipgi ir Arabija turi vieną 

vyskupų ir kimi­

Tai mat, kaip kalba Mus- 
; solini, kuris dar ne senai bu­
vo katalikybės priešu. Rei­
kėtų tai

kiškas laikraštis yra nuolati 
nė misija.” O Pijus X daro 
iš to išvadą, jog kiekvieno 
kataliko yra priedermė pa­
remti katalikiškąją spaudą 
ir ją kuoplačiaųšia paskleis­
ti tarpe žmonių,” — Turė­
damas tai omenyje aš ir lai­
kau savo ganytojišką, parei­
gą atkreipti gerb. Dvasiški- 
jos domės Į gyvą reikalą 
vykdyti ganytoj avimo darbą 
per geni knygų ir laikraščių 
platinimą. Norėdamas gi su­
sekti ir išaiškinti padėtį, ku­
rio j e.yra gerų knygų ir raš­
tų skaitymas musų vyskupi­
joj, pavedu visiems ganyto- 
jaujantiems kunigams rinkti 
tikras žinias apie tai, kiek 
ir kurių, gerų knygų ir kata­
likiškųjų laikraščių yra iš­
platinta ir skaitoma paves­
tųjų jiems parapijų ribose.

Tos žinios metų gale pri-

ną, energinga ir galinga ■■— čia 
gimusio ji karta.

‘ ’Tokiu budu per šias provin- 
cijonales konferencijas, sušau­
kus. vadinamuosius Alumnus, 
proiesijonalus ir studentus rei­
kėtų gilai nusistatyti ir pasirįž- 
ti stiprinti Giedrininkų organi- į dieceziją 
zaciją ir skleisti jos dvasią į giĮ 5, iš 5,000.000 gyventojų 
kiekvieną kampelį. Apart svar- katalikų. Malaysia turi, 
stymų ir nutarimų organizaciją 
auginti ir 'reklamuoti reikėtų 
suvažiavimų rengėjams sureng­
ti kulturinius, apšvietos ir nu­
sistatymų skleidimo vakarus. 
Tuose vakaruose reikėtų stip­
riai pareikšti katalikų studen­
tų nusistatymus. Reikėtų įre­
gistruoti kiekvieno klausytojo i 
širdin Giedros idealą. Reikėtų! ‘ 
turėti stipini, galingą žodi, kn-! 80,000,000 g} veiltojų 2,- 
rio Giedros balsas, su pradžia į 737,223 katalikai. Australa- 
Naujų Metų, suliuliuotų ne tik . šia ir Palynesia turi 21 dio- 
tarpe lietuvių. b< t pasiektų ir; ceziją. vyskupų ir kunigų 
Amerikonus. . _ 1493; iš 5,708,339 gyventojų

Kadangi Giedra yra lietu- oor7 . ...v. - 2-37,046 katalikai.vių Amerikos piliečių organiza- 1 
cija (ne politine org.), o ameri­
konai neturi savo kalboje ata- j KATALIKYBES S ČARBA 
tinkamo Žodžio ’giedros’ verti-į Bediskusiiojant apie Bei­
ni ui (artimiausias — sirini- •• r,, . ...... ,. j giios-Itahjos federaciją, 1-tvl. tai giedrininkai gali nu-l° ”,. . J . ...
sistatyti, kad žodis ‘Giedra’ j talŲ0S diktatorius MUSSOlim____ _
taptu priimtu anglų kalbon ir' apie katalikybę yra pasakęs:Miaukė 
įeitų amerikoniškan žodynam 
Tas galima padaryti ir iš 'da­
lies labai svarbu. Pasvarstykim.

"Busiantieji Amerikos lietu­
vių vadai, su šiomis konferenci­
jomis ir Naujais Metais tegims- 
ta nauja dvasia, teužviešpataii- 
ja nesulaužoma vienybė ir už- 
šviečia visur šviesiausia gied-' 
ra.' ’

. Gražus tai yra sumany­
mas rengti konferencijas. 
Labai svarbu, kad jos įvyk- 

Lr čia elgiamasi ne taip, kai]) rei-Į^l fr kad alunmai jas parem į 
Užsinorėjo p. Žadeikis Amerikon ^1 suorganizuoti.

važiuoti, gražiai paprašė ministerijos, na ir gauna šiltą 
vietelę Chicagoje konsulu, nežiūrint ant- to. kad jis ton! 
vieton netinka, kad pačioje Chicagoje yra lietuvių dau­
giau už jį pasitarnavusių Lietuvai ir daug kompeten­
tingesnių.

Pagalios, reikia, pasakyti, kad Lietuvai konsulas Chi-j 
cagoj visai nėra reikalingas, nes ten jam nebus kas veik-i 
Ii; pats iš savęs ueužsilaikys, tai aišku, tokiu budu kon-' 
sulato užlaikymui, pinigus reikės siuntinėti iš Kaimo.

Esame girdėję, kad generalis konsulas skiriamas Va-; 
šingtonau, o ne New Yorkan. Ir tas labai keistai atrodo.į • , , • x, - - ~ .°ri, , - - ....... .^. ... . vote katalikai greit savo universiteto nesusilauksJokios ir panašios klaidos ir neapsiziurejlinai alsi- ■ m 4- , • , , _

■ 1 - inors-gi reikia daryti. I aip pasilikti, kaip dabar,kartos tol, kol Lietuvos vynausvbe nepanoręs bent kiek M , ii • j i ; • b x- 
, 4 " /a t- ■ 1 Nors mokyklų ir daug, bet jos įiepraktuiuos.skaityties su Amerikos visuomene. O Lietuvos atstovy-l ‘ -- 0

bėse darbas niekuomet neis sklandžiai, kol nebus peror­
ganizuota visa užsienių ministerija.

Romon prie K vi-Į 
p. Galvanauskas,I

5 diecezijas ir vikarijatus, 
vyskupų ir kunigui 148, iš 
.42,356,010 gyventojų 127,466 
katalikai. Afrika ir Afrikos 
salos turi 90 diecezijų, vika- 
rijatų ir prefektūrų, vysku- 

• pu ir misiohierių kunigų 2.
vietinių k i migli 100, iš

’’Finansiniai Labdariai neblo­
giausia stovi. Žemės nupirkta 
už $18,000, kuri šiandien ma­
žiausiai verta $100,000, be to 
turi apie $60.000 savo ižde gry­
no kapitalo, gi broliai Brenzai 
finansuoja šį Labdarių darbą. 
Taigi baimės jokios nėra, kad 
mes nepastatysime musų senai 
pageidaujamo •namo. Tik mums 
reikės truputį daugiaus suk­
nisti ir daugiaus pasišventimo, 
o ištrauksime mes savo tautie­
čius, kurie dabar žūsta svetim­
taučių. bei viešose prieglaudo­
se dažniausiai ne vien tik tau­
tai. bet ir bažnyčiai.”

GERB. ŽEMAIČIŲ VYS- I 
KŪPI JOS DVASIŠ-

KIJAI.
Lankant vyskupiją man ! 

teko ne vienoj vietoj paste­
bėti, kad musų žmonių ka­
talikiškas susipratimas toli 
gražu nėra tvirtas. Religijos 
priešams šen ir ten drąsiau 
prieš Bažnyčios mokslą pa­
kalbėjus, musų katalikai ne­
žino nesyk ką atsakyti ir ko 
belaikytis. To liūdno apsi­
reiškimo priežastis dažniau­
siai eina iš tikybinio apsi­
švietimo stokos. Tiesa, gerb. 
kunigai, skelbiate Šv. Tikė­
jimo tiesas iš bažnytinių sa­
kyklų, bet tas Dievo žodžio 
skelbimas ne visus tepasie­
kia. Tuotarpu geros knygos 
ir katalikiški laikraščiai pa­
siekia tolimiausius užkam­
pius, kur kunigui sunkti tau­
kiau lankytis ir raštu pada­
ro. kartais daugiau gera, ne- valo būti per gerb. Dekanus 
gu kunigas ' įstengtų gyvu I pateiktos Vyskupijos Ordi- 
žodžiu tai padaryti. Geros j nariatui. 
knygos ir katalikiški laikraš! 
čiai yra ganytojavimo dar- i 
be tikri kunigo padėjėjai. į 
Šv. Tėvas Leonas XIII yra į 
išreiškęs, jog ’’geras, katali-'Nr. 4186. Caunae. •’

Pranciškus Kerevičius, 
Žemaičių Vyskupas. 

Die 9, decemb; ąrij 1922,

kad knt ai i kai užsienių 
•Jei p. Klimas paskir­

ia laipsniu, tai ne dėlto, kad jis;

Prie šios progos neiškenčiame netarę žodį-kitą ir del 
konsul alų Aineri ko j e. 
kia, be atsiklausimo.

Remtinas Sumanymas

AUKŠČIAUSIOJO TEIS- I 
MO NARYS GEORGE ■ 

W. WHEELER A- 
PIE LENKIJĄ.

Kaip žinoma, šiose dieno­
se lenkų garsusis generolas 
J. Haller’is lankosi įvairiuo­
se Amerikos miestuose. Aną 
dieną tas lenkų didvyris at- 
__ ..„„J Bridgeport,, Conn. 

"Belgija ir Italija turi vieny-' yalst prigmimo i§ki]mese 
lis ir tai artimiausiuoju laiku. .... .. L ., dalvvavo daugel aukstesmu- lamsta turi tiesą pazymeda-i . ‘ . . v. . .
mas katalikybės svarbą tautų; AI ' člldinillkll 11 Šiaip pilbll- 
gyvenime. Italijos visa stipry-' kos. I.arp kitų Connecticut 
be, jos džiaugsmas ir ypatingo- valstijos aukščiausiojo teis- 
ji proga ateity priguli nuo ka- mo narys George W. Whe- 
tahkybes. eler pasakė prakalbą, nuš­

ilę katalikybės kas įvvktu su! • , . ... ‘ ,. . .- • •. „ viesdamas Lenkijos politini,italais. Kas butų su mumis' ...... A. t
Dirstelėk mano-brangus pone, > ekonominį 11 llliailSinį Stovį. 
Į didžiumą Europos gyventojų.1 Mes lietuviai -gerai žinome
Tie žmones ištroškę vienų link- apie Lenkijos šių dienų ge- 
smybių. Visi sustoržievėję. Pas-iroVę ir jos finansus, tad a- 
kendę. materializmam Iv jei K pie tai ir neminėsiu. Bet ‘ 
vra protestantai, jie niipuldė . v- , • , . •,. .. ’ . L, . I mums svarbu žinoti, kokiossavo religija patys grimzdami _ v. s- ,
abejonėm Jiems religija, tai į nuomonės yra šiandien A- 
tik viena formula, gi daugiaus 1 merikos ankstesnioji Liteli- 
nieko.” . Į gentija apie Lietuvos santi-

j kius su Lenkija, būtent Vil- 
i niaus klausimu. Lenkija, už-.

Idingosios mokvklos sumanymas vra labai rimtas ir reni-i ėmusi musų sostinę Vilnių I ‘ vv '.v. . . v
tinas. kariška, jėga, paskiau išpro-

Kuo ilgiau lietuvių kolegijos Amerikoje ir katalikų į vokavo Vilniaus seimą, uo­
lini versiteto Lietuvoje klausimas nusitęsia; tuo darosi aiš-Į 
kitai, kad vargu čia savo kolegiją įkursime ir kad Lietu-į numazgoti savo kruvinas 

. Kas rankas ir tuo budu pasitei- 
negali. sinti akyveizdoje viso pa- 

Jei Kury- šaulio, bet šita Lenkijos pro-

KATALIKŲ MISIJOS
Katalikų savaitraštis ”A-į 

nlerica” paduoda statistinių!

( VViVctVU ' LILL1U.LVO ŪC1HI<L 11 V” J 

j rodama tuomi, kaip Pilotas, '

prakalboje kuoaiškiausia pa 
smerkė Lenkijos endekų-šo- 
vinistų-užgrobikų žygius sa­
kydamas :

”1 wish that Poland had 
not acquired East Galicia 
and the part of Lithuania.”

Atrodo kiek keistoka, kad 
pasitinkant gars ų j į Lenki­
jos gene roki J. Hallerį aky- 
veizdoje daugybės svečių ir 
šiaip publikos Georgo W’. 
Wheeler drįso pasmerkti len 
kų endekų politiką. Mat, da­
lykas tame, kad tasai aukš­
tasis Amerikos demokratas 
neįstengė suvirškinti Lenki­
jos endekų šovinizmo. Pa­
sakiau demokratas, bet to­
kių demokratų Amerikoje 
yra ne vienas. George W. 
Wheeler priklauso prie aukš 
čiausiojp Connecticut valsti­
jos teismo, tad jam prieina­
mas aukščiausiųjų Ameri­
kos sluogsnių nusistatymas.

George W. Wheeler pas­
merkdamas Lenkijos gobšu­
mą, gerai jis suprato, kad 
jis tais žodžiais pareiškė ne 
vien savo nuomonę, bet dau­
gumos aukštosios klasės a- 
merikonų.

Mums lietuviams šitoks 
j amerikonų nusistatymas Vii 
niaus klausimu ypatingai y- 
ra brangus ir įvertinamas, 
nes kaip lenkai nesistengė 
savo užgrobikų žygius pa­
saulio akyveizdoje pateisin­
ti, vienok tokia lenkų pro­
vokacija neturėjo pasiseki­
mo.

Kuo toliau pagyvensime, 
tuo daugiau rasime teisybės 
apgynėjų ir užtarytojų.

Vaivoras.

I vos tik viena .jos dalelė, taip vadi- 
i narna intelektualo komisija turėjo 
; tokį norą. Bet tas .jai nepasisekė.
Ve, ką tame dalyke Universalą 
Esperanta Ąsočio, kurios tai eeni- 

! i-ąs yra ten pat Šveicarijoj, kad 
ir Tautų Lyga per esperantinius 
naujaraščius paduoda plačios vi­
suomenės žiniai: iš komisijos re­
zoliucijos int elektualinio bendra- 
darbiavimosi tik viena yra nepri­
imta per Tautų Lygą; tai ši, ku­
rią rekomendavo-patarė, kad mo­
kintis keletą pasaulinių, natura- 
lių-tautinių kalbų vieton vienos 
tarptautinės kalbos. Pakaktinas 
daugumas delegatų, tarpe kurių 
ir Lord'as Robert'as Cecil’is at­
rado tą rezoliuciją negalima pri­
imti dėlto, kad per paskutinį me­
tą Esperanto kalba padare didelę, 
pažangą savo prasiplatinimo sri­
tyje. Pavyzdžiui: Brazilijoj, ku­
rios tai delegatas Tautų Lygoj 
pirmiau buvo neprielankus Espe­
ranto kalbai, dabar gi turėjo at­
mainyti savo nuomonę, kada pas­
kutiniu laiku Brazilijos parlamen­
tas priėmė įstatymą, kuris tai į- 
veda valdiškus egzaminus-kvoti- 
inus Esperanto kalbos visose 
Brazilijos mokyklose. Todėl ra­
portuojantis ir buvo prispirtas tą 
priešingą Esperanto kalbai rezo­
liuciją prašalinti iš intelektualinės 
komisijos. Ir tokiu tai bųdu Es­
peranto apturėjo savo atlygini­
mą prieš tą jam priešingą pažval- 
gą intelektualinės komisijos, kuri 
tai pažvalga tapo atmesta per 
Tautų. Lygą.

K. Vidikauskas.
P. S. Vardan pažangos ir sųar- 

tinimo tautų vienos prieš kitos, 
meldžiu ir kitų laikraščių pers­
pausdinti tą žinutę. K. V.

N. B. Kas užsiinteresuotų tarp­
tautine Esperanto kalba — norė­
tų įgyti vadovėlį ją mokintis, tai 
Lietuvoj, lai kreipiasi prie labai, 
gerb. pral. kum. Alek. Dambraus- 
kio, D. Vilniaus g-vč Nr. 34, Kau­
nas. O čia, Amerikoj, prie Kazio 
Vidikauskio, 2833 Livingston str.. 
Philadelphia, Pa.

SVARBI ŽINUTĖ VISIEMS, O j-------------- ---------------------------
YPATTn«NKAMSRAN Toje žehliynoje nėra jo- 

Ikio nusiininnno, kurios visi 
(ipm-o-o \v WLoaIpt NePerseliai nt'kurie laikraščiai • nariai jau yra prie Sus-moGeoi&L . \v licclei sa\ o Į prane§ė kaą neva Tautų Lyga n

v. . c v o 'piibiidbę.
v „ pasistatė priešingai prieš tarptau- į

Todėl Amerikos lietuviams Į reiškė, kad Lenkijos imperi- tinę kalbą esperanto, patardama! ;--------------- —

Pereitą savaitę "Garse” buvo įdėtas straipsnis apie 
Kūrybos kooperatyvės bendrovės sumanytąjį praktingo- 
sios mokyklos Lietuvoje projektą. Labai plačiai ir aiš­
kiai tasai sumanymas nušviesta. Todėl šiuo>ii?mes į de- 
i ųeisileisdami, pažymėkime, kad naujosios, pavyz-

į bos bendrovė susilauks savai mokykl ai kurti moralės ir vokacij a nepasiekė pilno sa-j 
materialės paramos, greitai darbas bus pradėta ir po ke- vo tikslo.
liti metų savo vaikus jau galėtume ten siųsti, nes mokyk­
la turės ir internatą. Tos mokyklos pamokos eis lietuvių, gan aiškioje prakalboje pal­
angių ir faneuzų kalbomis.
bus labai patogu ten-savo vaikai auklėti. alizmas prives ją prie suiru-

Svėikiūame Kūrybos bendrovę į jos tokį gražų su-į tęs, nuolatimi . sukilimų ir 
manymą, o katalikų visuomenę raginame tą sumanymą į riaušių. Šių dienų Lenkijos 
kaip materialiai, taip ir moraliai paremti. j endekų ■ gobšumas stebina

visai ^hmižintei'esiiotus

del suartiiiimo pasaulio tautų, ■ t Nėra-nė vienos apdraudos 
mokintis įvairias vietines kalbas draugijoj, kuri taip pigiai ir 
nąturąles . tautines vieton vienos 1 tokiomis: lengvomis išlvgo- 
(Mę »v» prigimta) tarptauti. lobon"
nes. neutrales, tai . yra. dirbtines . , . , , .............
Laibos, kaip ikad yra esperanto. '™S, kaip kad SuSlViemjl-i HC t - - --- — 'n, J.VCUĮ, ■ nu VI. J I. u. voju V I V.Į, W* ... . . ■ -

fe. L. R. K. A. dėlto tyirtas, kad jis tepritini narius tame dalyke asmenis (Bet lenok, kaip pasirodė, tai yra įmas Lietuvių Rymo Katali- 
sveikus kimu ir dvasia, George W. .Wheeler sa-y taip /ui viena Tautų Lyer Amerikoje.

'■ ■
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ATBUKUSIOS SVARSTYKLES
"Darbininke" tapo paliesi liu 

tas labai svarbus’klausimas, | 
būtent doros nupuolimas 
tarpe Lietuvos piliečių są­
ryšyje su - kunigijos Įsivėli­
mu į politiką. Čia nekarto­
siu tu minčių, kurias ’’Dar­
bininkas” pareiškė atsaky­
damas "L. Žinioms", bet tik 
noriu trumpai dapildyti tą, 
kas ’'Darbininko” buvo pra­
leista. Aš "L. Žiniomis”

vikaru Butkevičium ir

Dabar gal bus visiems aiš-

vamamu suvarvti

mauiai kaltina kunigiją, kad 
po karo dora lietuviu tarpe 
žymiai sumenkėjo. Stebėti-

dvi dali: pirma dalis — ku­
nigijos dalyvavimas politi-! 
koje prieš karą ir dabar; an-j 
t ra — priežastys doros nu­
puolimo tarpe lietuvių tėvy­
nėje.

okupantų demoralizuojama, 
kuomet po penkerių metų 
grįžo lietuviai iš Rusijos, iš 
to socialistų-laisvamanių ro­
jaus su jų mokslo ir gyve­
nimo citatomis, nuo kurių 
šiandien patys socialistai- 
laisvamaniai pradėjo čiau­
dėti.

Jau tur-but socialistų-lais­
vamanių tokia prigimtis vis-

500 metii kimi
tinkamai, savo i tada kitu

*•

priedermės
i. žmonių, ši n
tus ta kunigija, buk įsivelti-(Mari

Musų Sveikata SKAITYK ir GALVOK
TRACHOMA IR JOS NUKREI- gimdo votis. Tos votys trukdo re­

gėjimą. Kartais aklumas yra pa: 
sėkmės trachomos. Žmogus gali 
trachoma sirgti per metus; gali 
atnešti daug nelaimės šeimynoTns 
ir draugams.

Sulaikyti trachomą, pirmiausia 
reikia nevartoti rankšluosčių ir 
panašių daiktų, kuriuos vartojo 
tokie asmenys, kurie, turi tą ligą. 
Jeigu vaikai trachoma serga, turi 
būti sulaikyti nuo mokyklos ir 
neturi eiti į mokyklą tik po tin­
kamų ir nuolatinių gydymų. Tra­
choma sergančius reikia nuo visų 
atimti. \'ieši rankšluosčiai, vieši 
gčrymo stiklai ir vieši mazgojimo 
skudurai turėtų but išnaikinti iš 
kiekvienos civilizuotos šalies. Jei­
gu trachoma pasirodytų kokioj 
nors vietoj, svarbu aprūpinti tai 
ligai klinikus. Galų gale, tie kli­
nikai atneša daug gero, nes netik !nia ligotiems 
tie. kurie kenčia nuo trachomosInioms kasdien, 
gauna palengvinimą, bet kurie ne- tik trečdalis stiklinės). Laike va- 
serga apsaugojami nuo neatsargių1 sario. kovo, balandžio, rugpiučio,

• r., , . !|--------

PIMAS.
Šitame straipsnyje Viešosios

vę. Jų miegas buvo netikęs, liūd­
nus spanus turėdavę ir ryte buvo ' 
sunku juos prižadinti iš miego. 
Jie buvę sutingę, neveiklus ir la­
bai sunku buvo patraukti jų do- 
mę prie-mokslo arba prie kiaušy-: 
mo apysakų. Galutinai patys vai­
kai pripažino, kad jie atjautė . 
daug didesni smagumą abstinen­
cijos laiku ir prašyte prašė, kad.. . 
daugiau nedarytų bandymų sh 
jais.

VIENO Iš GABIAUSIŲ ALKO­
HOLIO TYRINĖTOJŲ PRO­

FESORIAUS PARC 
DYMAS.

Kuomet daktaras Demme dar 
buvo gydytojas vaikų ligoninės, 
vadinamos JENRR. mieste vadi­
namame BERNR, jis saugiai ty­
rinėjo alkoholizmo veikmes ant 

I savo ligonių. Jis pavedė (.'hristi- 
janos kongresui liguistųjų vaikų 
gydymo bandymus vien lokių vai­
ku nuo 10 metų amžiaus lig 15 
metų ir palyginimus vaikų tėvų 
gčrovii ir abstinentų. Taip 
pats darė bandymus gydyt 

Į vynu ir su vandeniu.
Menesiais gegužy, biržely,

■pos, lapkrity ir gruody pusė stik­
linės raudonojo vyno buvo duoda- 

vaikučiams, dides- 
(bet mažiukams

Daktaras Demme savo labai 
užimančiuose bandymuose prime­
na vieną vaiką 10 metų senumo, 
kuris turėjo taip vadinamą ligą 
Korsakow Psychosis, tai alkoholi­
nė liga, kuri veik visai prašalina 
atminties spėką. Neretai yra sako­
ma su pašaipa: ’’Tas turi tokią 
atminti, kad nei savo vardo ne-. 
atmena!" O taip ištikro ir buyo 
su tuomi daktaro Demmes pami­
nėtuoju vaikeliu. Mažasai ligonė- 
lįs negalėjo atsiminti savo vardo, 
tegu kas kitas pasako jo vardą, 
taip sakydavo užklaustas vargšas^ 
kuri jis atmindavo laikas nuo lai­
ko. Mat jo tėvas, kuomet dakta­
ras jį pakvotinėjo,' prisipažino 
I duodąs savo vaikui ’ ’buteliuko 
iketvirdalį kasdien sustiprinimui 
jo spėkų Malagos vyno.”

Kuomet'šisai kvailiausias kūdi­
kio išnaudojimas tapo sustabdy- 

matyti tą ligą kalnų, vietose sup- tas, urnai sugryžo jam pilna at­
rasti trachomos baisumą ir sup-1 mintis. O kiek yra pasauly tokių 
rasti kaip baisiai ta liga sei’gan- paikų tėvą, kurie tuo budu sten- 
tieji kenčia. Čia parodyta, jog už-! giasi stiprinti savo nekaltų ber- 
krėtimas baisiai pavojingas. Liga, (nelių spėkas! 
jeigu neišgydoma, netik užpuola ] Pilnasis Blaivininkas,
serganti per visą jo gyvenimą, 
bet visuomet užpuola kitus ir su į 
laiku tampa stipresnis. Baisu yra I

t i, veidmainiškai perstatyti 
gyvenimo Įvykius. Kada bol 
Šocikai suardė Rusiją, pri­
vedė ją prie bado ir maro, 

šalių socialistai
kūlė dorą tarp j visa gerkle šaukė, kad Leni- 
umai per 5 me-1 uas su Trockiu nėra tikri 
•’ ’ ' ' ’ kso

si į politiką ir tuo ištvirkino IMarksienės, 
žmones.

Taip protauti gali tik so- m*! vykinti gyvenimai!. Ka- 
ku- da žymi lictiivių-pabčgėlių 

išsiblaškiusi po visus 
, niekieno 

. kame priežastys? nevaržoma vykino socialistų 
1914 metais caro valdžia "teis) amanių siekimus ir o- 

I pašaukė karo tarnybon apie i ^jdsins gt \ cninian ir kada 
puse milijono Lietuvos vv-:1'c pabėgėliai grįžo is soci- 
rų. Paskiau vokiečiams už-i alistų-laisvanianių rojaus tė 
imant Lietuvą virš pusės 

milijono gyventojų išsidan- 
(gino į matušką-Rusiją. Tai- 
j gi arti pusės Lietuvos gyven 
j toj ii per penket ą metų tran­
kėsi po visą Rusiją, net ne­
kuria pasiekė ir Mandžiuri- 
ją. 'Taigi čia lietuviai ir tu­
rėjo progą be kunigų pers­
pėjimo vykinti gyvenimai! 
socialist iĮ-laisvaiiiaiiių dės­
nius. čia pražydo laisvoji 
meilė pilnu žiedu, čia žymi 
pabėgėlių dalis liuosai mau­
dėsi socialistų-laisvamanių 
rojaus bangose.

Likusioji lietuviii dalis ir­
gi ne mažai buvo vokiečių-

pasekėjai, bet tik 
, kad Marksas 

,nc tuo budu liepęs komuiiiz-

Nesvarbu mums kas tą 
klausimą iškėlė, ar ”L. Ži- _................ __
mos", ar "L. Ūkininkas”,Imas ir nesuprantamas. Tai-(Rusijos kampus,

cialistas-laisvamanis
Iriam tiesos kelias nežino-1 tlali

‘'Sandara", bet jau mes se-' 
nai girdžiame socialistus —I 
laisvamanius irubinant, kad' 
Lietuvos kunigai užmiršę 
savo tiesiogines bažnyčios]

juose varą.politiką.
Bet pažiūrėkime, kiek y- 

ra tokiame sicialistii-laisva- 
manių užmetime tiesos? Vi­
sa bėda apsireiškia tame, 
kad sociali’stai-laisvamaniai 
su jąi atbukusiu protu nebe- 
pamena, kad Lietuvos kuni­
gija ir prieš karą dalyvavo 
politikoje, gana bus prisi-

vynėn su didelėmis supuvi­
mo dėmėmis, tad pažangie­
ji sušuko, ne mes kalti tame 
atsitikime, bet kunigija! 
štai socialistų-laisvamanių 
logika ir jų mokslas!

Vaivoras.

pat
su

He­

serg 
ligonių. Tas svarbu ypatingai

i biednose vietose.
Junt. Valstybių Viešosios Svei­

katos Biuro Division of Quaran-

je atstovavo net keletą Lie­
tuvos kunigų, kad Jakštai,j 
Vaižgantai, Vailokaičiai, 
Krupavičiai ir kiti žymus! 
veikėjai ne po karo atsirado, • 
kad kuo ne visi teolog.-filo- Į 

-Sofijos fakulteto profėso-^ 
riai ir prieš karą jau prof e-1 
soriavo užimdami įvairias 
katedras Petrapilio akademi 
joje arba kitose

RED. ATSAKYMAI.
Rudeniui. Lewiston., Maine. — 

Tamstos korespondencijoje per­
daug liečiama asmeniniu dalykų,

■ kurie musų skaitytojams nebus 
i idornus. Nedėsime.
I'

251 kp. rast. — Pranešimą ga- 
' vome pervėlai.

Jonui, Nashua, N. H. — Apie 
; tą pati dalyką jau buvo •"Garse”
■ rašyta. •

tys darbą Division of Domestic 
Quarantine, kuris liečia sulaiky­
mą ir nukreipimą trachomos.

Trachoma, yra užkrečiama akių 
liga, kuri randasi keliose valsty­
bėse. Liga yra tokia sena, kaip 
pati istorija. Bet jos užkrečianiu- 
mas pripažintas tik dabartiniais 
laikais, ir tik nesenai pradėta su­
laikyti jos išsiplėtimą. Nė vienas 
trachoma sergantis ateivis neįlei­
džiamas į šią šalį. Daugelis valsty­
bių bandė sulaikyti šilą ligą, pri­
imdami įstatymus ir regula ei jas, 
bet pirm priėmimą dabartinių re- 
gulaeiju ir pastangų jas prižiūrė­
ti, trachoma tvirtai apsistojo to­
limose apylinkėse ir ten pasirodė 
per da'e gelį metų.

Mes nežinome koks organizmas 
pagimdo trachomą. Tik žinome, 

i jog koks nors organizmas, nes li­
gą užpuola visą šeimyną arba bū­
relius žmonių, kurie drauge pra­
leidžia laiką. Trachoma užpuola! 
visų amžių žmones. Mes žinome a- 
pie budus, kurie perneša tracho- tine užsiima darbu sulaikyti ir 
mą. Vandens ištekėjimai iš akių, nukreipti trachomą. Tame darbe, 
kurie trachoma užkrėsti yra pa- Viešosios^ Sveikatos Biuras veikia 

’ vėjingi, ir liga gali būti perneštai per daugelį metų. Pereitais me- 
' pirštais, skepetaite, rankšluosčiui tais buvo šeši ligonbueiai, kurie 
■ ir įvairiais daigtais. Tie, kurie ty- gydė trachomą. Tie ligonbučiai 
rinėjo ligą, paprastą rankšluostį! randasi Greenville, Jackson ir 

įskaito kaipo didžiausią trachomos I Pikesville.Ky., LaMoure, N. D., 
Į nešiotoją. I Russelville, Arkansas ir Morris-

Nesunku pažinti trachomą. Už-1 town, Tenn.
Įkrėstas jaučia aštrų Randėjimą.Į Raportuota, jog per metus tarp 
į akys karštos, lyg kad kas į akį į ketumi ir penkių šimtų ligonių 
! įkristų. Inga palengva apima a- Į išgydyta.
ikies vokos pamušalą, viršus nely-i Trachomos gydymo vyriausias 
(gus ir greitai kraujas teka. Akies|ligoniuitis randasi Louisville, Ky. 
'voko pamušalo kraujagyslės ap-(1912 metais Viešosios Sveikatos 
! temtos, pasirodymas kraujagyslių Biuras sulig gauto prašymo iš 
Į traehomos-svarbi ypatybė. Tas pa-i Kentucky valstijos Sveikatos Biu-

rugsėjo ir spalių mėnesių tik van­
dens buvo duodama.

Tie vaikučiai visi buvo vyną 
geriančių seimų, nuo kūdikystes 
pajuokę prie alkoholio. Teeiaus 
susekta, kad laike vyno sunaudo­
jimo jų dirksniai ir visas dirksnių 
sudėjimas tapo nusilpnintas ne­
mažai ir jie patys buvo susineria-1

mušalas gali būti aksominis arba 
panašus Į avietę, arba gali būti 
žilas, šviesus, raudonas grūdelis. 
Nesykį pasirodo, jog sukiršinimas
akies obuolio nuo to grūdelio pa- toje ir pranešė, kad tik reikia pa-

ro, pradėjo trachomos darbą Ken­
tucky. Vienas Viešosios Sveikatos 
Biuro valdininkas tyrinėjo tracho­
mą vienoje labai užkrėstoje vie-

aklam sulaukti senatvės ir būti 
sunkenybe savo šeimynai ir drau­
gams.

Per kantrumą ir tvirtumą ta 
liga gali but išnaikinta iš tarpo 
žmonių.

CHICAGO. ILL.
Chicagoje ir apylinkėse praside­

da bedarbe. Daugelis dirbtuvių 
atleidžia daug darbininkų, kitos 
gi trumpina darbo valandas. Chi- . 
cagos ir apylinkės darbininkai del 
mažėjimo darbo susirūpinę. Ašis.

li. VYTURYS

Tad kas yra nuostabaus, 
jeigu tie visuomenės veikė­
jai, profesoriai šiandien sa­
vo tėvynėje, pasikvietę pa­
galbon vieną kitą iš jaunes­
niųjų kunigų, platina apš- 
vietą, varo rinitą kultūros 
darbą pirmyn? Rodos, svei­
kai protaujant reikėtų toki 
darbą tik užgirti.

Bet sociali stams-laisvama 
niams, mat. visai kas kitas

semniari> MUSŲ GYVENIMO
KEISTENYBES

ne, kad kunigus reikia suva­
ryti i bažnytėlę. Bet ką reiš­
kia jų toksai pasakymas1? 
Juk visoje Lietuvoje 'nėra 
bažnyčios, prie kurios nebū­
tų kunigo, visa sekmadienių 
pamaldų tvarka, atlaidų ir 
kitų švenčių padėtis pasili­
ko prieškarinė.

Trumpai sakant, visoje 
Lietuvoje dabar kunigų prie 
dermės pildomos taip, kaip 
ir prieš karą. Bet socialistai- 
laisvamaniai čia kalba apie 
kitokią bažnyčią. .Tie nori 
nuo kunigijos atimti piliety­
bės teises, kad kunigas netu­
rėtų sprendžiamo balso vi­
suomenės tvarkymo reikale, 
kad kunigas negalėtų rinkti 
ir renkamu būti i valdžios 
atstovus, kad kunigas' nesi­
kištų i mokyklos ir apšvie­
tos dalykus ir taip toliau. 
Kitaip sakant, socialistai- 
laisvamaniai nori itikrinti 
žmones, kad kunigas privalo 
būti visuomenės pastumdė­
liu ir nuolat tylėtų, jeigu 
prabilo žodi, tad jo vieta y- 
ra belangėje; kaip Maskvos 
bolševikai pasielgė su arki­
vyskupu Cieplaku, genera-

' (Tąsa)
”1 don’t care.”

Jisai čia gimes-augęs. Visi juo džiaugiasi. Mokyk­
loje mokinosi gerai, maišėsi dažnai tarp lietuvių, dalyva­
vęs scenoje. Visi kalbėjo, kad iš jo bus ”fain” vyras, ir 
kad lietuvių tarpe galės daug ir gražiai pasidarbuoti.

Prigulėjo jisai ir prie moksleivių organizacijos. Tad 
argi dyvai, kad kai vienais metais tos organizacijos sei­
mas pasitaikė būti jo mieste, kad seimas ėmė ir aprinko 
jį organizacijos centro sekretorium, tai yra širdimi ir aši­
mi. aplink kurią visas organizacijos ratas turės sukties.

Pasiėmė musų sekretorius centro knygas ir pradėjo 
ruošties dirbti. Bet širdis prie to darbo kaž-kol netraukė. 
Jisai ieškojo sau kokios naudos iš to darbo. Ir tos nau­
dos nesimatė. Lietuviai čia juk ’’forenieriais”, ameriko­
nų nemėgiami ir nemylimi. Jeigu jisai stos už lietuvys­
tę ir lietuvius, — ką gali žinoti, gal tai labai nenaudingai 
atsilieps i jo ateitį, į jo karjerą. Dirbti del lietuvių ir, 
del lietuvystės — tai reiškia išstatyti save pavojun, rizi­
kuoti. Ir jam net jau pikta darėsi ant draugų, kad jį to­
kiu pavojun išstatė. ’’Kodėl būtinai jį!” galvojo sau mu­
sų sekretorius, ’’kodėl niekas kitas nenorėjo apsiimti? 
Kodėl draugai jį tan pavojin išstatė?” Pagaliaus pyko 
ir ant savęs,, kam jisai tą darbą apsiėmė, kurio jis bijo, 
nenori ir prie kurio širdis netraukia.

Pagaliaus, galvojo dar taip: jeigu jau rizikuoti ir 
dirbti, tai kad bent butų už ką, kad nors užmokėtų gerai. 
O ar atėjo nors vienam draugui į galvą — pasiūlyti jam 
už jo darbą algą? Maža ką senieji sekretoriai algą neė­
mė ir dirbo. Jeigu kitas negudriai elgiasi, tai ar ir jisai 
turi taip pat daryti? Ne, broliai, gana nionkinties. Pa­
kol jus man nemokėsite už darbą — patol iš manęs darbo 
nelaukite, 
ir padarė.
nešdavo, 
kantrybės išvestas, trumpai atsakydavo: 
to? Kas man užmokės už mano darbą?”

Vienas draugas jam parašė ilgą laišką apie pasišven­
timą, kurio jaunos širdys turi būti pilnos. Perskaitė mu­
šti sekretorius tą laišką ir gardžiai-gardžiai nusikvatojo. 
Kokių dar kvailų žmonių pasaulyje esama, pamanė sau, 
kaip jie gyveninio nesupranta? Pasišventimas! Idealiz­
mas! O ar busi iŠ to sotus? Kokia nauda iš pasišventi­
mo? Ne, broliai, manęs neapgausite. Aš nesu kandida-

Uždyka aš jums nedirbsiu. Kaip nutarė, taip 
Apyskaitą! nevedė, į laikraštį nieko nepra- 

1 aiškus neatsakinėdavo. Tik kada ne kada, iš 
o kas man iš

tas į kvailių kompaniją. Užmokate — tai dirbu; neužmo­
kate — tai išgraužkit. Ir sekretorius tikrai, nuoširdžiai, 
nutarė nieko nedirbti.

Praėjo metai. Organizacijos ratas sustojo sukties. 
Viskas apmirė. Niekas nežino, kur kas ir kaip stovi, ar 
kas narys, ar kas nenarys. Organas skraido Europos pa­
dangėmis, Amerikoje niekaip negali nutūpti. Idealistų 
moksleivių būrelis nusiminęs, nežino ką ir bedaryti. Pa­
galiaus vienas-kitas iš valdybos, sekretoriaus nepaisyda­
mi šaukia vasaros seimą. Seimas įvyko, praėjo gyvai — 
triukšmingai.

Bot buvo didelė spraga. Sekretorius mat netik neat­
važiavo, netik neatsiuntė šeiniau raporto, bet nei centro 
knygų seimui nepristatė. Kaž-kam buvęs pasakęs, kad 
jisai atsiusiąs knygas į seimą. Bet veltui seimininkai 
laukė tų knygai. Taigi ir liko pereitų metų protokolas 
neskaitytas, apyskaitos neišduotos. Organizacija liko be-i 
kybanti ore. Seimininkai padarė daug gražių nutarimų, 
bet kai skirstėsi, tai vis dar tikrai nežinojo, ar jie turi 
kokią organizaciją, ai’ ne. Gal tik taip sau, pripuolamai 
susirinko, pasikalbėjo ir išsiskirstė. Po seimo prasidėjo 
bombardavimas buvusio sekretoriaus laiškais. Rašo nau- 
jasai sekretorius: susimildamas, atsiųsk visas knygas! 
Rašo pirmininkas: ką gi gero manai!. Siųsk knygas; be 

(kurių nieko negalime pradėti. Rašo kiti valdybos nariai, 
rašo šiaip jau nariai, rašo kuopos, rašo redaktorius, rašo 
dvasios vadas. O ką gi musų didvyris? Po kiekvieno 
laiško mus'ų didvyris tik nusišypso ir, nusišypsojęs taria: 
”1 don’t care.”

Tuos žodžius rašiau lapkričio 21 d. Tik keletą dienų 
atgal esu girdėjęs iš žinančio asmens,- kad knygos ir ligšiol 
dar neatsiųstos. Seimas buvo liepos pabaigoj.

Prirašiau net du lapu, kad išaiškinus ką reiškia ame­
rikoniškas priežodis ” I don’t care.” Aš maniau, kad 
tas ypatingas pavyzdis iš musų keistų santikių geriau­
siai paaiškina ”1 don’t caro” prasmę.

Jeigu tai amerikoniškos kultūros žiedas — t ai apsau­
gok mus Viešpatie, nuo tokios kultūros. Bet ne! tikroji 
Amerikos kultūra į savo draugijinės etikos kodeksą dar 
neįrašė minėtų žodžių. Jie yra tai kartus vaisius, koki 
išduoda laukinis medis. Anas jaunikaitis labai prastai 
atstovauja Amerikos kultūrą. Prie paprasto lietuviško 
nerangumo jisai prisidėjo dar Amerikos tinginių ir be­
gėdžių pamylėtą obalsį — ir išėjo ne kultuminkas — o 
tikra moralė karikatūra.

Bijome savo vardo.
Daugiau šimto musų einančio mokslus jaunuolių, vai­

kinų ir mergaičių, gyvenančių dviejuose didžiuliuose 
miestuose buvo nutarę, kad jie jokiu budu neprisiims 
Giedrininki] vardo. Buvo tam dvi svarbi priežasti. Vie-

na tai ta, kad krikštas atsiliko labai toli nuo jų miestų. 
Jų nuomonės niekas neatsiklausė, ar jie norės tą vardą 
nešioti, ar ne. O kita priežastis, tai buvo tame, kad, anot 
vienos panelės nuomonės — ’’giedra”, reikėtų angliškai 
versti ’’fair weather,” ir kada ji tūlam amerikonui už­
klausiusiam, ką’reiškia ’’giedra”, toki paaiškinimą davu­
si, tai. tasai ėmęs juokties.

Anie moksleiviai sakė, kad jie nenorį jokio kitokio 
vardo, kaip tik moksleiviai, studente.

Tasai atsitikimas duoda mums progos pagalvoti, ko­
dėl mes, lietuviai, bijome čia Amerikoje parodyti savo 
veidą ir savo vardą, kodėl mes bevelijame likti beveidžiais 
ir bevardžiais? Arti milijono Amerikos lietuvių tiek 
daug jau davė šiai žemei kraujo ir prakaito, tiek daug1 
atnašavo šiai šaliai gyvybių karo laike, po fabrikus ir • 
kasyklose, tiek daug prisidėjo prie sukro vinių šios ša­
lies turtų — kad jie verti yra, kad Amerika daugiau ži­
not ų, ir tai iš geresnės pusės apie lietuvius ateivius.

Amerika daug geriau pažįsta kitus savo ateivius, ne­
gu mus. Finų, palyginus su mumis yra saujalė. Finus 
Amerika didžioje pagarboje laiko, nes jie užsirekomen­
davo kaipo kultūringi darbininkai ir geri kooperatoriai. 
Žino Amerika lenkus, italus, švedus, norvegus, žino čekus, 
slovakus, vokiečius, franeuzus. Tik ji ligšiol dar musų 
nesužino, didžiuma dar ir šiandien nemoka ištarti musų 
vardo, daugelis apie lietuvius nieko dar negirdėjo, o kurie 
ir girdėjo, tai kad paklausus jų kas tai per žmonės, kuo 
jie atsižymi — nei vienas, tur-but nepasakytų, nes mes 
jiems nieko savu, ypatingu neužsirekomendavome.

Amerikos tautos budavotojai, pirmieji ateiviai, pasi­
savino mažne visų vietų vardus iš indijonų. Naujiems 
net miestams duodavo indijoniškus vardus. Taigi jie 
ėmė tuos vardus iš laukinių žmonių. Amerikonų kalba 
marguliuoja nuo franeuziškų, vokiškų, itališkų žodžių, 
kurių daugelį savo žodynui pasisavino. Bet ar Amerika 
išmoko ir pasisavino nors vieną lietuvišką žodį ar vardą? 
Dabar mes Ina turime pradžią jaunimo judėjimo, kurio 
vardas (giedra, giedrininkai) iškalbingai parodo musų 
tautos gražiausi idealą. — būti visada giedro proto, gied­
ros širdies ir sąžines — kurį tai idealą mes visada trokš­
tame siekti ir kurį siekdami, mes žinome, kad tikrai neat- 
silickame nuo kitų tautų, o busime jąi priešakyje — da­
bar mes ir turime geros progos Amerikai duoti savo pir­
mą lietuvišką žodį ir vardą: giedra, giedrininkas. Ir nė­
ra gal jokio reikalo ieškoti tolygios reikšmės žodžio anglų 
kalboje, nes jo ten ir nėra. Tartą žodį Amerikonai gyvai 
iš musų paima taip kaip jisai stovi, lai sužino jo reikšmę 
ne tiek iš musų vertimų, ir aiškinimų, kiek iš musų pasi­
elgimų ir darini, Amerikai reikia daugiau giedraus, aiš-

(Užbaiga ant 4 puslapio)
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1 JAUNIMO DARŽELIS i

KAM NUSKYNEI?..,
Katu nuskynei tą kvmtkelį, sesutėle.
Jei tau spalva nepatiko širdužėle?...
Kam čiulpia i jo saldų kvapą lyrą, jauną —
Ar t avęs-gi toji drąsa neužgauna’...

Toji gėlė dar jaunutė vos pražydo — 
Tavo akys ją pamatė iš pavydo.
Ir nuskynė ją žaliukę, jaunu!ėlę, 
Ar supranti, kad pražuvo toji gėlė?...

Ar tau širdį nesvaigino josios kvapas?
Ar geriau dabar patinka stiebo lapas.’..
Ar negaila to kvietkelio, kuris vyto?
Ak, nuskynei... žiedo varsos jau nukrito.

Ją pasėjo, užanklėjo motinėlė.
O sunaikino, žiedelį. dukterėlė. .
Toj gėlelė augo darže skleisti kvapą. .
Kam reikėjo greit nųglemšt ir mest į kapą?.. .

Juk lietam ji buvo sėta, kad vėjužis 
Nudraskytų spalvas žiedo, likt šaknužčs: 
Tiktai tani, kad ją mergaite prižiūrėtų 
Ir skaistumą išjos semtų pamylėtų!

Ar tai giedrią gražią dieną, ar naktelę.
Kad darželyj sau niuniuotumei dainelę,
Ir tą gėįfi Į vainiką įsipintom,
Doros garbe kvapsniais žiedo padabintum!

A. J. Jokūbaitis.

00 ir t. t. Argi nedailiaus žiūrėti 
j tiesioginę atskaitą 150.00, 250.-, 
00, 500.0(1, vietoj 495.00, 990.00.

Taigi nepamirškite atsilankyti' 
visi iki vienam. Nors sykį metuose 
atidėkite savo mažus reikalus ša-

Mergaites ir Berniukams

PRIE GĖRĘ. J. F. TAMOŠAIČIO ir mokslus kitataučių mokyklose
STR AIPSNIO :• " GELBĖ­

KIME MUSŲ ČIA AU­
GUSĮ JAUNIMĄ.”

Antgalvis ^Gelbėkime 
mą 
nuobodus, nes jam' pana.šiii išsi- i permato dabartinę Ąmerikos-lie- 
reiškimų abelnai katalikų spaude-1 tuvių jaunimo taisytiną padėtį — 
je nemažai esame matę, ypatingai 
’’Giedroj” ir "Vyty”, čionais ti­
pų ir ilgainiui nepakenčiamą šių 
dienų Amerikos-Lietuvių Jauni 
mo klausimą permatydamas, vi­
liuos tyčiomis net didelėmis rai­
dėmis tą patį antgalvį kartoti: 
GELBĖKIME MUSŲ JAUNIMĄ!

Anądien skaitydamas atydžiai 
gana ilgoką straipsnį, tilpusi 
’’Garso” Nr. 48, lapkričio 29 d. 
s. m., parašytą gerb. J. F. Tamo­
šaičio, ’’Gelbėkime Musų'Čia Au­
gusį Jaunimą,” nustebau tuomi. 
kad gerb. Tamošaitis (jo pačio iš­
reikštos straipsnyje minties-spren- 
džių) esąs šioj šaly gimęs, augęs

sčmęs. sugebėjo aukščiau mineta-
• mc straipsny taip daug jausmo, 

> gyvumo,'lietuviškos dvasios įdėti. 
Jauni- Filnai tikiu iv kaipo faktą pripa- 

ą" išrodys kai kaili iš dalies gan įžįstu, jog gero, straipsnio autorius

susirųpino jaunosios kartos atei­
timi. Tik labai man neaišku tas, 
delko gerb. Tamošaitis savo straip 
sny, rašydamas "Gelbėkime Mu 
sų Čia Augusį Jaunimą"’ konkre­
čiai nenurodė: a) Nuo ko? ir b) 
Kokiu budu privalome gelbėti mu­
sų jaunimą ’

Logikos ir psichologijos žviig 
ksniu žiūrėdami, štai ką surasime: 
jeigu gresia koksai pavojus ai' 
draugijoms, ar tautai, reikalinga 
yra pirmiausia surasti, permatyti 
bei nuodugniai pažinti kįlančio 
pavojaus priešą ’"Prima causa 
opera tionum ”; gerai pažindami 
savo priešą dažnai galime juomi

apsilenkti, nuo jo apsisaugoti, 
tuomi net ir pačios kovos laimėji­
mą savo pusėn greičiau galime nu­
sverti. Apart to neprivalome už­
siganėdinti tuomi, jeigu tikrai 
jau savo pavojaus priešą sučiun-
pame. lygiai yra svarbu surasti j tin, nors porai ar trims valandoms 
atatinkamų būdų bei Įrankių, ku- tą dieną, o pašvęskite kuopos ir 
riais ‘sėkmingiau jaunimo veika-Į viso Susivienijimo gerovei.

i lūs ir Įgimtas jų teises galėtumei Taigi, gerbiamieji, matote or- 
Įapginti. Nekalbant daug tikiuosi, | ganė kas parašyta ir turi teisybe, 
jog yra aišku ii’gerb. J. F. Tamo-1 Aš nesitikėjau, kad jau tik toks 

! šaltis teiksis skubioje ateity nu-1 trumpas laikas. Jau tik du mėne- 
i rodyti musų jaunimo priešus — šiai laiko beliko, o dar daug mus 
; nuo ko turime jį gelbėti ir budus, 
Į kurie butų :it a tinkamiausi šitam 
klausime.

Gerb. Tamošaitis ar tik neklys­
ta abelnam straipsnio turiny, ab­
soliučiai neigdamas amerikoniz- 
mą. Reikia atsiminti tas, jog tu­
rėdami pries akis savo reikalus, 

Inepaisant kokioje šaly, noroms-ne- 
Į novoms patsai dalykų procesas 
verste-verčia mus imti dalyvnmą 
kartu su gyvenamosios šalies žmo­
nių įpročiais ir taikintis ant kiek 
galima prie jų psichologijos. Kad 

irybas nustatyti, sulig kurių ame- 
I rikonizmas galėtų būti prileidžia­
mas Amerikos-lietuvių jaunimui, 

Į nėra galima, nes tas daugiaus pri- 
klauso nuo vietos aplinliybių ir

‘pačio jaunimo. .Į šio klausimo ana 
lizaeiją daugiaus teatkreipia do­
mės vietų.jaunimo vadai ir aukš- turėsime metinį susirinkimą 16 d., atsakė nužemintai kriaučius 
fesnių mokyklų studentai, „ergani- į 
zatoriai. j

Kalbu čionais ne taip kritikos, 
kaip džiaugsmo — pagarbos ver­
tą žodį atiduodamas gerb.' J. F. 
Tamošaičiui. Ištikrnjų, jeigu tė­
vynės sūnūs, kuris nėra matęs 
jos, tik tradicijų ir istorijų su­
gautais faktais taip įvertina nuo­
savos destinaeijos reikalą, tai su­
vis daugiau mums ateiviams pri­
valėtų šiuoju taip svarbiu klausi­
mu persiimti gyvai — susirūpin­
ti, o dar labiaus musų pačių des­
tinaeijos profesijonalams ir va­
dams bent dalį atsakomybes ant 
savęs prisiėmusioms.

Sulig klausinio. Amorikos-lietu- 
vių jaunimo, lauksiu nuo gerb. 
Tamošaičio kiek ryškesnių faktų. 
Į disputas leistis sutinku.

P. A. Lekešis.

paskui 
o gale 

kokiam 
iš Susivienijimo

kuopoj yra nemokėjusių, 
trumpas, prabėgs .greitai, 
pagarsins vardus organe, 
suspenduos ir prabėgus 
laikui išbrauk
arba negaus p> mirtinos atsitikus 
nelaimei. o< i pasibaigs gudrybe, 
o Susivienijimas kaip buvo, taip 
ir pasiliks

Kazys Jasulevičius.

ši skyrių veda A Š—nė

MILŽINAS IR KRIAUČIUS.

Vienas kriaučius, kuris labai daug gir­
davosi, bet mažai darbo padarydavo suma­
nė sykį eiti pasaulį pamatyti. Kaip tik 
greit galėjo, paliko savo namus ir keliavo. 
Keliavo kalnais, pakalnėmis, tai vienu ko-i 
liti, lai kilu, bet vis keliavo toliau. Beke­
liaudamas pamatė tolumoje staigų kainą ir 
už jo labai augštą bokštų, kuris buvo dide­
lėje ir tankioje girioje. ’’Kas čia dabar?" 
jis paklausė savęs ir skubinosi prie bokšto.

t»ą»

“KAS SKAITO, RAŠO — 
DUONOS NEPRAŠO.”

V1C-

delis jam žmogus ir netinkamas būti tarnu. 
Vis viena, kriaučiui sugrįžus su malkomis, 
milžinas liepė jam nušauti tris jaučius va-' 
karienei. ’’Tai kode! ne visą tūkstantį vie­
nu šuviu, o kitus paskui?” atšovė kriau­
čius. ”Ka! ka!” sušuko bailys milžinas, 

: labai išsigandęs. ’’Tai gal užteks tau šian­
dien darbo, gali eit sau miegot!”

Bet milžinas, taip buvo kriaučiaus pa­
būgęs, kad negalėjo visą naktį miegoti., gal­
vodamas, kaip jis atsikratys tokio tarno,

o

Bet priėjęs artyn, išsižiojo ir akis praplėtė, kuris gali ir jam ptv-iam dar gyvastį atimti, 
turįs kojas, kurios l.Ant rytojaus milžinas ir kriaučius ėjo sy- 

įkiu prie pelkės, kur augo labai daug gluos­
nių. Priėjus, milžinas sako kriaušiui: 
’’Sėskis ant gluosnio šakos, noriu žinoti ar 
tu gali ją palenkti.”

Kriaučius, kuris mėgdavo girtis, tuo- 
į jaus užsilipo ir atsisėdo ant šakoms. Prilai­
kydamas kvapą, jis tuojaus palenkė visą 
medį. Neužilgo, turėdamas atsikvėpti, pa­
leido kvapą šaka kad šovė augštyn, dide­
liam milžino džiaugsmui ir kriaučių išmetė 
taip augštai, kad net nesimatė jo. Ar jis 
jau nukrito kur. ar dar per orą tebekrinta, 
tai

nes bokštas pasirodė
greit peršoko kalną ii- atsistojo prieš kriau­
čių baisiausis milžinas,

"Ko čia nori, tu muse ?” paklausė mil­
žinas kriaučiaus ir jo balsas griausmu pri­
pildė visą girią.

’’Noriu uždirbti sau duoną," atsakė 
kriaučius.

’’Tai laikas pas mane dirbti,” atsake

B’issville, L. I, — 277 kp. lai­
kys metinį susirinkimą sekmadie­
ny. gruodžio 16 d., kliubo kamba­
riuose, 117 Greenpoint avė., Blis- 
sville, L. 1. Kviečiami visi nariai 
aut šio susirinkimo pribut ir savo ■ 
duokles užšimokėt. Labiausia tie, Į 
kurie daug jau yra skolingi.

S. K. Cierebiejus. rast, baisiai milžinas.
Jeigu taip turi būti, tai kodėl ne ?”

’’bet kokią al­
gą aš gausiu ?’’ "Kokią tu algą gausi ?” at-! 
kartojo milžinas su pasityčiojimu: "klau- 
sykzir aš tau pasakysiu: kas met, po tris; 
šimtus šešiasdešimts penkias dienas. Ar ge­
rai?” ■

’’Gerai,” atsake kriaušius; bet pats pa-i 
galiojo: ’’.kaip bus, nebus, turėsiu kuogrei-į 
čiausiai pasiliuosuoti.”

’’Eik, atnešk man stiklui vandens!” su-i 
suko milžinas.

"Tai kodėl ne eisą šulini ?" atsakė 
kriaučius, bet ėjo milžino klausyti. ”Ką, 
visą šulinį?” pakartojo milžinas ir sau gal-

ivojo: "Šis žmogus drąsus. Turėsiu but at­
sargus, nes gal pasirodyti perdidelis man 
tarnas.”

Atnešus kriaučiui vandenį, milžinas siun­
tė jį į girią parnešti malkų. ’’Tai kodėl! J ei Jonukas butų Marytei davęs vieną o- 
ne visą girią, visus medžius, didelius ir ma-i buolį, tai abu butų turėję po lygiai obuolių, 
žus'?”, atsakė kriaučius ir nuėjo sau Į girią. Jei Marytė butų davusi Jonukui vieną o-

"Ką, visą girią ir visą šulinį.” murmė-> buolį, tai Jonukas butų turėjęs du kartu 
jo išsigandęs milžinas; ir pradėjo dar labiau! daugiau, negu Marytė. Kiek katras turėjo 
bijoti, manydamas, kad kriaučius, perdi-' obuoliu ?

Plains, Pa. — Pranešu, kad mes

Į gruodžio, 2 vai. po pietų. Meldžiu 
I visų nariu, kad ,sueitumet ir už- 
simokėtumet savo duokles. Taipgi 
bus renkama nauja valdyba .1924 
metams ir žinote patys draugai, 
kad rengiame balių gruodžio 3.1 
d.. 1923 m., kuris bus Roma sve­

tainėj, St. Mary str., Plains.

negaliu pasakyti.

PAŽINK SAVO TĖVŲ ŠALELĘ.

lAnt-. Joniką, rast.

Luzerne. Pa. — 28 kp. laikys 
metinį susirinkimą gruodžio 16 d., 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. 
Prašome visų narių susirinkti, nes 
musų kuopoje nariai yra apsilei­
dę, niekad nelanko susirinkimų, 
draugiausia papratę vaikus atsiųs­
ti su mokesčiais. Pertai mes nega­
lime nieko nuveikti. Kai kada ir 
mokesties buna trumpa, O paskui 
rugoja ant kuopos viršiniųkų pa­
tys būdami- kaltais. Tad, dabar 
ant šio metinio susirinkimo pra­
šome visit susirinkti, kur bus

(Iš Lietuvos Istorijos)
Lietuva bekariaudama su savo 

įlinkais buvo gerokai nusilpnėjusį. 
1203 motais lictgalių krašte įsikūrė
čių brolija — kardininkai, kurie prie upės 
Dti 
iš

prieši- 
Dargi 
vokie-

raguvos pasistatė sau tvirtų pilį liygą, 
kur nuolat Lietuvą užpuldinėjo.

GALVOSŪKIS.

Jonukas ir Maryte turėjo kiek obuolių.

Kuopų Susirinkimai

J. Genis, kp. rast.

Wilkes-Barre, Pa. — 17 kp. su- 
gruodžio.

giedrumo, ‘"kr atsiminti apie "flu" mokesti, 
i ar jus sukatės šiaip ar taip, visgi 
nedovanotinas dalykas, didelę 

į skriaudą darote tiems, kurie jau 
užsimokėjo 2 ar 3 metai atgal.

AUKŲ PRIĖMIMO PAKVI­
TAVIMAS.

J. P. Mačiulis, Bubi. Vedėjas.

ję, ar skolingi, visi kvie- 
atsilankyli ant šio susirin- 
nes tai yra metinis ir vi- 

šiam susirinkime

Jgu išrinksite atsakančią valdybą, 
bus nariams, ramybe ir netiirėsit 
jokių užmetinčjimų ir nemaloniu

Ko. Geri) ('draugai ir drauges, mej- 
j dzin visus be skirtumo ar esate 

-*->0-; užsimok
I eiami
i kimo,

Indiana Harbor, Ind, — 176 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 16 d, 
tuojaus po sumos; šis bus prieš- 
metinis susirinkimas. Malonėčiau.
'kad visi narini atsilankytų, bus' 
renkama valdyba ir būtinai rei-; 
Ina visiems nariams užsimokėti; 
už šiuos metus.

P. Jurgutis, rast.

|
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(Tąsa nuo 3 pusi.)

kaus ir ramaus proto žmonių. Amerika per daug skubi

i , ■ , . . . „Imk tų, kurie yra pnsirasę po 
40 metų amžiaus, nes su tais da- 

I bar yra keblus padėjimas. Susi- 
i rinkite visi, neatsidokite ant kitų.

Bus renkama vyriausybė kitiems 
metams.

Kaz. šarka, kp. rast.

SCHENECTADY. N. Y.
245 kp. metinis susirinkimas į- 

vyks gruodžio 16 d., tuoj po su­
mos, toj pačioj vietoj. Būtinai vi­
si esat kviečiami į šį susir. ateiti
h visus savo kasdieninius reikalus 
atlikti iš anksto, o ant šio susirin­
kimo visi turite ateiti ir visos mo­
terys ateikite, nes tai bus rinki­
mas naujos valdybos 1924 mė­

liams. Jeigu nesusirinksite visi, 
■tuomet gal nebus užtektinai tin­
kamų Į valdybą, o kuomet nesivi! 
renkas atsakanti žmonės į valdy­
bą. prisieina panešti kuopoj nes­
magumų. Taipgi kiekvieno nario 
pareiga iš anksto pagalvoti kokių 
naudingiausių įnešimų per .susirin­
kimą. Kuris narys ar narė be 

į svarbių priežasčių neateis ant šio
amerikonai išmoksta jį rašyti ir ištarti taip kaip į susirinkimo, bus skaitomas už ne- 

i kreipiantį domės j savo svarbią 
| organizaciją ir nepildanti konsti- 
I tucijos Įstatymų.

V. J. Savickis, rast.

Duryea, Pa. 61 kp. susirin­
kimas bus 16 d. gruodžio, bažny­
tinėj salėj, tuojaus po pamaldų.. 
Malonėkite visi nariai ir narės a- 
teiti ir atsiveskite nors po vieną 
naują narį prirašyti prie Susivie­
nijimo.

Jonas Maciulskis. rast.
Niagara Falls. N. Y. — 170 kp. 

mėnesinis susirinkimas bus gruo­
džio 16 d, 2 vai. po pietų, parapi­
jos name. Malonėkite visi nariai 
ateiti ant šio susirinkimo, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1924 me­
tams.

sensta, Amerika perdaug įtempia savo nervus. Jeigu tad 
milijonas jos ateiviu nuo J’abaltijos kraut it iries šios ša­
lies gyveuiinan naują giedrumo toną — giedrumą ne tik 
proto, bet ir sąžinės ir viso budo — tai bus musu nu­
veiktas čia tikrai gražus darbas.

Dar noriu privesti dvieju žymią žmonių nuomones. 
Vienas žymus tarp lietuvių, kitas žymus tarp amerikonų. 
Lietuvis, čia gimęs, augęs ir mokslus ėjęs kunigas, žmo­
gus didelių gabumų, mylis Ameriką ir Lietuvą — mano 
užklaustas — ar vertėtų mėginti versti žodį ’’giedra” į 
anglų kalbą — valandėlę pagalvojęs, atsake, kad netik 
versti nereikia, bet net ir rašybos mainyti nereikia. Lai 
sako,
mes tai ištariame ir rašome.

O antras žymus žmogus, tai C. E. Hughes, valstybės 
sekretorius. Šių metu spalių 9 d. Providence jisai kaip i 
lik ir kalbėjo apie reikalingumą Amerikai giedrumo.*)

”!Mes gyvename, kalbėjo jisai — gadynėje motoro.' 
judomųjųi paveikslų ir radio, kurie drauge su keliavimo brinkimas Įvyks 16 d. 
lengvumu, naujienų ir pažinčių greitumu ir nepaprastu Pal’rast(JK vietoje,.paprastam Jai- 
spaudos miklumu, ir greitumu — apkrauna mus vis nau­
jais įspūdžiai. Yra tai gadynė apgaulingos vizijo;
galo sulikti šiandien mokėti koncentruoties, būti mtosek 
liais ir ištikimais, gerai apmąstyti kiekvieną dalyką.”

Korespondentas toliau taip rašo apie Hughes-’o kalbą: ;sws žingeidus.
'’•Secretarv Hughes asserted it was the primary need i^u'sI<1WP°S vGJy° 

of tiie American University — now more than ever — to-' 
inculcate l lie desire for serenity, reflection, sobriety of 
reason and calmness of judgment.” (Sekretorius Hughes nw kas jink mokesčių it- suspen- 
tviriiiio, kad šiandien labiau, negu kada nors Amerikos įdavimų ir taip toliaus. Taipgi tu- 
uniiersitetui turi ]>riedermę skiepyti troškimą 
apsisvarstj mo, blaivumo proto ii1 ramumo sprendimų.)

Štai, ko pati Amerika lupomis savo rinktinio snnaus 
pageidauja. Mes galime didžiuoties tuo, kad musų moks­
leiviai jau vykina gyvenimai) tai. ko dar tik pageidauja

i Jidžiuokimčs musų i.k.'dra ir Giedri įlinkais. Bet. mu­
sų Giedra, turi būti tikra Giedra’’.ir musų giedriu inkai tu­
ri būti tikri giedrininkai. Tik tūęmet mus tokiais pripa­
žins didžioji Amerika.

Substitutais neapgausime.
*) ’’The Washington Port”, October 10,'1923.

YRA
VISOKIŲ BANKŲ

naudai.
kompanijos, 
kad pelnius

ir vedamas
Y. Valstijoj

Chicago. III. —■ 16 kp. susirin-l 
kimas įvyks gruodžio 1 6d, 12 va-’ 
landą. Visi nariai kviečiami alsi-1 
lankyti j šį pricšmetlnį susirinki-, 
iną. nes reikės naują valdybą rink 
Ii ateinantiems metams. Taipgi 
prašom ir.naujų narių atsivest,

V. Kazakevičius, rast.

gęresrii ' ar gudresni, i 
sau, kad jus prigąvote tuos', ką 
jau senai užsimokėjo. Ne, tik pa­
sirodote visai organizacijai, kad 
nekreipiate domės į organizacijos 
gerovę. Tčmijant i atskaitas po-, 
mietinių skyriaus rasime $148.50 
vietoj $150.00, 247.50 vietoj 250.-

Gėrbiamasis/ 
Aukas del Kristupo Indulio 

'ėmiau, kurias jus. prisiimtėt 
manydami į 251. kp J $22.00 ir , nuo 131 

j $6:50. Viso $28.50. Vardan nario
Kristupo titduljo ištariu širdingą 
padėkos žodį kuopoms, ir visiems 
aukotojams. Prisiųstos aukos btiš; 
atiduotos del. K. Indulio arčiausia- 
nie kuopos susirinkime.

A. Agnrkis. 209 kp. rast.

pn- 
ii v, o

Plačiai kalbant, yra trejos bankų rūšys New Yorko Valstijoje:--
1. Privatis bankierius, kuris bizni varo vien savo
2. Nacionalini Bankai.- diskonto bankai ir trusto 
kurios yra serų korporacijos, vedamos vien dėlto, 
dividentų šėrininkams.
3. Bendras Taupymo Bankas, kuris organizuotas
vien tik depozitorių naudai. Taupymo Bankai N.
neturi jokių Šerų išleidę ir neturi šėrininkų. Niekas nesidalina' 
pelnu Taupymo Bankų, kaip tik patys clepozitoriai. Tokio Ban­
ko reikalus veda trustistai. augščiausios rūšies biznieriai, kurie 
tarnauja be jokio užmokesnio ar pelno.

Kadangi Taupymo Bankai neturi šėrininkų, kuriems reikėtų dividentai 
mokėti, tai jie investina pinigus saugiausiose ir atsargiausiose vertybės po- 
pierose. Jie neima jokių rizikų.

Idant, apsaugoti nekaltus ir neprityrusius, ir idant nurodyti taupiems 
žmonėms ypatingai vieną bankų rūšį pasidėjimui taupymų, New Yorko Vals­
tijos Įstatymai griežtai uždraudė visoms kitoms finansinėms Įstaigoms var­
toti žodį ’’Savings" sąryšy su jų bizniu. Uždraudimas "Savings Bank" yra 
žymė Saugumo.

šitas Taupymo Bankas yra mokėjęs dividentus reguliariškai per 72 me­
tu — milionus ir milionus dolerių dividentų nepraradant nei vieno cento 
dopozitorių pinigui.

Paskutinis Dividentas buvo 4Į-2/c- Turtas viršina $142,000,000

WILLIAMSBURGH 
Savings

175 Broadway, Cor. Driggs Ave, Brooklyn |

lia K., 3r < ■'
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CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SO. STR., BROOKLYN, N. Y.
TEL. STAGG 8597

CENTRALS VALDYBA:
Kun. J. J. ^nulotas, Dvasios vadas, 53 Capitol Ave., Hartford, Conn. 
Jonas G. Milius, Pirmininkas, 1910 Carson Street, Pittsburgh, Pa. 
Juozas B. galiūnas, Vice-Pirminlnkas, 844 Bank Str., Waterbury, Conn. 
A. J. Klžis, Rast., Organo Adm. ir knygius, 222 S. 9th St., B’klyn, N. Y. 
Juozas Stulgaitls, Iždininkas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis Tumasonis, Iždo Globėjas, 366 Broadway, Boston 27, Mass. 
Juozas P. MačtaZis, Iždo Globėjas, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. Tumulis, 178 Hillside Avenue, Edwardsville, Pa,
A. Valečkis, 39 Tark Terraco, Bridgeport, Conn.
A. Domeika, 69 Bittman Street, Maspoth, L. I., N. Y,

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Kun. K. rikrlpka, 316 Prospect Street, Binghamton, N. Y.
Julė Poškienė, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, Now York

APSVIETOS KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholic University, Washington, D. C, 
Kun. Dr. I. česaitis, 2334 South Oakley Avenue, Chicago, Illinois 
Knn. V. Taškunas,- 22 Chapel, Street, Norwood, Mass.
A. Aleksis. 815 North 8-th Street, Springfield, Illinois
S. Atkočiūnas, S189 Lafayette Avenue, Detroit, Mich.

A. A. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS NARIAI:
Leonarliis Jimutls, 222 South Jsinth Street, Brooklyn, New Y ork. 
Kazimieras J. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, N. Y.

sekretorius1 *r tą turėtų suprasti visi Sus-mo 
igu nariai, ypač p. šaliunas, kuris yra 

Centro Valdybos nariu. Vienok

Inizaeijai, kad Centro 
nepriimtų narių mokesčių, jeig 
jos neprisiiiueiames taip kaip rei­
kia ir laužoma str. 33, punktas 4?1(-’oi'u. apskritys savo rezoliucijoj 
Tiesa ir tas, kad esant stokai pri- pasakydamas, kad jei Centras no- 

; tyrusių tani darbui žmonių, daž- rL kad ligoniai butų atlankomi 
i nai pasitaiko kuopose tokių Idai- sulig- reikalavimo, tai ligonių lan­
dų ir per nežinojimą. O retkar- kytojai turėtų but apmokami, tub-

mi pasakymu parodė, jogei.ne vi-
■ tam galima už- siems yra aišku, kad Centro ! ai- 

Idyba tokio ’’ultimatumo” negali 
išpildyti. Užtaigi ir buvo reikalas 
išrėžti’tą ’’tėvišką pamokslą”, ku 

netaip, Taip reikia, tai r! nors p. Šaliunas paskaitė be­

į čiais buna ir blogos valios apsi- 
j reiškimu, bet ir
bėgti už.akių. Juk turime organų, 
jeigu kims kuopos raštininkas 
pradeda elgtis ir siųsti narių mo­
kesčius 
tuojaus reikia visu žiniai praneš' 
ti per organą, 
apsižiūrėkite, kad su jūsų kuopa! 

į yra kas nors tokio nepaprasto. 
| Jeigu Centro sekretorius tinkamai 
(žiūrėtų Sus-mo reikalus, tai ne- 
Į turėtumėm tokią skandalų, Jcaip

reikalingu, bet, visgi, bcrcikalin- 
kad, štai, nariai, I gumo neįrodė ir vargu tai galėtų 

i Į padaryti, kad ir kas kitas. Ak, 
ti.esa, p. šaliunas pasakė, kad ap­
skrities dalyvių buvo suprasta ki­
tokia rezoliucija, negu tilpo pro­
tokole. Bet šisai pasakymas nėra

i kad dabar mes turime, 91 kp. Kas jokis argumentas, nes žemiau pa- 
; atsitiko vakar 9.1 kp.. rytoj gal įsirašęs negalėjo žinoti koks aps-

krities dalyvių galvose suprati­
mas buvo; užtai ir reikėjo imti 
domėn tą supratimą, kuris buvo 
apreikštas rezoliucijoj Gi jei re­
zoliucija butų buvus kitokia, tai 
ir •"’pamokslas” butų buvęs klio­
kis — arba jo visai gal but nerei­
kėję.

Gi kas link kitos rezoliucijos, 
kurioje buvo nupeikiama Centro 
tvarka narių mokesčių užvilkimo' 
reikale, p. Šaliunas tikrai berėi-J 
kalo įsivaizdina, kad žemiau pa-.

j atsitikti kitoj kuopoj, kur nors vi­
ešai netikėtoj ir viėii dėlto, kad 
Į Centre atsakomingi vyrai neatlie­
ka ar nežino kaip atlikti savo pa- 

; reigas.
P-nas Mačiulis tikrai diploma- 

Įtišku budu išteisino Centro sekre­
torių, tvirtindamas, kad: ’’Užtai 
IC- Sekretorių kaltinti nereikėtų, 
Įneš iš Centro kuopų raštininkams 
; apie narių stovį yra siuntinėjama 
pranešimai kas bertainis.”.

Kiek tame teisybės — nežinau. 
Žinau tą, kad šiame bertainy aš 
jokį pranešimą negavau, netik a- 
pie narių, stovį, bet ir į laiškus ne- 

!galima sulaukti atsakymo. (vienus gynė, nė kitus kaltino, bet m
Kuopose dažniausiai i

.prityrusių žmonių ir tas visas dar 
jbas ataJirbama, atliekama nuo 
'kasdienio darbo laiku. Centre kas
Į kita. Dirba rinktiniai ir apmoka­
mi darbininkai. Aiški išvada, kad

S. L. R. K. A. CONNECTICUT Į peržengia, ( entrui vadovaujant. visados Centras vadovaus ir 
APSKRITIE^ NUTARIMAI štai, pav. atlieku pareigas 91 kp ;mcs
CENTRO SPAUDIMAS IR finansų raštininko nuo spalių raė- ro 

TVARKA. Į nėšio š. m. 91 kp. buvo nuolatos !
’’Garso” 46-tam numery tilpo Į spenduojama nežiūrint to, kad na-

* • 1 —* —. S / \ «-»»■» 4 įimtu

S. L. R. K. A. Connecticut apskri­
ties suvažiavimo protokolas, ku­
riame yra tilpę dvi rezoliueiji. 
Pirmoje peikiama Centre esamą 
betvarkę ir net speciališkai žymi­
ma, kad tuo atsakomingi: asme­
niu esąs Centro Sekretorius. Ant­
roji, paliečia pačios organizacijos 
pamatinius klausimus, t. y. atly­
ginimą ne tik Centre dirbantiems, 
bet ir kuopų raštininkams ir ete. 
Antroji rezoliucija yra didesnės 
vertės už pirmąją: dėlto, kad 
Connecticut apskrities keliamas 
atlyginimo klausimas yra labai se­
nas ir tuo labiau svarstytinas. 
Nuo to klausimo išrišimo priklau­
są s paties Sus-mo augimas.

IS CENTRO
RAŠTINES

taininiai pranešimai, sulig Centre 
esamų rekordų, yra siuntinėjami 
sekančiuose mėnesiuose: sausio, 
balandžio, liepos ir spalių. Gi p. 
Šaliunui apie narių stovį praneši­
mas tikrai buvo pasiųstas spalių 
mėnesy ir jis jį 'gavo, nes gavimą 
yra pakvitavęs laišku ir vėl pa­
kartoja virš tilpusiam savo straip­
snyje, kur kritikuoja alfabetą. 
Užtaigi čia p. Šaliunui pasitaikė 
papildyti perdaug aiškią paklaidą.

Kas link atsakymo į laiškus, 
tai rodos, kad yra atsakoma vi­
siems ir į visus laiškus, kurie at­
sakymo reikalauja. Tiesa, Įtartais 
pasitaiko taip' kad vienas kitas 
laiškutis patenka arkyvan neatsa­
kytas — šitokiu budu: tankiai a- 
teina laiškų, kuriuose buna rašo­
ma administracijos ir Sus-mo rei­
kalais sykiu. Gi administratorius 
išeekiavęs administraciją liečian­
čius pranešimus, per neapsižiūrė­
jimą kartais vieną kitą laišką pa­

talpini arkyvan, aplenkiant ant 
laiškų atsakymo skyrių. Berods 
šitokiu atsitikimu atrasta arkyve 
ir p. Šalituio vienas laiškas. Bet 
91 kp. reikalais p. Šaliunui yra ra 
syta nemažai laiškų, kurių nuora­
šai yra Centro arkyve ir kuriuos 
p. Šaliunas, žinome, kad gavo. Už­
taigi 91 kp. raštininkas ir čia per­
dėjo, pažymėdamas, kad šiame 
bertainy i laiškus nesulaukė atsa­
kymo.

Kad del laiškų atsakymo iš­
vengti paklaidų, kuopų sekreto­
riai yra prašomi nerašyti tame pa­
čiame laiške apie Sus-mo reikalus 
ir apie Administracijos. Skirtin­
gais reikalais visuomet reikėtų pa 
rašyti ant atskiro laiško ir tuos 
laiškus galima siųsti kad ir vie­
name voko (konvente), nes atski­
rai siuntinėjant pasidarytų dau­
giau lėšų.

J. P. Mačiulis.
Publ. Vedėjas.

’IŠ: KUOPŲ DĄRB UO TĘS
V.- "

CHICAGOS APSKRITIES 
KUOPŲ DOMEI.

S. L. R. K. A. Chicagos ap 
sirašęs gina Centrą ir už primeta-1 skiltys Šaukia svarbų prieš 
mą betvarkę kaltina kuopų rasti- j metinį kuopų delegatų SUVa- 
ninkus, nes žemiau pasirašęs nė į žiavimą 16 d. gruodžio, 1923 

i.........  “"4~ " ' .... ’’ 4 ■ m., 3 vai. po pietų, Aušros
lnikstai.pib.Kli... dalvk, paSiw esmėje VartR ,a jjo3 kambarIU0. 

/].»•»» t »• nivrrw 11' kilti mnuoumu ii’/vi ,'inin x
3 vai. po pietų, Aušros

lauksime instrukciją iš Cent-

Juozas B. šaliunas,
S. L. R. K. A. 91 kp. rast, 

kuopos raštininko p. Juozoriai (didžiuma) buvo ant metų 
užsimokėję. Birdavo ateini ant su­
sirinkimo, paklausi, kodėl aš esu 
suspenduotas, tai kuopos pirmi­
ninkas pažiūrės į raštiniiiką ir sa­
ko: "na, kaip ten tas narys. Juo­
zai?” — Juozas atšauna--- užsi­
mokėjęs. Pirmininkas paaiškina. į 
kad Centras kaltas.:. Na. ir tas j 
tęsėsi apie du metu laiko. Rugsėjo | jįmu gina Conn, apskrities, rezo- 
mėn. išrinkome komisiją ir pada- ■ kurios, rimčiau į dalyką
rėme reviziją knygose, na ir su- pažvelgus, jokio apgynimo nerei- 
rasta, kad buvęs 91 kp. rašt. j ra j ]ia|aV0) 1R>S j.(H ]LjeĮ<as neužpuolė . o -

.. Čia. žino- įr nejžeidė. į tas rezoliucijas iš rūpindamiesi 
ali sakyti, kad tai j Centro Raštines buvo atsiliepta j bei rn.o.ic,,, ....if i--.il.1 . ..... _ ...

91
B. Šaiiuno straipsnį talpinome šio­
je vietoje dėlto, kad tasai straip­
snis paliečia svarbius musų orga­
nizacijos reikalus, Centrą ir šioje 
vietoje tilpu.sį straipsnį sąri- 
šyje Conn, apskrities’rezoliucijų.

Gerb. Šaliunas, savo straipsny­
je, energingai ir su tvirtu pasiry-

1 ir.nurodė, kad mokesčių užvilkime 
yra patys nariai ir kuopų sekreto­
riai no mažesnėje t
už Centro raštininką. Tečiau p.j Visos kuopos Chicagos ir 
Šaliunas, matyt, nori įkalbėti kuo- apylinkių maloilčldte buti- 
pų raštininkams, kad už viską tu-1 aį atsiusti kuoskaitlingiau- 

- faktinai taip ir yra ': Centras | SiajldcgatlĮ Į Virsmmetą SU- 
buvo yra ir bus kaltinamas už vi- > važia! imą, kuriame turesi- 
sos organizacijos nepalaimas. Bet į me labai svarbiu dalyką ap- 
visgi tvarkos ir teisingumo mylė- tarti. Taip pat bus renkama 
tojams n-ikčtų turėti ribas ir pri- nauja valdyba ateinantiems 

metams. Turėtą atsilankyti 
visi agitatoriai, kurie esate

se (West Side) 2334 So.
atsakomybėje Oakley a ve., Chicago, Ill.

tų pinigų, nes įsirašant Idckvie- 
nas privalo teisingai atsakyti į vi­
sus klausimus. Gi jei vartojantis 
svaigalus įsirašant į Sus-mą, svai­
galų klausime, pažymi, kad var­
toja, tai neprasižengia prieš tei­
singumą, nes pasisako kas yra tei­
sybė.

2. Susirgimas skaitosi nuo ta­
da, kuomet žmogus pasijunta, kad 
negali eiti savo kasdieninių pa­
reigų. Užtaigi nežiūrint kokia li­
ga nebūtų visose ligose galima 
pajausti ir pamatyti kurią vai. -~ 
net ir minutę, — jį ar ją liga pa­
veikė. O kuomet staiga kokia ne­
laime pasitaiko ir netikėtos mir­
ties užpultas žmogus nespėja j 
laikrodį pažvelgti, tai tiek ir bė­
dos, nes numiręs vis vien nepasa­
kys susirgimo nė mirties valandą. 
Dėlto gi tiems, kurie staiga suser­
ga ir tuojaus miršta, ’’nematę mi­
rimo minutės”, pašalpa nėra mo­
kama; pašalpa mokasi tik nuo 
7-tos sirgimo dienos — duodama 
7 dienas laiko sužinojimui kelin­
toje valandoje ir minutėje susir­
go. (Šie atsakymai suteikti sulig 
klausimų).

J. P. Mačiulis,
Publ. Vedėjas. ;

’’seniais” nariais ir 
duoti kuopoms ap- 
ir balsavimui, tai

kas galima, kas no, tik jeigu C. 
Valdyba nežino, ką daryti su tais 
jau pilnais 
negalima 
svarstyti
palikti visą tą reikalą Seimui. Ti­
kiu. kad Seimas tą įstatymą ne­
panaikins, b gal ir didžiau užtvir­
tins, o kas del prisirašiusių iki 
šiol narių, tai tvirtai tikiu, tuos 
paliks ramybėje S. L. R. K. A. na­
riais.

Bereikalingai Publ. Vedėjas p. Į 
J. P. Mačiulis, ’’Garso” 47-tam 
numery išrėžė tėvišką pamokslą 
apie gailestingumą, pasišventimą 
Sus-mas, buvo, yra ir bus frater- 
nalė organizacija ir kad kuopos 
tvarkosi automatiškai tam tiksliu 
išdirbtomis taisyklėmis. Deja, kad 
teorija ir praktika yra du skirtin­
gu dalyku. Kuopoms nėra aišku, 
kad joms pačioms paliekama susi­
rasti lėšų apmokėjimui kuopų fi­
nansų raštininkų, ligonių lankyto­
jų ir ete. Taigi ir toji Conn, ap­
skrities rezoliucija dalyvių buvo 
suprasta kitaip, negu ji užrašyta 
protokole, tuo labiau Centro in­
terpretuojama. Ant tiek aš atme­
nu, Conn, apskritys tuo klausimu 
yra ne pirmutinis ir bus ne pasku­
tinis. Kuopose atlyginimo klausi­
mas yra pirmutinis ir iššaukiąs 
daugel, kartų ir karštų ginčų. Lai 
tuo klausimu eina diskusijos. Ga­
lutinai 1ars savo žodį busiantis 
S. 1j. R. K. A. Seimas. Tiek apie 
antrąją rezoliucija.

Pirmoji rezoliucija.
"Garso" 48-tam numery. Publ. 

Vedėjas .1, P, Mačiulis analizuoja 
Connecticut apskrities daly vii: pa­
tiektą rezoliuciją, gina Ct ntrą ir 
už primetamą betvarkę kaltina 
kuopi.: raštininkus. Kaip dabar 
surasti teisybę? Žinant padėtį Cen 
tre ir Connecticut apskrities, ne- 
kuriose kuopose negalima tylėti 
neatsakius ant kaltinimų. Taip 
S. L. R. K. A. įstatų str. 33-čias, 
punktas’4-tas sako: ’’Atėjus lia­
uti i 4ant' susirinkimo! užsimokėti, 
kuopos jaštiuinkas , turi. ,i.šrriką- 
lauti visą užvilktą skolą,ir pkifiiti 
mokestį už ; tą mėnesį, kuriame 
moka.” Taigi, rėmianiies tuo Sus- 
mo įstatų str., Centras plaujasi 
.rankas iv iškilmingai pareiškia e- 
sąa nekaltu... Tai teorija, sausas 
i«-u'+vmas. kuri dauge’is kuomi

silaikyti visapusiškumo — matyt- 
ti ir kitų atsakomybes, apie ku­
rias buvo, rodos, gana aiškiai ir.v . . .... . ,
logingai prisiminta ’’Garso” nu- (išrinkti į komisiją kas link 
mery 48-tamc. j vajaus. Turiu daug svarbių

1 91 kp. raštininko p. šaiiuno i dalykų pranešti prirašinėji- 
paklausimą ar Conn, apskritys ‘ '
prasižengė prieš Centrą, už įneši­
mą papeikimo rezoliucijos, reikia 
atsakyti, kad NE. Centras neturi 
ir negali įsižeisti užtai, kad nariai 

i savo organizacijos 
i savo pačių gerove išreiškia 

tiek, kiek jos palietė patį Centrą į savo nuomones ir reikalavimus 
— kiek tos pačios rezoliucijos rei- bei nurodo trukumus arba klai- 
kalavo Centro atsiliepimo. O kad das, kurios nariams atrodo, kad 
tos. rezoliucijos reikalavo Centro yra Centrui pritaikomos. Tėčiai: 
atsiliepimo, tai del persitikrinimo i lygiai pat ir apskričiai, kuopos 
nebus prošalį jas čia dar sykį ir'pavieniai nariai neturėtų rcikš- 
perskaityti. Reikale ligonių atlan-1 ti nepasitenkinimų, kuomet iš 
kymo’ ir atlyginimo, rezoliucija | Centro buna nurodoma'nedatck- 
buvo parašyta šitaip: liai ir išreiškiama pageidavimas

’’Apskrities suvažiavimas ran- prisilaikymo tvarkos ir sąžiningo 
kaip ir kokiu įstatymų: straipsmui;cįa_ p-acĮ Centro valdyba perdaug atlikimo tų pareigų.
Centro sekretorius gali priimti is lSpaU(įžia kuopas del ligonių lan- 
kuopos mokestis, kurie peržengia , ^ymo_ nes jeį norį taip butų.

skolingas tik $296.90..
ma, Centras gi "
91 kp. pirm, ir finansų rašt. kal­
ti!.. Paviršutiniai taip, bet aty- 
džiai pažiurėjus prisiųstus doku­
mentus iš Centro raštinės, aš su- 

’ raudu visai ką kitą. Jeigu musų 
įstatų str. 33-čias, punktas 4-tas 
neleidžia priimti kp. raštininkui 
nuo nario mėnesinių duoklių ki­
taip. kaip tik pilnai užsimokant 
už visus skolingus mėnesius, tai

tne naujų nariu. Butų pa­
geidaujama, kad ir kuopų 
raštininkai atsilankytų auti 
to svarbaus suvažiavimo. ■ 
Turim daug apie ką pasitar-į 
ti, kad tas vajus mums pasi-į 
.sektų kuogeriausia. Prira­
šantieji naujus narius prie į 
Susi vienijimo turi būtinai į 
laikytis musų konstitucijos į

Klausimai.
Prie to noriu paklausti publ. 

vedėjo, p. Mačiulio, sekamų daly­
kų: 1) ant aplikacijos lapų yrą 
klausimas: ’ ’Ar geri svaiginan­
čius gėrimus?” Tuom reikalu per­
vertus C. Raštinėj visų Susiv. 'na­
rių aplikacijas, ar daug rasime 
pažymėta: ’’Geriu”? Ir tas tur 
but teisingas kaip ir kiti; 2) ant 
ligonių blankų yra klausimas: 
’’kokioj valandoj, kokioj minutoj 
susirgai,” tai man žingeidi! but 
žinot kokia ta liga gal būti, kad 
ir minutą pasakyti, kurioj susir­
gai. Jeigu staigi liga užpuls — nu 
mirsi nematęs minutos, o jeigu 
palengva pradėsi sirgti, tai sun­
ku bus įsitėmyti, kuri minuta bu­
vo.

V. Anučauskas, 
137 kuopos rast.

Atsakymai 137 kp. rašt.

as Bab'

minėtą straipsnį, punktą?... Cent­
ro sekretorius tur-but atmena ki­
lusį triukšmą 109 kp. (New Bri­
tain, Conn.) už pomirtinę a. a. 
Džikienes. Jeigu Centro sekreto­
rius butų tvarkiai vedęs mokes­
čių knygas, ar butų buvę, tokių 
atsitikimų, kaip 116 kp. (New

tai ligonių lankytojai turėtų but (. 
šiek-tiek apmokami.” ji

Gi kuomet iš Centro Raštinės i 
atsakant į tą rezoliuciją buvo Į- : 
rodyta, kad ligorilų atlankymas 
yra reikalaujamas ne del Centro 
valdybos susimislytų spaudimų.

i bet del visos organizacijos nlista- 
llaycn c), 11 kp. i \\ atcrbuij, tos tvarkos, del konstitucijoj 
dvi prie. J. Tumasoido)_ir paskmie;an-io įra-yto lo jstatym0} ];il.

■ ris buvo priimtas vyriausios Sus- 
' yno instaneijos-Scimo, kuris tą įs- 

tatymą priėmė atsižiūrėdamas į 
organizacijos įr pačių narių, gero­
vę. ir kuomet buvo išreikšta ligo­
nių atlankymo reikšmė ir reikalin 
gumas, ir delko šiuom tarpu Cent­
ras negali ligonių lankytojams už 
atlankymą atlyginti, tai p. Šaliu- 
nas pasako, kad Publ. Vedėjas be­
reikalingai išrėžęs ’’tėvišką pa­
mokslą” apie gailestingumą ir pa­
sišventimą, nes Sus-mas buvęs ir 
esąs fraternelė organizacija. Va­
dinasi. p. šaliunas suprato taip, 
kad Sus-mo organizacijai gailes- 
tingupias iv pasišventimas nėra 
reikalingas (? 1) ii' kad kuopų 
sekretoriams, ligonių lankytojams 
ir kt. Centras turėtų atlyginti, 
nes nuo to priklausysiąs Susiv. au 
girnas ir. tas atlyginimo klausi­
mas esąs labai senas. ?

i Kad atlyginimas. Sus-mo darbuo 
tojams butų pačiam Sus-mui' nau­
dingas, tai tą’visi supranta ir dėl­
to niekas nedvejoju. Bet kad Cen­
tro Valdyba lokio atlyginimo ne­
gali be Seimo nutarimo skirti, tai

line dabar pergyvenanti dideliau- 
sį krizį. tai 91 kp. (Waterbury). I 
Pradėjus tyrinėjimą daryti gavo-i 
inc iš Centro Raštinės NEVA AL­
FABETINĮ "FILE ”, narių nuo­

de] to, kad 
vadinti, ’’alfabetiniu" butų prasi­
žengimas prieš teisybe ir savęs iš­
juokimas. Taip vedant knygas y- 
ra neleistina dėlto, kad Sus-mui 
iš to yra daug moralių ir finansi­
nių nuostolių. Minėtam surašė y- 
ra narių, kurių mokestis velkasi 
net po pusantrų metų. Tokie na­
riai yra taip sakant, ’’amžinai su­
spenduoti” ir išstatyti nuolati­
niam pavojuj. Žy mojant minėtus 
Connecticut apskrities kuopose į- 
vykitis ir žinant kokius nuostolius 
ir tai ne tik moralius, bet ir fi­
nansinius paneša pati organizaci­
ja, ar-gi Connecticut apskritys 
prasižengė, kad ir prieš Centrą už 
išnešimą panašios - rezoliucijos? 
Taigi, ar i kisieliai buvo mukų Cen 
tre tvarką iriau nebuvo laužoma 
ir peržengiami konstitucijos įsta­
tymai be jokios atodairos? Ar-gi. 
nebūtu sveikiau visai musų orga-

rašą. Sakau NEVA

., kurios pa­
tiems nariams bei kuopų valdy­
boms yra skirtas. Juk 
yra (ar bent turėtų 
savaimi visiems aiškus, 
pavyzdingą tvarką be

faktas 
būti)

METRIKŲ KLAUSIMU.
Labai pagirtinas dalykas, kad 

tamstos sumanėt reikalauti nąrių j 
metrikų iš viso Susivienijimo, tai 
nors vieną kartą su .visais nariais , 
lygiai bus. pasielgta, nes pirmiau 
kas teisybę sake, taą pralaimėjo, 
o kas melavo, tai ths.laimėjo. Aš . 
pas prigulėjau prie Susi­
vienijimo per 20 metų ir norėjau 
persikelti į aukštesnį skyrių ir 
kaip parašiau teisingai savo me­
tus, lai buvau atmestas, o paskui 
nauji nariai rašėsi prie tos pačios 
kuopos su viršum 60 metų. Per 
susirinkimą buvo diskusuota, kad 
nepriimti, o paskui tik pastebėjau 
laikrašty, kad jau įstojęs į Susi­
vienijimą ir buvo prirašytas be 
susirinkimo, tai visas darbas bu­
vo gerbiamos valdybos.

Neatbūtinai meldžiu pareika­
lauti metrikų iš kuopų, nes aš jau 
girdėjau, kad kiti skundžiasi, nes 
kaip sau sumažino po 10 arba 15 
metų, tai sako, kad negales gauti 
metrikų iš Lietuvos, nes sudegę. 
Tik tas negali gauti metrikų iš 
Lietuvos, kas sau metus sumaži­
no.

Jonas Povilauskis.

Rhone, Pa. — 240 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 16 d.,

1. Jei kuri ypata vartoja svaigi-1 2 vai. po pietų, Juozo Žadeikos 
nančius gėrimus, o įsirašant į 9- salėj. Rašt.
L. R. K. A. pažymėtų, kad ne var- j 
toja, tai’ tokiu pasielgimu papil-1

To reikalauja nuo musų cen­
tro valdyba.

J. Semenavičius, ap. pirm.
Pastaba. Chicagos apskri­

ties kuopos, norinčios rengti' 
prakalbas ir neturinčios kai-; 
betojo arba kitokių informa- į 
ei jų vajaus reikale, malonė­
kite kreiptis laišku pas ma­
ne, aš esu pasirengęs tams­
toms parūpinti kalbėtoją. 
Kreipkitės šiuo adresu:- J. 
A. Semenavičius, 10753 So. 
Michigan avė., Roseland, 111. 

(Reikalaujama Chicagoj ir a-

visų 
narių kooperacijos negalės įgyven 
dinti jokis centras, ypač tas, ku­
riam kooperavimas būtinai yra 
reikalingas. Tas tiesa, kad tvar­
kos pavyzdingumas pirmiausiai 
priklauso nuo centro, nes jam ją 
reikia vykinti. Bet kągi padarysi, 
kad ne visuomet ir centras susida-' 
ro iš pilnai kvalifikuotų bei spe-| pylilikesc kuopą SHVO meti­

niuose linkimuose būtinai iš 
rinkti atstovus i apskritį vi­
siems metams. Reikia rinkti 
tokius, kurie sutiktą lanky-

r___,o___ x—aa- Breslau, Pa. — 56 kuopos
dytų apgavystes nuodėmę, už ku- susirinkimas įvyks gruodžio 16 (L, 

galėtų susilaukti ’’pakiltos” Aleksandro Nutaueio salėj, 172 
—- visiško prašalinimo iš organi- Wilkes-Barre St.
zaeijos be teisės atgavimo įmokė- i A. J. Žekas, rašt.

via

cialistų kuriems viskas sektųsi at­
likti kuogeriausiai ir be trukumų.

Jei Centro sekreteorius kur ne­
prisilaikė konstitucijos, priėmė 
kuopų mokesčius'ne sulig pilnos 
drausmės ir ___
raidžių, kad antroji pirmai neuž-' niihuną. Kitaip negali būti 
listų už akių, tai čia dalykas jau'gCTOS tvarkos. Kiekvieną Sy- 
paties sekretoriaus ir todėl tame I kį nauji- delegatai nieko ne- 
rcikale^patsai C. sekretorius ture- gįu0 ]jUV0 tartasi, pada­

ro daug trukdymo, arba taip 
— delegatas apsiima kokį! 

ku Centre dedama pastangų visa- nors darbą ir po tam pakrū­
me kame tvarką tobulinti ir tvir- to raukas. Kitam SUVaŽiavi- 
eiau prisilaikyti reikiamos draus- mui paskiria kitą, tai Vėl tas 
mės. Jei pavyzdingos tvarkos pro-; pats ir vėl iš naujo ir niekuo 
g«sas lai,, spartus, kaip, U]ct llcga|iu,a nieko nuveik. 
kam norėtųsi.-ta: — nebe pnezas- . -r * « tics . . ; i ti. J. A. Semenavičius., i

Galop dar tenka atsakyti į pas- i 
kutiiiį p. Šąliuno užmetimą, ku-! 
riuoiiii pasakė, kad jis šį bertainį 
iš Centro apie narių stovį jokio 
pranešimo negavęs ir net į laikus 
nesulaukiąs ’atsakymo. Taigi čia 
reikia pasakyti, kad kuopoms ber- tehsių žinovas ir daug nerašysiu

in. OLOAįį jZUUVO' . . , 1 * J *

V nepridabojo alfabeto kiekvieną apskrities SUSI-

tų tarti žodį; jis turbūt taip ir 
padarys. Žemiau pasirašęs čia tiek 
gali pasakyti, kad dabartiniu lai-!

10875
30876
10877
10879
10880
10881
10882
10884
10885
10886
10887
10888
10889
10891.
10892
10893
10894

Pašalpų Išmokėjimai
PEREITĄ SAVAITĘ ŠIEMS NARIAMS IŠRAŠYTA PAŠALPA.

Nuo gruodžio 3 d. iki gruodžio 8 d.
4 Norkevičius Apalinaras, 89 kp., paš. už 15 d.,
” Lukošienė Liudvika, 202 kp., paš. už 22 d., 2 skyr, 
” Stankevičius Stanislovas, 15 kp., paš. už 55 d., 2 skyr. 
” Krikščiūnas Alek., 222 kp., paš. už 9 d., 5 skyr.
” Remša Petras, 115 kp., paš už 8 d., 4 skyr. ........
” Stasiulonis Jonas, 165 kp., paš. už 59 d., 2 skyr. .
5 Kugriene K., 76 kp., paš. už 11 d., 4 skyr. už J. Kugrj 
” Daviekis Juozas, 1 kp., paš. už 5 d., 4 skyr. .......,j 
” Vitkauskas Adomas, 209 kp., paš. už 34 d., 4 skyr.
” Makauskas Kazimieras, 209 kp., paš. už 33 d., 4 skyr, 
” Poteliunas Antanas, 259 kp., paš. už 13 d., 2 skyr.
” Jurkoniene Rožė, 130 kp., pas už 73 d., 1 skyr.
” Uekus Jonas, 249 kp.,- pusė paš. už 60 d., 4 skyr.
6 Jaselonis Dom., 300 kp., pas. už 32 d., 4 skyr. .
” Augustaitis Antanas, 12.1 kp., paš. už 18 d., 2 skyr.
” Raslauskienė Ona, 184 kp., paš. "už 37 d., 1 skyr.
” Čižauskas M., 135 kp. paš. už 152 d. pilna ir 53 d. 

puse, 2 skyriaus ........... .i......
10895 7 Pocius Steponas, 135 kp., pas. už 21 d.
10896
10897
10898

skyr. $15.0’3
22.00
55.00

16.00 
59.00 
22.00 
10.00 
68.00 
66,00 
13.00 
36.50 
60.00 
64.00 
18.00 
18.50

178.53

10901
i 10904

DELEI PILDYMO S. I*;ZR. K. A. 
KONSTITUCIJOS.

Nekurie C. X'aldybos nariai la­
bai aštriai išreiškė savo mintis, 
kas.. įink gimimo metrikų. Nesu

48.00
32.00

24.00

3 skyr.
” Pangonis Stanislovas, 31 kp,, paš už 32 d., 3 skyr.
” Arlauckas Juozas, 31 kp., paš. už 32 d., 2 skyr.
” Kinkuviene Marė, 31 kp., paš. už a. a. Antaną Kinkų

už 12 dienų ligos, 4 skyriaus ..................
” Vitkauskas Motiejus, 18 kp,, paš. nž 306 d., 4 skyr. 212.00
8 Tarasevičius Jurgis, 1.8 kp., paš. už 141 d., 2 skyr. ... 14l(0Q/ ■ 1

POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAI.
Nuo gruodžio 3 d. iki gruodžio 8 d.

10878 '4 Noreika A. J., 98 kp., pom. už Jtfzę S.eilienę, ’Tlu’^
ir 2-jų menesių duoklės atitrauktos ............

10882 ” Kugriene K, 76 kp. pom. už J. Kugri, ’‘fiu” atitr, 
10899 7 Palaima K., 31 kp., pom. už K. Palaimienę, ’’flu” at.

$147,62

148.50

5
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PAJIEŠKAU S. Sabonį, vargo­
nininką, kuris pastaruoju laiku 
gyveno Chicagoje. Prašau ; 
liepti greitai šiuo adresu:

Frank Jasinskis, 314 \V. t 
St r., New York Cit v.

lllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfllll^

Severoš Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata. tSMllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

KORESPON DENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ NAUJO K INIfy AMERIKOJE

llllllllllllllllllllllllillllllllilllllllllllllllllllllilUllliN

KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu varto­
jama Į laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Palingvins kosulę ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgusems.

Kaina 25c ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS
nuo Šalčiui ir Gripui ir Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c-

. VV. F., SEVERĄ ’iįįiV?
CEPARRAPiDS,ldwA

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI­

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia ŠĮ 

metą.
Leisk musų raštinei Kaune pagel­

bėti Jūsų giminėms išgauti paspor- 
tus ir viz.-is ir tinkamai juos pri­
rengti i kelionę.

Nereikia laukti del vietos, turin­
tiems Cunard linijos laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iš Europos 
kas kelintą dieniu Cunard laiva­
kortės vra geros kelionei ant 
AQUITANIA. BERENGARIA ir 
MAURETANIA, greičiausia jurų 
kelionė tarp Lietuvos ir Amerikos.

Del smulkesnių informacijų, ma­
lonėkite susižinoti .su n 
agentu arba musų rust

Cunard Line 
25 Broadway 

New York.

CLEVELAND, OHIO.
Tenoro Babravičius koncertas.

Dainos karalius p. Babravi­
čius savo puikiu išlavintu balsu 
ir artistiškumu nustebino publiką 
surengtame koncerte 21 d. lapkri­
čio "Germania Turn Hall.”

Tenoras Babravičius buvęs Im- 
iperialės operos dainininkas Mask­
avo j, taipgi dainavęs Austrijos im­
peratoriui, nemaž atsižymėjęs Pa­
ryžiuje, Franeijoje, iš kur atvyko 

jAnglijon ir Škotijon, davė kon­
certus lietuviams ir anglams, aiig- 

i lų laikraščių skiltyse tilpo daug 
puikių aprašymų ir t. t. Iš Angli­
jos geri). Babravičius vyko Amc- 

jrikon 'kur koncertavo Chicagoj^ 
I ir štai duoda koncertą clevelan- 
. dieeiams.

Koncerto programa: "Visur 
tyla” (.1. Gruodis), ’’Tykiai, ty-

■ kiai Nemunėlis teka", (AI. J’et- 
irauskis), "Indian Love Song”,

- Reinsky Kovakoff), "Vorrei Mor, 
line”. (Tosti), 
nauskas),
ta”. (St. Šimkaus). "The Dreary 

■'Stefi'e.” Gretehaninov), ”
dy," (Balakirev) . "Aguonėlės", 

į (J. Gruodis), "La Tristessc,” 
i ((.'hopin), "April”. (Tosti),
ria of Lensky." iš operos: 
gene Oneguine

vakarą buvo negražus. Lijo. Bet 1)914 m. brostvininkų lyderis labai 
gi žmonės nepaisė. Žmonių buvo susipyko su kun. Kudirka ir tuo- 
pilna salė prisirinkus. Buvo su­
dainuota ir solo. Keletą dainų su- štraikas. Lyderis visur lakstė ir 
dainavo -I. Stonkus. Po tam buvo
šokiai. Ten Buvęs.

met prasidėjo didelis kantorių

Grrčkis Pain-Expellcrio I rynmin 
N-lauk ligi t", ' .■■•met jau p r -

visaip kunigą šmeižė kaip tik i- 
manė. O daugiausia, tai karčia- 
mose, kaip vienas kitą vargiai ma­
to. Bet po kiek laiko jam pasitai­
kė užeiti pas kunigą. Tas jam pa­
kalbėjo, o paskui gerai pavaišino 
ir jisai vėl kaip lapė apie laiši- 
nius, apie kunigą bėginėja ir 
brostvininkų koras vėl sugryžla 
giedoti bažnyčioj.

Atvykus čia klebonauti gerb. 
kuu. J. W. Inčiurai. reikėjo per­
galėti sunkią, o kartu ir naudin­
gą kovą panaikinant tas bažnyti­
nes ceremonijas, o su jomis ir 
brostvininkus, nes ilgiaus kęsti 
jau buvo negalima.

Tas baltmarškiniams labai ne­
patiko, nes visa draugija nustojo 
bažnyčioj ”job”, o ypač lyderiui.

i Jo širdyje degė baisi neapykanta 
!ant kunigo už išdrąskymą jų 
;Juozapinės ’’oieziznos” ir taikėsi 

’Melo-j sau) Jau nenori darbdavys, o Dar keletą žodžiu iš musu parap. Ivis nors'kunigui atsi- 
ant to nežiūri kad neturi kuomi -r i i \ < ' *)'.-■ iniokfti. bet vis ne.pasitaikindayoam io uiznui. k.iu minu Kuom Tūlas laikas tam atgal, patenu- T. . x .

:> ir mi«ilnu« <vcil.--it‘>i • •> • , 7 geros pi’OgOS. Bet 1922 metais taii [maitinus n nusilpus silikatai, jau tilpusias korespondencijas'. ., _ . . i...
A.jkentėk dienos naštą ir karštį. Del- laikrašeiuose "Garse” ir "Tėvv-at.m°ket1.’

’Eu-'to patarčiau kol-kas nevažiuoti j n6s iš kuHu sužinojome, |le v’8oklds aĘtacųas pries
’ (Tshaikowsky). philadelphiją del darbo, nes kar- kad kaip.kuric s. L. R. K. A. 1!^’ ?k..^a C'10 sn?ah(,u-

• Gretehaninov).; this gali apgailestauti. Daug juo-' kp delepatai su parapijos prezi- |b* taktwkal ^eko-neturėjo pa- 
"Brindisi" iš operos "La Travia-‘dnjų žmonių privažiavo, kurie už-[dentu piaešakyje nuvažiavę į Pit-‘ yt*' *>aS prezidentas su 

■ 'irm dnrhnn nežiūrint knd ir n-ž . , . . . „ Isavo stabu pries metini parapijosta. (G. \erdi) ir baulele ran- ima įminus neziuiint, Rail n uz |stona, 4-to apskrities susivazia- .... . .
!dona." (M. Petrausko). Įmaniausią mokestį. vilu;, ‘ir ten pakėlę dideli t riukš- i ba^ ^lk^'

Gerb. dailininkas, publikos iš-, Tik dėkingi mažosios klasės kUrj korespondentai vadina !n*sblJ°> kad nebūtų prašalintas 
auktas nekurtas dainas kartojo po ' žmonės, kad ligi šiol nebuvo šal-1 >Tiltslono Skandalas” ir sarmati-l . ' ,°S' *^taciJa’’ tai Siusią 

‘ tuomi sntpnnė kurą visai: - . 'vieta karciamose, bet ne pas lie-tuonii suu.upi kiną, tisai, na Įvlll„stono hetuvms už statv-l . ’ r
naudodami \lat Philadel- , .’ , i tuvius, nes musų prezidentas ne-:imuiioii.imi. JI.II, I iniaiui ma tokiu asmenų vadovauti orga- . .. . . „ ■ .
ir apylinkei labai puikus! * ,, A . T- . myli 'lietimų bizmenų. O antra,aj>?ioiKij uiu.u jnuKiiK nizaeliOnis \ adinasi. Kingstono. .... ..... x , I... . , t tai lietuvys, išgirdęs ju tokias tus-lietimska visuomene vra atsako-i.. , ‘ ... . I... .... ‘ . irias kalbas gardžiai nusijuoktu irmvbeje uz kokius ten skandahs-1.. , .' . , . .. .j įsvarvtu latdi.tusMelegatus ir parapijos prezi-i ' ' 

dentus? Anaiptol ne... Nors nėra, Tni jie apsirinko buveinę pas

FITCHBURG, MASS.

valgytojų, tai visai vargingas pa­
dėjimas. Niekas nežino, ar dar 
kada pradės dirbti, ar visai užsi­
darė ?.

Taipgi ir kitos dvi cukrinės tik 
dirba penkias dienas į savaitę, ar­
ba visai nedirbtu po kėlės dienas 
kol pasirodo kokis iš kur užsaky­
mas. Taip sumažėjus cukraus I
bizniui, tuomi sumažėjo ir darbai Į kuri turi 14 suaugusių narių ir 
cukernėse. Užstojus šaltesniam o- vaikų skyriui 7. Viso 21 narį. Ta 
riti, kuomet darbininkams cuker- kuopa susikūrė A. Steponavičiaus 
nėse pakenčiamas darbas, tai tuo- pagalba, o su A. Pilecko pagalba 
mot trūksta darbo, kaip užstoja daug padidėjo ir dabar gerai gy-

U....-.Z.... i t jr taipivuoja. Jau turi kasoj pinigų apie 
11*1)111111- ' rlrtlmun i »• va o n loil-n oni»An

vasaros karščiai, kuomet ir taipivuoja. Jau turi kasoj pinigų apie 
karšta: tada cukernių darbiniu-!30 dolerių ir vasaros laike suren­
ka! turi dirbti, kad nerasi sauso ; gį> kelis piknikus. Pereitą vasarą 
lopelio pas nekuriuos darbininkus i buvo surengus net 3 piknikus.
ir daug tenka pamatyti ligonbu- čia yra eicilikčlių, kurie dan­
ty tokių, kurie neišlaikydami ši­
lumos, kuri siekia iki 110 laipsnių

giausia skaito ’’Keleivi” ir ’’Lais­
vę”. Beskaitydami tuos šlamštus 

kad net pačio­
mis pradėjo mainikauti. Jau buvo

karščio nekuriose vietose šiltesne- tai]) ’’apsišvietę 
se dienose, neišlaiko. Taigi, ar il­
gai gali darbininkas gyventi ken-: atsitikimas, kad eieilikas su sve- 
tėdamas tokį karštį? O tik už duo-įtima

’’Karvelėli". (Sas-|110S kąsnį, kuriuo norėdamas pa- 
"Kur bakūžė šamano- į laikyti savo gyvastį ir auklėti šei-' 

myną. Kiek sumažėjus darbui,

moterim pabėgo.
Tėvo Vaikas.

KINGSTON, PA.

kelis kartus, šios parinktos dai-A'11? lr 
uos padarė didelį įspūdį publikoj, i mažai 

Apač "Kur bakūžė samanota, ku- phijoj 
Iriojo aš gimiau" —• ar tenoras oras- 
: Babravičius dainuodamas nebe.su-
eraudino ne vieną? Ar tos dai- 

s žodžiai ir melodija neišspaudč 
akių, kam nors gailią ašarą

a na u,
ną bakūžę, gerb. Babravičiui i m, vadovaujant ! 

Įdainuojant, jie atsiminė, gal jų'turėjo didelį koncertą.
- - -- v ' _ ___ *1-2 2___

D.

iždą. Reiškia, vargonininkas dau- 
giaus kaip pusę algos užsidirbo. 
Išdavus raportą prezidentas padė- 
kavoja sekančiai: ’’Žinoma, mes 
visi parapijohai, musų visų vaikai 
pasidarbavo, gal ir toliaiiš pasi­
darbuos.” Tik nepasakė, o tau 
vargonininke, kuris liek vargo 
padėjai vakarų surengime špyga 
po nosim už tavo darbą. Tai ma­
tot, koks yra mandagumas. Kaip 
tani žmogui gali būti energija dar 
buotis, kad jam niekas nei žodžio.

Bet vargonininkas ir choras ne­
nusiminkit. nes žmonės supranta 
kas tai yra surengti teatrą, ar 
koncertą ir jūsų darbą pilnai ap­
vertima. Mus prezidentas vis myli 
girtis: ’’Mes darbininkai su šio- 
vala viską užlaikom”; rodosi ge­
riausias prietelis, nors ir pats 
mainose dirba. Bet kuomet para­
pijos darbininkas Varaška, vienos 
šeimynos palaidotą nabažninką 
perkėlė į tos šeimynos naujai 
pirktą lotą ir ta šeimyna jam da- i 
vė apie $6.00, tai komitetas pa­
reikalavo. kad atiduotų į parapi­
ją. Tas žmogelis to nepadarė, tai 
kaip mokėjo mėnesinę algą, tai 

I ir atkirpo galą . čekio $5.00, nes 
tas žmogelis niekad neužfundy- 
davo. O kai dabar naujas duob­
kasys jų pasekėjas dirba ir gavęs 
algą užfundina, tai viskas kitaip 
virto. Kada ką dirba, ar kur eina, 
tai komitetas nemato. Pas -mus da­
bar negali žinoti nei kada mišios, 
nei kada 12. Kada paskambino, 
tai tada ir gerai. Sako, ’’nedirbk 
apie kleboniją, tegul kunigas ap­
sidirba”, lyg, rodos, kad kunigo 
klebonija. Juk tai parapijos yra 
savastis.

Dar daug galėčiau tokių daly­
kų apipasakoti, bet tam kartui 
praleisiu. Čia pasakysiu keletu 
atsitikimų, kurie, manau, gal but 
svarbus lietuvių visuomenei ir mu 

Į su parapijai, kad vengti tokių pa­
rapijos valdybų.

Artinas vėl parapijos susirinki­
mas ir vėl bus tas pats ermydę- 
ris, ir vėl aprinksime valdybą,

’ kad žemintu Kingstono lietuviu 
į vardą visoki ten korespondentai, 

, i ir vėl rašinėsime protestus prieš
pūeną ungarą karčiammnM, kuris ;ju0S! kad teisybę ra§0 Ne taip 
;keli metai atgal su kim io pagal-1 j]g.įau nebegali būti. Turime visi 
ba^ birt o pradėj^s^lietui ius^gydi ti j susį1,jnk|i j susirinkimą ir pasta­

tyti tokius žmones vadovauti pa­
rapijai ar Susivienijimo kuopai, 
kad nebūtų sarmata pasirodyti 
prieš visuomenę su savo vadovais.

Daug yra darbų, bet musų da-

CHICAGO, ILL: ' 
Bridgeportas.

Gruodžio. 5 d. š. 'm. Šv. Jurgio'- 
par. salėj p. Iaikšis rodė Lietuvą 
naujuose jodomuose paveiksluose.’• 
Paveikslų žiūrėtojai pažino-ame-' 
rikiečius Lietuvoje, ypač p-lę Ra­
kauskaitę ir p. M. Zujų.

A. Girgžda.

tol?

Skausmas 
MUSKULUOSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE
Eeumatiški

Skaudėjimai
Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką 
(BEAR BALSAM)

MEŠKOS BALSAMAS
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie­
tini aptiekorių arba pardavėją, 
prisiųsk mums 35c. ir 5c. už pa­
siuntimą, mos tuojaus išsiųsime 
buteliuką Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD,
24 E. Centre Street, 

SHENANDOAH, PA.

kUDIKIų
GEROVĖS sk¥R!USx<

KAIP GALIMA IŠVENGTI AKLU­
MO, KURTUMO IR AMŽINO 

IŠKRYPIMO.
Reikia imti dideliausios atydos plan, 

n an t

Siame skyriuje mes laikas 
nao laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 

molinoms ir motinoms jau­
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­

nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai jr tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas^ kurį mes tu-' 
rime reguliariškais laiko-' 
tarpiais atvirai ir .laisvai 
pergvIldentL p

i
STRAIPSNIS 41. S.

SCRANTON. PA.
Spalių 26 d., A\ ashingtouo sa- man pilnai žinomas tas Pittstono 

, kurie ir buvo pamiršę tą|lėj, Šv. Mykolo parapijos abu cho skandalas, ant kiele jis buvo smar- 
K. 1 aičiunui, j kus, bet žinant parapijos prezi- 

Progra- dentą ir jo palydovų pasižymėji- 
I mintys nuskrido ten toli... už ju-, mas susidėjo iš naujausių dainų, mus tarpe savųjų, tenka abejoti, 
rių. kur savo vaikystės dienas: solo ir skambinimo pianu. Kon- kad jis ir ten pasižymėjo nepras- 
praleido, tą bakūžę, kaimelį, seną ccrtas nusisekė gerai, nes pas mus ėiaus. Vienaip imant butų gėda 
tėvą ir matušę? Ar dainos kara- netik didelių choras gerai išlavin- lietuviu parapijos, kurioje vra 

'liūs ]>. Babravičius su savo malo-itas, bet skaitlingas mažų mergai- į apie 95% priklausančiu prie pa- 
j niu. liūdnai skambančiu balsu, ieių choras nesiskyrė nuo didelių : vapijos lietuviu, bet kaip tie dele- 
; nesuminkštino sukietėjusių šir- choro. gatai parapijos neatstovavo, o tik
<lžių, kaslink savo tėvynės? Jie' Taipgi dailininkė Julė Steliniu-! s. L. R. K. A. 1 kuopą, tai man 

.atsiminė... te gražiai dainavo ir net kelis sy- rodosi nereikėtų parapijai tą pri-
Tenoras Babravičius galima pri- 'kius buvo iššaukia ant estrados, [mesti. Ta kaltis Pittstono skanda- 

1 skaityti prie garsių pasaulinių ' P-1S Julė Stoliniutė turi milžiniš- ]0 priklauso 1-mai kuopai, kuri 
dainininkų. Jis savo koncerte nu- ką soprano. Per kelis metus savo pasiuntė tokius delegatus i aps- 
stebino visus, savo m.aloniu balsu, balsą lavino pas garsų prof. Dr.: krities suvažiavima. Tik labai gai- 
visus užžavėjo. Wood-Kak, o pastaruoju laikupa. kad tais skandalistais buvo

Tf T- _„ o<_ Del gerb. Babravičius balso sve:ją mokina vietos katedros prof.,musų parapijos prezidentas. O
DJiAUuTJUū IK K.UUx'Uo jaįng pei.ma£a j)ef įr tai žmonių Daniel. Po dainų pianu skambino)kaip korespondentas primetė

TĖMYKIT.

auujik p.ile-.cvinii».:; !
Žini»gu<. ktn-s <’rhji >>r tavo

!><•] i biri; -t manė i u. I’ai
Paia-Expci'eriu A

Išv« ngk'H** skau ’amu uečia ir 
•iii siĮnar’-Ą. Pain-Expelieris palaiko 
veikus ŽJUocės -2-1' padėtyj f

ir i* <•, uz LuDixH a * *t i
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

mus’.

ba biivo pradėjęs lietuvius gydyti I 
nuo reumatiamo. Žmonės labai nu­
džiugo, nes įmanė,. kad tas nuga­
ras-"daktaras” pagydys protą 
musų komitetui,’ bet labai apsiri­
ko, neš dar aršesniais pasidarė.Į

roję

kūdikio aki:

Rekomenduojame 
Nevartokite as­

ilei ari.čiakiu 
paprasto . boraksd

aptiekoje. Tą patį 
uosei bei gerklei.

ausys, nosisšluostomi su 
reikia imti minkštą ir 

Aptiekoje gaunama steri- 
Ko-

tainė permaža, bet ir tai žmonių Daniel. Po dainų pianu skambino i kaip korespondentas 
j neperdaugiansia atsilankė,
!ka buvo nepergeriausia, nes gerb.; tinkinto, Marijona Stoliniutė ir
dainininkui ant estrados užėjus, K. Vaičiūnas. Jų skambinimas da- man leista nurodyti keletą atsiti- 
turėjo laukti iki publika nusira-ivė publikai suprasti, jog trumpoj kimų iš praeities, o lengva bus su­
mins. Kurie girdėjo p. Babravičių ateity lietuviai susilauks gabių Įprasti delko taip yra.
dainuojant, džiaugėsi, kad turėjo pianisčių. Gale, programą užbai- 
progą išgirsti nepaprasta Lietu-;gč sudainuodami, abu chorai, Lie-
VOS tCllOl**! tuvne i m n a eilini 1 inlrom 4

į Kažin kodėl p. Babravičius pro- 
i gramose rašėsi Josheph Bobro- 
viteh iš lenkiško, kode! negalėtų 
sutrumpinti ir padaryti lietuvišką 
pavardę J. "Babrius.”

Liepimėlė.

Tvar-[mergaitės, A. Galdikiutč. E. Mar- mums, "kam laikyti tokis žmogus 
Marijona Stoliniutė ir organizacijų vadu?” tai lai bus

V2LIAV03 IB ĮVAIRŲ 3 ŽENKLAI, 
Ilgų metą praktikos artistišką muę 

darbą liudija lakstančiai draugiją. 
Informacijų delei rašykite: ,

M. A. Norkūnas, 
1B PUaiant S«„ - Lawrenct, Mau.

jtuvos imną. Paskui tęsėsi linksmi 
šokiai.

Abelnai sakant, koncertas nusi­
sekė gerai, nors tą dieną buvo la­
bai lietingas ir negražus oras, bet 
publikos prisirinko pilna sale, nes 

1 pas mus žmonės nepaiso blogo o- 
; ro, jei tik Šv. Mykolo parapijos 
chorai ką nors surengia, tai vi­
suomet sutraukia skaitlingą pub­
liką. Buvo patėmyta svečių ir iŠ 
apylinkių kolionijų. Koncertai! at­
silankė vargonininkas Vasaitis iš 
Pittston, Pa. ir vietos Šv. Juoza­
po parapijos vargonininkas Va-

LLOYO
Dviejų Sriubų laivai

Į Lietuvą 
NEW YORK — BBEMEH 
Laivai' išplaukia Seredoms.

Gerai pataisyti) B-čioa 
klcsOT parankamai, Buikas 
patarnavimas, geri kamba­
riai 2, 4, ir 6 asmenims. 
Platesnių žinių Hauk vie-1 
tos agento, arba

North German Llojri 
14-16 Pearl 8t_ New York

PHILADELPHIA, PA.
Sumažėjo darbai.

Toli yra pargarsčjus darbinin­
kams didžiausia cukraus išdirbys- 
tė. Musų ateiviai, atvykusieji į 
Philadelphia vis turėjo darbą, 
nors ir sunkiai prisiėjo dirbti, bet 
vis sau ant pragyvenimo užsidirb-; i'aitis. 
davo. Šiandieną sulaukė tokios ne­
lemtos valandos — turėjo skirtis 
su taip vadinama cukeme, apie 
keturi tūkstančiai darbininkų. 
Jau visas mėnuo kaip uždarė 
Šprekele Co. cukernę, palikta tik 
keletas "formalių”, kurie atlieka 
darbus, o lutus visus atleido, ne­
žiūrint, kad ir virš dvidešimts me­
tų išdirbus. Tiek darbininkų li­
kusių žiemos metu be darbo yra 
susirūpinę del dabartinio tokio 
brangaus pragyvenimo.

Kaip cukernėse visados buvo ir 
yra maža mokestis, kad ir karo 
metu tik gaudavo 50c. į valandą, 
tai pagal tokio brangaus pragy­
venimo, o kur šeimynoj keletas jaunimas gali padaryti- Oras tą

Gryno pelno liko suvirs šimtas 
dolerių. Korespondentas.

Tą daryti esmi priverstas, kad 
atrėmus korespondentų nereika­
lingus musų parapijai užmetimus, 
jeigu tik gerb. red. nepagailės 
laikrašty vietos ir smarkiai nc- 
cenzuruos. Apie 20 metų atgal, 
kuomet šiame miestelyje įsikūrė 
lietuvių parapija, atsiskirdama 
nuo Plymouth, čia klebonavo kun. 
V. Kudirka. Kiek vėliaus susitvė­
rė Šv. Juozapo draugija, kuri pas- 
kiaus pavirto į taip vadinamus 
baltmarškinius (brost vininkus). 
Tų brostvininkų lyderiu beveik 
visuomet buvo dabartinis parapi­
jos prezidentas.

Tas brostvininkų štabas netoli 
nuo bažnyčios turėjo keletą sto­
čių. kur susirinkdavo prieš giedo­
siant pavilginti savo girgždančius 
balsus. O kartais jeigu tepylo pa­
daugindavo, tai jau "tresvam” 
žmogui nuo jų to giedojimo net 
koktu pasidarydavo bažnyčioje.

BALTIMORE, MD.
Lapkričio 26 d., Baltimorės Lie­

tuvių Simfonijos orkestrą surengė 
puikų koncertą. Orkestrą, suside- Klebonas retkarčiais juos pagir­
dą iš 30 jaunikaičių, po vadov. 
K. Siekis. Jau truputis laiko pra­
bėgo, kaip p. J. Čižauskas apleido 
Baltimorę. Dėlto žmonės buvo la­
bai nusiminę. Jie mane, kad jau 
viskas Baltimorėj numirė. Žmonės 
atėjusieji tą. vakarą j koncertą 
labai nusistebėjo, kada B. -L. S. 
orkestrą puikiai užtraukė smuikė- 
mis. Tuomi parodė žmonėms ką

davo, o kai]) didesnėms šventėms 
atėjus dar ir ”užf liudydavo”.

Musų giedoriai prie to priprato 
ir norėdavo dažniaus gauti ('un­
do. Klebonas ar nesusiprasdavo, 
ar nenorėdavo dažnai giedorių 
vaišinti, tai kildavo pykčiai su kle 
bonu, o kartais ir streikai musų 
giedorių. Tuomet žmonės sakyda­
vo, ’’kunigas nefundina, tai ir 
b ai t marškinių .koras sustreikavę. ’ ’

Į parapijos susirinkimą susivedė i ]iartinė valdyba jųjų nedirba ir 
pačias ir vaikus komitetas, išski-; nesupranta. Turime nors menką 
riant raštininką, kad tik daugiau ‘
butų jų pusės ir kunigą nukota- 
vojus, bet už ką?... tai nei patys 
nežino. Prieš susirinkimą, prezi­
dentas visuomet sušaukia savo pa­
sekėjus ir duoda jiems instrukci­
jas kaip turi elgtis susirinkime. 
Bet parapijonys pažįsta vilkus a- 
vies kailyje ir neužsiima su jais. 
Praėjusiame metiniame susirinki­
me tai labai buvo juokinga, kuo­
met musų prezidentas atidaryda­
mas susirinkimą pareikalavo, kad 
but 
rai; matyt, kad prezidentas tikė­
josi didelės revoliucijos. Klebonas 

’kam tie drūti vyrai, 
tą nieko 
išrinko, 
valią ir 

susėdo i

var­

išrinkti maršalkos drūti vv-

paklausė.
ar muštis norite?” Bet į 
neatsakė ir drutuolius 
Žmonės, kurie turi gerą 
supranta, dalykus, tai
suolus ir ramiai sėdi, išskyrus vie­
ną "švaicorių”, kuris matomai 
turėjo pilną krepšį visokių įneši­
mų sugalvotų politiškame susirin­
kime. Nes tas žmogelis irgi gerai 
lošia veidmainio rolę. Prezidento 
šalininkai sėdi pirmuose suoluose 
ir kaip tik "švaieorius” duodą 
įnešimą, prezidentas paklausia ar 
priimta ? Tai visi gyvulio balsu 
surinka, kad priimta ir užbaigta. 
Dar kas norėtų balso prieš nuta­
rimą, tai prCzidelitas suriko: 
’’sėsk, tau nėra balso!” Jeigu ne 
jo šalininkas, tai ir nemėgink pra­
šyti balso, nes negausi. Susirinki­
mų vest nemoka. Pats duoda įne­
šimus, pats užgiris. Pas jį slap­
tas balsavimas nereikalingas. O 
jeigu kas tam pasipriešina, tai 
suriko: ’’tylėk, nes gausi į snu­
kį”. Šįmet pusmetiniame susirin­
kime, prie kitų atskaitų išdavė ir 
vargonininkas J. J. Šaueiunas; 
pasirodė, kad musų vargoninin­
kas, abiems chorams padedant, 
šįmet parapijai uždirbo apie $860. 
Už $411.00 didysis choras įtaisė 
naujas scenerijas bažnytinėj salėj.
O kiti pinigai, atiduoti į parapijos

subatinę mokyklą, kurią lanko, 
kaip girdėjau, apie 250 vaikučių, 
ar ji yra sutvarkyta kaip reikia? 
Ne. Vargonininkas vienas mokina, 
tai viskas. Ar tai galimas daiktas 
vienam žmogui. Juk ta nors men­
ka mokykla palaiko musų vaiku­
čių lietuvišką dvasią ir jeigu to­
linus taip musų lyderiai tesirū­
pins, tai kas bus su vaikučiais, 
nes gręsia išt aut ėjimas. Pasižiūrė­
kime visi Į ateitį atviromis aki­
mis. Musų dabartinė valdybą tuo­
mi nesirūpina. Jų nutarimai tai, 
kad iš vyskupo atimti bažnyčios 
”dytą”, parapijoje suardyti ra­
mybę, tai jų darbas.

Lai buna musų parapijoje gra­
ži ramybė, lai niekas 
mina, lai visi gauna 
rinkiniuose!

O tas viskas Įvyks 
mos pastatysime tinkamus žmones 
vadovauti musų parapiją.

Senas Parapijonas.

ausis, nosį ir ger- 
šitus organus šva- 

L, bot lygiai svarbu ne­
bevalant.

didžiausi švelnumą, 
trių muilų ar tirpinių, 
apvalymo užtenka 
tirpinio, gaunamo 
galima varto

Jei akys, 
skuduru tai 
sterilizuotą,
lizuota ' bovelna geriausia tinka, 
kią materiją nevartosi nereik jos var­
toti du sykiu. Mazgojant aki: 
tok vieną švarų šmoktuką kiekvienai
akei paskyriura, ir nedažyk Į tirpinį, 
bet pilk skystimą ant skepetos. Taip 
pat’ reikia mazgoti ir ausis, gerklę 
ir nosį. Bukite tikri, kad rankos jūsų 
švarios pirm čiupinėju3 materiolus.

Jei bile minėtų organų pasirodo rau­
svumas, tinimas arba pūliai, neban­
dyk jų pats gydyti — bėgk pas gy­
dytoją, arba nunešk kūdikį į despen- 
sariją ar sveikatos centrą. Juk žinai, 
kad nieko nežinai kas iššaukė tokius’ 
dalykus; todėl negali nei jų gydyti. 
Iš to gali kilti aklumas ar kurtumas 
jei neprisirengsi tuoj šauktis medici­
nos pagelbos. 
daugiau gero 
je negu kada 
rų laipsni.

Yra tam tikri iškrypimai, kurie gim­
stant lieka nepatėmyti, kaip stabako- 
jė, ir šašai. Yra rimta klaida leisti 
tokius dalykus pro pirštus, 
kint, kad kūdikis išaugs, 
mas
daro jokios blėdie: 
dėti toliau tai reikia tam kompeten- 
tiško daktaro pritarimo.

Daugelis iškrypimų matomų gat­
vėse paeina iš apleidimo. Yra dau­
gelis tam tikrų ligonbųčių, kur gydo 
tokius dalykus ir gerai. Jei nėra jū­
sų miestely tokios įstaigos, tai be 
abejo yra netolimame miestely. Pa­
klausk savo gydytojo, slaugės, arba 
Sveikatos Centro apie tai — jie ina 
loniai jums pasakys.

Gydyfojas gali kur kas 
padaryti ligos pradžio- 
liga jau pasiekė žiau-

v. m

musų 
balsą

neze- 
susi-

pasiti- 
Pasirodavy- 

su gydytojo tokiais atvejais ue- 
Joi gydymą at-

tada, kada

WILKES-BARRE, PA.
Miners Bank of Wilkes-Barre

Didžiausia Bankine Įstaiga

Luzerne paviete siūlo jums ap­
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini­
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

Žemiausios Kainos — Lietuviš­
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
ras iki 5:30 vai. kasdien — su- 
batomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

Kaip Savo Kūdikius Apsaugosi

Ar esi vienas iš tų, kad tiki, kad 
n'edapenėjimas randamas tik pas bied 
nuomonę tenementuose? Tikrai vesti 
tyrinėjimai parodė, kad tarpe miliono 
mokyklos vaikų New Yorke tik 17 
nuošimtis pirmos klesos kūno padėty. 
Turtingi kūdikiai ir biedni kenčia nuo 
šio. Gali būti, kad apio tave visur y- 
ra nedapenėtų, nogėtai penimų vaiku, 
bet nematai pavojaus. Nedapcnejimas 
laipsniškai suardo visą kūną, bet dėl­
to. kad dirba tokiu slaptu budu, jo vai­
sių nesimato neatydžiai akiai iki jau 
porvėlu.

Nedapcnėjimo priežastis yra neužten­
kamas maistas, arba no tas maistas. 
Pridedant Borden’s Eaglo Pieną j vai­
ko valgius gali būti tikras, kad jis 
gaus visus veikėjus reikalingus nuga­
lėti nedaponėjimo vaisius.

Skaityk šltus straipsnius kas savaitę 
atydžiai ir pasidėk ateičiai.
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HARTFORD, CONN.
Lapkričio 28 d. buvo šokiai, ku­

riuos surengė Šv. Cicilijos choras 
šv. Trejybės salėj. Puikiai pavy­
ko. Susirinkusieji buvo užganė­
dinti linksmu vakarėliu. 29 d., Pa- 
dėkavonės dienoje buvo iškilmin­
gas apvaikščiojimas sukaktuvių 
25 ui. gyvavimo Šv. Trejybės pa­
rapijos ir 10 m. klebonavimo kųu. 
J. J. Amboto. Ryte buvo iškilmin­
gos mišios, šv. Cicilijos choras su­
giedojo naujai išmoktas mišias. 
Žmonės buvo nustebinti nepapras­
tai gražiu giedojimu. Vakare bu­
vo programas Šv. Petro par. sa­
lėj, kaip tai prakalbos, dainos ir 
šokiai. Šv. Cicilijos choras sudai­
navo daug malonių dainelių. Dai­
nos žmonėms labai patiko, mylė­
jo, nes katučių plojimui nebuvo 
galo. Turime ištarti širdingiausia 
ačiū musų gabiam muzikos veikė­
jui, vargonininkui P. Brazauskui 
už jo nemažų pasidarbavimų.
Lai gyvuoja šv. Cicilijos choras!

Dailės Mylėtojas.

rančius davė koncertų. Žmonių 
buvo vidutiniškai. Dalyviams jo 
dainos patiko. Daugumas kalba, 
kad buk nėra girdėję tokio lie­
tuvio dainininko. Žadama Babra­
vičiui surengt antrą koncertų.

Vestuvės.
Lapkr. 28 d., Šv. Jurgio bažny­

čioje tapo surištu neatmezgiamu 
ryšiu p. Petras Draugelis su p-le 
Maryte Sadauskaite.

Vestuvių pokily daug dalyvavo 
žmonių — daugiausia jaunuolių. 
Petras, įimtas, pavyzdingas; 
daug atsižymėjęs aukomis, politi­
koj, labdarybėj ir kultūroj. Lin­
kėtina jaunai porelei laimingų die 
nelių.

' Bazaras.
Lapkr. 25 ir gruodžio 2 dd. čia 

buvo šv. Jurgio parap. bazaras. 
Bazaras pavyko. Dar nėra ganėti­
nos žinios davinių, bet numatoma, 
kad pelno bus taip $3000—$4000. 
Tai daviniai vienybės.

žymus Veikalas.

New York City, N. Y.—106 kp. 
susirinkimas Įvyks gruodžio 16 d., 
tuoj po pamaldų, Aušros Vartų 
par. salėj.

Rašt.

Luzerne, Pa. — 28 kuopos 
susirinkimas Įvyks gruodžio 16 d., 
2 vai. po pietų, Antano Mockai- 
čio salėj, Bennett St.

P. V. Zdanavičia, rašt
Exeter Boro, Pa. — 57 kuopos 

susirinkimas Įvyks graudžio 16 d., 
M. Griškonio salėj, 991 Wyoming 
Ave., 2 vai. po pietų.

St. Clair, Penn. — 130 kuopos 
susirinkimas Įvyks gruodžio 16 d., 
paprastoj vieoj. Rašt.

Eynon, Pa. — 80 kuopos 
susirinkimas Įvyks gruodžio 16 d., 
Priimami nauji nariai ir mokes 
Šiai.- J. Jokūbaitis, sekt.

Struthers, Ohio. — 269 kuop. 
susirinkimas įvyks gruodžio 16'd., 
2 vai. po pietų, lietuvių Progresy 
vio kliubo salėj, 628 Franklyn 
Ave., Youngstown, Ohio.

K. Stupinkevičia, rašt

AR NORITE EXTRA
PINIGŲ .

Moterys gali uždirbt $15.00 iki $25.00 
savaitėje, liuoslaikiu padirbant karie- 
liuotus daiktus. Kaip tai, karieliusį 
maišelius, laikrodėlio kabutes, juostas, 
branzaliętus ir t. t., lengva padaryt 
su musų.

Burlington, N. J. — 120 kuop 
susirinkimas Įvyks gruodžio 16 d., 
Jurgio Jonulio name, 7 House ir

L. Vyčių 25 kp. vaidins ”1* [ Bood St. 
griovimas Kauno Pilies” keturių I 
veiksmų veikalą, gruodžio 30 d.'
Vaidinimas užims daugiau 3 va- j _ , . ~
landų laiko. Ims dalyvumų 40 y-1 Su Geriausia Senos

BAYONNE, H- J
Musų parapijos baząras pavy­

ko gana gerai ir pasekmingai. 
Prasidėjo 20 d., baigės 28 d. Vi-

Mados Priežiūrą 
žiai darbavos ir sutartinai. Para-' MASPETH N Y . , 

; Lapkričio 25 d. .po pietų, Clin- 
j ton parko salėj, A. L. R. K. Mo- 
■ terų Sąjungos 30 kp. turėjo ant­
rą balių-. Pasitaikius gražiam orui, 
publikos atsilaikė netik iš vieti-! 
nes kolionijos, bet ir iš Brookly- 
no atvyko keliolika porelių. Buvo 
labai puikus " pasilinksminimas 
jaunimiii, ‘ neš puiki muzika gro­
jo kaip amerikoniškus, taip ir lie­
tuviškus šokius. Prie to buvo (ne­
svaiginančių) gėrimtį ir Įvairių 
užkandžių.

Jaunimas gražiai pašokęs, pa­
žaidęs apie 10 vai. vakare links­

imai grižo namo. Geistina, kad mi-: 
Ineta kuopa parengtų ir daugiau! 
tokių vakarų, nes jis palaiko mu­
myse draugiškumą, supažindina 
vienus su kitais ir pakelia musų 
dvasią bei tautybę.

Zuzinų Antanukas.

J. Jonulis, rašt

patu.

PRANEŠU LIETUVIŲ VISUO­
MENEI.

Kad pas mane galima gauti vi­
sokių knygų, kaip dvasiškų, taip 
ir svietiškų; visokių religiškų da­
lykų; įvairių lietuviškų atviručių, 
lietuviškų kalendorių ir visokių 
gyduolių, kurios yra leidžiamos a- 
gentains pardavinėti.

Norėdami gauti platesnių infor­
macijų, kreipkitės per laišką; at­
sakymui Įdėkite krasos ženklelį 
už 2 e. Katalogą ant pareikalavi­
mo siunčiu uždyka. Kas pas mane 
pirks už $4.00, gaus dovanai kny­
gą vertės 50e. Patarnavimas ir 
teisingumas yra užtikrintas del 
visų. Užtaigi kas norite gerą ir 
sąžiningą patarnavimą, tai virš 
minėtais reikalais kreipiatės šiuo 
antrašu:

JONAS MICKEVIČIUS, 
Grove Club.

Far Rockaway, L. I., N. Y.

SIMPLEX KARIELINIŲ 
PRIETAISŲ

Jus stebėsitės kokius 
gražius daiktus jus galite 
padaryti savo namuose. Šie 
karicluoti daiktai yra pui­
kios dovanos, branginamos 
visu ir gali parduoti su ge­
ru uždarbiu.

Simplex Beadwork Outfit 
yra pilnas visaip, turintis 
karielines stakles su darbu 
pradėtu, adatos, pilnos in- 
strukucijos ir fraba, kabė ir 
didelis pasirinkimas spalvuo­
ti} karielių (gana materiolo 
del padarvmo keleto daiktu)

KAINA TIK $1.98
Pinigai noriai sugrąžinti, 

jeigu neužganėdintų. Prisius- 
kito 20c. stampomis arba pi-!

nignis su užsakymu ir užmokėkit ba­
lansą ' $1.78 ant prisiuntimo'.

Jeigu prisiusite pilnai su užsakymu, 
mes prisiusime jums ekstra pakietą ka­
rteliams adatų dykai. Siųskite užsa­
kymą šiandien, — DABAR.
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Siuntimas Pinigy Telegrama Pagal 
Speciališkai Numažintą Kursą.

Kad suteikti pagalbą jus mylimiems senoje šalyje 
siunčiant Kalėdų dovanas, mes pasiųsime jums pi­
nigus telegrama už $3.00 dadėjus paprastą per­
siuntimo kainą.
Pinigai gali būti pasiųsti litais arba Suvienytų 

[Valstijų Doleriais. Taip pat galime pasiųsti Dole­
riais, kurio bus išmokėti Litais pagal dienos kur­
są kuomet pinigai bus priimti Lietuvoje.

Kalbame jus tėvų kalba.

FIRST 
NATIONAL

BANK
į S C R A N T O N, P E N N A.

Didžiausias Bankas šiaurrytinej Pennsylvanijoj. 
R Po Valdžios Priežiūrą.

Užrubežinis Skyrius atidaras kiekvieną dieną nuo

ROYAL BEND CO.
1246 N. Lincoln Str., Dept. 120

Chicago. Illinois: '

£ 9 vai. ryte lig 5 vai. po pietų;
| Subatomis atidara visą dieną: nuo 9 vai. ryte lig 
I 8:30 vakare.

pijonai visi dirbo sušilę kiek kas! 
galėjo. Daug daiktų buvo suauko- > 
ta pačių žmonių. P-lė N. Navic- j 
kiutė smuiku ir A. Amšeliutė pi-i 
anų grojo per visą bazaro -tęsimą- 
si be užmokesčio. Daug moterų 
ir vyrų darbavos. 28 d. lapkri­
čio buvo tiek žmonių salėj, kad 
net sienos braškėjo. Mat tai buvo 
užbaiga. ' ■ ’

Lapkr. 29 d. Moterų Sąjungos 
kuopa surengė gardžią vakarienę. 
7 vai. jau sale žmonių kaip grūste 
prigrūsta. Darbščios sųjungietės 
pradėjo nešti ant stalų gardžius 
valgius. Prasidėjo ir programas. į 
Varg. A. Stanšauskas pradeda; 
kalbėti, pasveikindamas parapijo­
mis ir kviesdamas darbuotis vi­
siems kartu ir pastato kalbėti 
kiui. Saurųsaitį. Po jo kalbos kal­
iojo svetys iš New Yorko. J. Ta­
mošaitis, iš Havrisono vargoninin­
kas J. Sadelis. Daunoras ir Stasu- 
lonis. Paskui kalbėjo iš parapijo­
nų B. Navickas labai gražiai, Ka- 
ralevičius, Karalevieienė, Navic­
kienė, J. Bernotienė. Labai gra­
žiai kalbėjo p. Juselis, kuris gra­
žiai pabriežč apie jaunimą. Para- 
pijonai džiaugias, kad* turi gražią 
nuosavą salę. Labai yra gera pro­
ga ir jaunimui kur turėti pamo­
kas, o ypač vaikučiams.

Girdėjau, kad sąjungietės žada 
sulošti teatrą. Bravo, moterėlės!

Parapijonas.

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND. OHIO.
Aušriečių Vakaras.

Lap. 18 d„ Aušros Vartų mo-

Ashley, Fa. — 69 kp. metinis į 
susirinkimas bus 16 d. gruodžio, 
pas kuopos raštininkų, 51 Wyo­
ming str. Būtinai turite susirinkt 
visi nariai išskyrus vaikus, nes 
pereita susirinkimų buvo nutarta 
už nepribuvimų baust po 50e. 
kiekviena. Kadangi metinis susi­
rinkimas, tai bus renkama nauja 
valdyba 1924 metams. Taipgi tu­
rime ir taip reikalų.

Komitetas
Mt. Carmel, Pa. — 47 kp. lai-!

Keptuve-
Boston’e, 

prižiūri

kepėjai Drake 
se, ar tai butų 
ar Brooklyn‘e, 
savo pečius kas dienų,
imdami puikybę tobulai 
parųdusioje plutoje, vie­
nodumų valsų ir vienodu 
minkštumu per visų kek­
sų, taipgi tame užganė- 
dinime su kuriuos Tams­
tos paduosite valgyti tą 
skanų maistų.

Buvo nervuotas ir . 
sugriuvęs.

Dabar gali valgyti iki sočiai tris 
kartus į dieną.

Taip liudija p. Henry P. Shank iš 
Harrisburgo, Pa. jis sako: ’’Per še­
šeilis metus buvau sugriuvęs, silpnas, 
neturėjau jokio noro ir nesidomėjau 
savo darbu. Visuomet buvau apimtas 
baimės, vis buvau šaltas, nervuotas 
ir blogas upas užeidavo. Maniau, kad 
aš iš proto išeisiu. Po suvartojimo jū­
sų stebėtino Nuga-Tonc’o aš vėl atė­
jau i save. Aš galiu tris kartus Į dienų. 
Sočiai pasivalgyti, nesu nervuotas ir 
nesibijau šalčio.” Nuo nervuotumo, ne­
virškinimo, skrandžio negalės, viduriu 
užkietėjimo, silpno širdies veikimo ii- 
menkos apytakos Nuga-Tone neturi 
sau lygaus. Pamėgink pats ir įsitikink. 
Vienam pilnam mėnesiui gydytis tik 
$1.00. Nuga-Tone’ą pardavinėja visi 
geresnieji aptiekininkai pozitingai ga­
rantuodami, kad suteiks pilną patenki­
nimą. arba pinigai bus grąžinti (ga­
rantiją rasi prie kiekvienos bonkelės), 
arba pasiųs tiesiog apmokėtu paštu 
National Laboratory, 1038 S. Wabash 
Avę., Chicago, pasiuntus jiems $1.00.

£iiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiĮiiiiiiiiimiu<'~

| Naujiai sušiorgaruzu.vęs Lietuvių I
būrelis iš kelių ypatų uždėjo | 

ę MUZIKALIU In' hum, KRAOTUVfrį i 
| 1 WILKES BARRE, PA. Ė

Parduodame pianus, Player pianus, gramoforfus, rekordus, E 
i = volelius del Player pianų ir t. t. Ypatingai lietuviškų rekordų = 
! E ir volelių didelis pasirinkimas. į
= Prekės žemesnės, negu didelėse krautuvėse; nes męs netu- E f S 22.'

i E rime didelių išlaidų, nesanidom apmokamų agentų, nemokam = 
E algų jokiems manadžeriams; randa nedidelė, todėl jums gali- ~ Į 

1 = me duoti daug žemesnes kainas. Parduodama ant išmokėjimo. E
Vietiniai ir apiclinkės lietuviai paremkit savuosius ir kar- = 

I = tu apsisaugositeJhiuo nekuriu kitataučių išnaudojimo. E
j| DAILA MUSIC CO., |

E 376 E. Market Str., Wilkes-Barre, Pa. B

i Seniausia Lieluviška Agentūra
•įi| Gerbiamieji Lietuviai! Pranešu jums, kad dabar yra 
■N patogiausia laikas siųsti laivakortes į Lietuvą savo GIMI- Kj 
įl NĖMS ir pažįstamiems, <w|

Kadangi Amerikos Konsųlis. KAUNE priima aplika- [k| 
ųj rijąs del naujos- kvotoš -Žių rietu atvažiavimo lietuviam i 
■g Ameriką, taigi nepraleiskite taip geros progos..,..4. _ • • 1 __ _ ...„j..

t

rijas del naujos- kvotos-^Šių rietą atvažiavimo lietuviam j
. .. " k .. * «.. . • Toji proga

ne ant ilgo laiko yra, iki. užsibaigs šių metų kvota. Pa­
darom AFF1DAVITUS lietuviams del atvažiavimo j Arne-, 
riką, siunčiam' pinigus Į Lietuvą LITAIS ir Doleriais pa7 
gal dienos kurso. Ūžlaikom liofcelį dėl keleivių keliaujan­
čių Į Lietuvą.. Pasitinkam keleivius ant stočių New.Yorke 
pribuvusius iš kitų miestų Amerikos. Suteikiame nakvynę 
už prieinamą kainą. Reikalaukite LAIVAKORČIŲ ir pi­
nigų kurso per laiškus arba asmeniškai po žemiaus nuro­
dytu antrašu: , . --'

GEO. J. BARTAšIUS
498 Washington Street, New York City.

'.51» v? 1

NENUSIGĄSKIT--
JIS’TIK IEŠKO BAMBINO

Kaina 35c. 
aptickose

Į LIETUVĄ AND DIDŽIAUSIO IR GREI­
ČIAUSIO LAIVO PASAULY PER 

SOUTHAMPTON’Ą IR BREMEN’Ą
Kada važiuosit į savo tė­
vynę šią žiemą, pareng- 
kite justi kelionę aut 
vieno iš didelių Suvie­
nytų Valstijų Linijų 
laivų. Keliaukite ant 
tvirčiausio ir greičiausio 
juru Milžino —■ S. S. 
I.EVIATHAN — di­
džiausias ir puikiausias 
laivas pasauly ir jus 
gausite linksmumą, ku­
rio niekados neužmiršite

terų dr-ja buvo parengusi puikų - įyS naetini susirinkimą gruodžio 
i.„*....... Vakaro-.jg po aiųrĮ^ mišių, laukaičio

programas susidėjo iš vaidinimo sal6j; lempas 6th ir Beech str.
Visi nariai yra kviečiami pribut 

komediją ant jį0 susirinkimo, nes bus ren-

vakarą, lietuvių salėj. Vakaro •16 d., po antrų mišių, Saukaięįo

ir dainų.
Puikiai suvaidino

’’Gyvos gyduoles”. Vaidinime č- 
mė dalyvumų. šios ypatos: Vaiva- 
dienės — p-ni P. Glugodienė; Ka­
raliaus — p. P. Moekaitis; Puik. 
— p. P. Sutkus; Pul—t ės — p-lė 
M. Vaizboniųtė; Teisėjo •

karna nauja valdyba del ateinan­
čių metų. Rašt.

Cleveland, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 16 d., 

3L Vaizboniųtė/Teisėjo"— p/ A. gojaus po sumai, bažnytinėj sa- 
Slavinskas; Maršalkienės — p-ni 
A. Nanickienė; Maršalkos — p-ni 
AL Pukalienč; Stepono — p. P. 
Sakalas; Impplito — p. P. Sa­
dauskas. Vaidilos užduotis atliko ( 
gerai, geriau, negu tikėtasi.

Nėra dyvų, nes buvo surinkta 
žymiausios jėgos.

Paties veikalo turinys tinka­
mas, juokų nemažai jame buvo — 2 vai. po pietų, Kazio Pūkelio sa- 
nemažiau pamokinantis. Vaidinta įėj. Kviečiame visus narius susi­
kaunu mergaičių veikalėlis ”Mag- rinkti.
<ie” Rugienė.” Vaidinime ėmė da-
Jvvuma: Vaikino — p-lė M. Kuz- ,
niauskaitė; Mergaitės - p-lė A. PhunS; ^ylvama. - 212 kp 
Kuzmauskaitė: Motinos - p-lė S. • SHmdzmJb a.,
Skukauskaitė. senos žmonos - p- 2 vaL Paprastoj vietoj,
lė M. Radzevičiūte. Užduotis atli- Jonika’ ra;,t
ko gerai. Kai kurios iš minėtų 
mergaičių tankiai puošia sceną.
Puiku. Tankiau pasirodykit. Ju­
myse talentai gludi. Jausmingai 
padainavo .keletą daineliir p-ni 
Bųkąnauskiene. Tai senesnių, lai­
kų žymiausia clevelandiečių dai­
nininke. Pianu skambino p-lė Ja- 
sinskiutč. Programą vedė p-ni 
Jankauskienė. Žmonių atsilankė 
daug.

Babravičiaus Koncertas.
Lapkr. 21 d./-Germania salėje, į eię, 1 Wyoming Ave. 

žymus dapiinįnkas ~ >zas Bab-

Rašt.

e ’’DYKAI VERTĖS $5.00”.
Kaipo Kalėdų dovanom ir del 

išplatinimo savo biznio. Prisiųsiu 
kiekvienam, vienų svarų, aukštos 
rūšies tikro Rusiško Tabako, bak- 
siuką Havano Cigarų ir katalogų. 
Dėl apgarsinimo ir prisiuntimo 
kaštų, prisiųsk 35e. ‘markėms. Rei­
kalaujam agentų. Adresuok taip: 
Geo. Stankus, Room. 800, Desk 22,

20 E.. Jackson Boulevard, 
Chicago, Ill.

Suvienytų Valstijų Valdžios Laivai siūlo jums greitą ir smagią 
kelionę. Dideli kambariai, visokios rūšies patogumai, atskiri kam­
barini poroms ir šeimynoms, dideli pasivaikščiojimui deniai, rūky­
mui kambariai, socialūs sales, daug Įvairių ir geriausių valgių pa­
daromų patyrusių virėjų, tarnų mandagus patarnavimas ir po globa 
Suvienytų Valstijų Valdžios per visą kelionę.

Rašykite del aprašomos knygutės, atspausdintos jūsų kalba ir 
kitų informacijų j: .

Bentleyville, Pa. — 92 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 16 d., 
tuojau po sumai, paprastoj yietoj

Rašt
Inkerman, Pa. —- 194 kuopos 

susirinkimas Įvyks gruodžio 16 d.,

St. Dubickas, rast

Warrior Run, Pa. 238 kuopo; 
susirinkimas Įvyks gruodžio 16 d.. 
Kl. Rimkos salėj.

Rast.
Throop, Pa. — 225 kuopos 

susirinkimas įvyks graudžio 16 d., 
Gerdžiuno s Alėj, Boulevard Ave.

Rašt.
Wyoming, Pa. — 244 kuopos 

(susirinkimas įvyks gruodžio 16 d. 
13 vai. po pietų, pas M. Balukevi

t. čižauskas, ršat

į

n

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York

Lokaliai Agentai visuose miestuose 
Valdantieji Operatoriai del

UNITED STATES SHIPPING BOARD

Exira! Getais Cuckoo Laikrodis
Aut Markele

Trindamas su Ruffles
Htrinsi Pleiskanas Lauk. 0
Niežti, niežti visą dievų—jus net /A 

stebitės iri kur tų pleiskanų tiek y 
imasi ! Juo daugiau jus kasote, juo 6] 
daugiau pleiskanų išmiola iš jūsų gal- 
ves. suteršia jūsų drabužius, d iro ne- (u 
malonumo kiekvienam arti jus esan- Z» 
čium, ir vis ’neapsakomai niežti! vt

tai prašalins. Ruffles yra tonikų 
galvos odai ir plai.kaniS. Ruffles yra \ 
pleiskanų naikintojas su puikiomis \j 
pasekmėmis. (į

Ir trane r.ūra jokios paslapties. /, 
Ruffles yra sudalytas gabių ir paty- 
rusiu keiniku. k’ rie iš .ir o forinultį Z. 
specialiai paskirtą > • .< ui liinri p’eis- uj 
kanu perų -— ir Ruffles atlieka savo' f a 
darią,' ' . < . U

Pamėginkit''bonknį! (trhikit truputi (j 
Ruffles i savo galvos odą kyzidien ’ 
aide per sai.aity laiko. O 1c cę;:vt 
į Jriškanns jau išnyks, tuęm *t naŲt’jj- 
kit*-karts nuo karto ir ūkanos jus 
d-iuffitiu niekuomet nekankins! Ti* 
G5c. už boi/ką.- ffnlnna ■g'auti a- »tickos<

F. ĄD. RICHTER & CO.
134-114 So,. 4lh St
..______ _1--------------:

(Į
Brooklyn, N.Y. t*

V:

Jis žino kur motina laiko Bambino—ir jis žino, kad. 
jis jo nori. Kūdikiui Bambino reiškia tiek, kiek, 
išėmimas iš šėpos skanios vaisių košes.
IEbI X IKI

Įrcg. S. V. Pat. Biure.

yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skoni® 
vidurių paliv.psuotojas.
Kūdikiai mėgsta ji. Jie net prašo daugiaus- 
Jei jusų kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvį, 
negalį ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų, 
kankinanmjs, tat išvalykite jo sistemą su lengvu 
vidurių paliuosv.otoju, tokiu kaip Bambino. Jis j? 
ims su' noru ir daug geriau jausis nuo jo. Į kelias 
valandas nemalonus simptomai turės pranykti.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114-So. 4th Street, Bl’OOKI.YlĮ, N.Y.

Jeigu nori gaut gerą Cuckoo Laikro­
di, gauk šį laikrodį ir busite, užganė­
dinti. Tikras Cuckoo Laikrodis impor­
tuotas iš Europos, padarytas iš tvirto 
sųnkąūs riešuto, gražiai išrėžytas, iš-, 
kaišintas su raudonmedžiu, uosio ir 
j?, a .< ! ia. rankom baigtas su artistiš­
kais piešiniais, puikus mekanizmas bal­
tom, šlapio kaulo, rankomis su figurais, 
pus-valandžiai muša ir cuckoo šaukia, 
labai gerai laiką rodo ir gali laikyti 
amžį. Aukščio 17 colių, pločio .13 co­
lių, niekur negalite gauti tokį laikro­
di už tokią mažą kainą. A’erta mažiau­
sia $20.00. Musų numažinta kaina del 
trumpo laiko $13.50. Siųskite tik $2.00 
kaipo, depositą ir balansą jus apmokė­
sit kada laikrodis bus prisiųstas į jū­
sų namus. Pasarga: Jeigu gausite 
Cuckoo laikrodį kur nors už mažesnę 
kainą, pamink, kad nebus taip geras 
kaip tas, kurį mes siųloine ščionai; Siųs­
kite .užsakymą dabar kol -kaina maža., 
Adresuokite: v

PRACTICAL SALES COMPANY 

1219 North Irving Ave. Dept. 61.

Chicago, HI.

ATMESKIT DIBŽŪS SALINI

GYDOME 

PATRŪKIMĄ 
VYRŲ—MOTERŲ—VAIKŲ 

PASEKMINGAI
Be Peilio, Be Operacijos ir Be Gaišinimo Laiko.

Diržas Nereikalingas! Esu Visiškai Sveikas!
Yra daugybė žmonių, kurie serga patrūkimo, o nori idant 

taptų išgydytais, bet bijosi idant reikėtų pjaustyti laike ope­
racijos ligonbut.y ir taipgi gaišinti laiką nuo darbo ir pasilikti 
abelnai išgydytais, o tuom tarpu nešiojant diržas per visą sa­
vo gyvenimą netikint į išgydymą patrūkimo be operacijos.

Laike praeitų 10 metij išgydžiau tūkstančius žmoniij nuo 
patrūkimo iš visų šalių Suvienytų Valstijų, už ką turiu ofise 
šimtus paliudijimų ir laiškų su padėkąvonėmis. Žemiaus pa­
duodu sekantįjį paliudijimą:

AČIŪ DAKTARUI O'MALLEY.
Per daug metų sirgau patrūkimo liga ir nei vienas daktaras ne­

apsiėmė manęs išgydyti be operacijos, bet ir su operacija nežinia kaip 
butų buvę ar but galėję išgydyti.

Sužinojęs apie Daktarą O’Malley, kuris gyvena Wilkes-Barre, Pa., 
jog jis gydo patrūkimo ligą be operacijos. Nuvykau pas jį. Jis pa­
žiūrėjęs man tuoj pasakė, kad. bus galima išgydyti ir už dešimties die­
nų aš busiu sveikas. Iš karto nenorėjau tikėti, bet už kelių dienų mano 
liga pradėjo mažėti ir šiandien suėjo dešimts dienų kaip Daktaras 
O’Malley mane gydo ir išgydė į tą dešimtį dienų. Dabar važiuoju 
namo sveikas ir linksmas ir tariu širdingą ačiū gerb. Daktarui O’Malley 
už išgydymą.

Taipgi patariu ir kitiems, kurie sergate ta liga, kreiptis prie Dak­
taro O’Malley, o jis yra geras daktaras ir teisingas žmogus.

O. BROOKS (Brokas),. 504-6 Washington Blvd., Baltimore, Md.

Aš gydau aršiausius ir seniausius atsitikimus patrūkimo. 
Patrūkimas- yra labai nesmagi liga, bet tikrai ir pasekmingai, 
tai yra visai abelnai Išgydyti, reikia duot tam tikra atyda 
ir reikia tik specialisto. Egzaminacija ir visokį patarimai 
DYKAI.

Išlygos kas link išgydymą yra labai žemos. Iškirpk šitą 
pagarsinimą ir parodyk tiems, kurie kenčia patrūkimą. Pa­
mesk mintį apie operacijos baisybę.

Rašyk idant atsiųstų knygelę Lietuviškoje kalboje apie 
gydymą patrūkimo prisiunčiaiit už 6e. marke.

DR. ANDREW'W. O’MALLEY
: ‘ ; SPECIALISTAS

68 Soylb Franklin Street, Wilkes-Barre. Pa.
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VISŲ DRAUGIJŲ DOMEI.
Lietuvos Kraštų Vaduotos Ko-( 

m ii et as šaukia didžiojo Now Yor­
ko visų lietuviu patrijotiuių drau­
gijų ir kuopų konferenciją gruo­
džio 16 d. Draugijos it kuopos 
būtinai išrinkit atstovus į tą svar­
bią konferenciją, kuri turės ap­
svarstyti daug svarbių dalykų.

Draugijos ir kuopos, kurios iki 
šiol dar neprisidėjo prie taip 
svarbaus Vilniaus vadavimo dar­
bo, prašomos yra į šią konferenci­
ją prisiųsti savo atstovus.

Konferencija bus šv. Panelės!Matulaitis, Kunigų Vienybės pir 
Apreiškimo salėj, North 5th ir min., iš Easton, Pa., kun. -I. Va 
llavemeyer gatvių. Pradžia nuo (lantiejus iš Waterbury. Conn.. 
2 vai. po'pietų. Valdyba. Į Kampauskas su žmona ir p.

----------- Stankūnas-iš Bethlehem, Pa.
IŠ ŠV. PANELĖS APREIŠKIMO: 

PARAPIJOS BAŽNYČIOS.
Žmonių pamaldumas.

Gale pastarosios savaitės Y
taikė Apaštalystės Maldos pamal-| sakramento 
dos — pirmasis penktadienis mė-1 
nėšio ir Nekalto Prasidėjimo Šv.; 
Panelės šventė šeštadienyje.

šeštadienio vakare buvo Miš 
parai ir pamokslas. Pamokslą sa-; 
kė kun. J. Paulukas. (knn KodiS)

Po pamokslui buvo priėmimas!- 
mergaičių į Marijos Dukterų dr- 
ją. Priėmimo 
gražios ir jausmingos, kad ne vie-Į 
nam ašaros 
džiant kaip 
J. Paulukui 
kandidačių: 
kam jus čia artinatės.prie Nekal-( 
to Prasidėjimo švenčiausios Pa­
neles altoriaus?” Visos vienu, gra 
žiai. aiškiai lietuviškai atsako: 
’’Tėve, mes artinamės, nes tikrai' 
trokštame būti priimtos į Mari-'g. 
jos Vaikelių Draugiją.”

Sekmadieny, devintoje valando­
je ir per sumą pamokslus sakė 
kun. N. Pakalnis.

Žmonės labai gražiai naudojos 
Dievo malonėmis laike tų pamoks­
lų. Daugelis atliko šventą išpažin- ( 
tį. Prie Šv. Komunijos priėjo dau-| 
giaus, negu tūkstantis asmenų.

Parap.

PRAKALBOS.
Pereitą sekmadieni kun. Remei­

kos ir kun. Kodžio salėse buvo 
prakalbos. Kalbėjo studentas P. 
D a u ž v a r d i s. Kalbėjo įdomiai ir

verčia juos veikalą ''Veidmainys­
tė ir Meilė” dar atkartoti. Akto­
riai pikio žmonių valią. Štai gruo­
džio 29 d. perstaytys tą milžiniš­
ką veikalą Elįzabethe, Liut.vino 
salėj, 69 S. Bark str., gruodžio 30 
d. Brooklyne, šv. Panelės Apreiš­
kimo par. salėj, N. 5tli str. ir 
llavemeyer str. *

Naujų Metų vakare, sausio 1 
d. Newarke, parapijos salėj. Ka­
dangi jau nauji vargonai dirbami, 
visą pelną aktoriai skyria del nau­
ji) vargonų. J. S.

K. S. kuopos.

SVEČIAI.
šiomis dienomis

Rep.

at- 
A nu­

botas, S. L. R. K. A. Dvasios Va 
das, iš Hartford, Conn., kun. Miei 
žvinskis iš St. Clair. Pa., kun. V.

Didelis furnišiuotas kambarys 
su bėgančiu vandeniu, patiks jau­
nam biznio vyrui arba merginai. 
103 South lOth Si., kampas Bed­
ford Avė. 2 t repais į viršų. Mrs. 
Saunders.

P-
J.

LAIMĖ PASITAIKĖ
Pigiai nupirkau — pigiai ir parduo­

du. Kiek naudotus, alo gerame stovy-

NEW YORK CITY.
Pas mus šiomis gruodžio 9—11 

; Įvyko 40 valandų švenč 
> atlaidai. Nors šitie 

atlaidai kas metas buna šituo pa 
eiu laiku, bet niekuomet rodos ne” 

| buvo tiek daug žmonių kas dieni 
I bažnyčioje, kaip šiais metais. Bu 
vo daug ir svečių kunigų, būtent 

kun 
kun

kun. Remeika ir 
iPaulukas iš Brooklyn, N. Y.,

Maspeth, L. L, kun 
kun. Budrys iš Eliza 
. kun. Saurusaitis i: 
. J., kun. Krasnicka

i Milukas iš apeigos buvo taip i žindžius ip
„ ■ ■ ■ ’ beth, N. J.

veržėsi iš akiu gir-; r, x-v ° Bayonne, N dvasios vadui, kun. i-v T XT . . r- ,’ . is Jersey City, N. J., kun. Kaulaužklausus mergaičių- , • , , • ,, , T-/ :, kis is Philadelphia. Pa., kun. Kai'Brangus vaikeliai'1) t •• ri| kauskas is New Haven, Conn 
j kun. Valantiejus iš Waterbury
Conn., kun. Jankauskas iš Aušo 

|nia, Conn ir kun. dr. Navickas i 
i Bloomfield, Conn.
1 Sekmadienio ryte iškilminga 

Mišias laikė kun. šeštoką: 
[musų klebonas, asistuojant kur 
dr. Navickui ir musų kun". kamen 

. dorini Simonaičiui. Vakare ii 
i kilmingus Mišparus laikė kun. di 
Navickas, asistuojant kun. Paulu 
kui ir kuu. Budriui.

Antradieny sumą laikė kun. Si 
Imonaitis ir vakare iškilmingu 
į Mišparus kun. Kaulakis, asistuo 
| jaut kun. Krasniekui ir kun. Mi 
(lukui.
' Treciadieiiy sumą laikė kur 
____ _______ .r vakare Mišparų 
laikė kun. žindžius, asistuojan 
gun. Valantie jui ir kun.' J aukaus 

i kui.
. Pamokslus visas dienas sakė 

kun. dr. Navickas.
Ypatingai malonaus įspūdžio 

teikė gražiai išpuoštas altorius 
kurį išpuošė Altoriaus dr-jos na 
riai; lygiai ir gražiai giedojo niu 
su parapijos choras, vadovaujant 
musų kun. Simonaičiui. Prie Šv. 
Sakramentų viso priėjo apie pora 
tūkstančių asmenų. Tai toks yra 
musų parapijos šiomis dienomis 
stovis. Senas Jurgis

SUSIRINKIMAI.
(i r> i- Tir . o • i J.reciauienvA. L. R. K. Motoru Sąjungos! ,nn , . . ,'. ‘ , i Jankauskas ir29-tos kuopos susirinkimas įvyks į

gruodžio 19 d.. Šv. Paneles Ap-Į
reiškimo parapijos salėj. Rast, i

Darbo Žmonių kliubo svarbus 
susirinkimas įvyks penktadieny, 
gruodžio 14 d., kliubo kambary, 
222 So. 9th str. Gerb. nariai, ma­
lonėkite visi susirinkti, nes yra 
daug svarbių reikalu tarimui.

J. J., rast.

MUSŲ GIEDRININKAI.
Pereitam ketvirtadieny, ’’Gar­

se” buvo giedrininkų kuopos susi­
rinkimas. Prie kuopos prisidėjo 
naujų draugių: plės Banionytės 
ir p-lė Šertvitaitė. Nutarta šven­
čių metu surengt šeimynišką va­
karėli. G.

NEWARK. N. J.
Netvarko ir apylinkės visuome­

nė neduoda aktoriams ramumo,

i Pranešimas | 
I Visuomenei! |

Lietuviškas Palocius, 495 Grand. St., Brook- 
H lyti, N. Y. Kviečia visus lietuvius apsilankyti ir 
Sį persitikrinti, jog pas mus galima gauti už labai 
į$' prieinamą kainą: 1) Visokiu saldainiu iš geriau- 

siu fabrikų. 2) Lietuvos fabriko, ’’Birutė” sal- 
dainiai iš Lietuvos. 3) Įvairiausių papuošalų ”Ka-

H ledų eglelei.” 4) šaltakošės (Icecream) pristato- 
me Į namus ant pareikalavimo, tai pat, saldainių

M’ įvairiausios rūšies. 5) Į kitus miestus pasiunčia- 
me Lietuvos saldainių ant pareikalavimo. &

T Pasitikėdami lietimų paramos, nes jau gana 
c svetimuosius remti.

Laukiame jūsų atsilankymo.

Su tikra pagarba,

J. CINKUS
Lietuviško Paiociaus vedėjas.

Te]. Stagg 3523

499 Grand Street, 

kampas Union Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

Tel. 4428 Graenpolnt.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nno 8 Iki 10 iš ryto, 
nno 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

JfedėliomlB pagal sutarimu.

161 No. 6-th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

Taipgi parduodu naujus PIANUS 
ir PLAYRLUS už cash ir ant lengvinu­
siu išmokėjimu. Parduodu LIETUVIŠ­
KAS r---------  ’ / ' ---------------- '
del gramafonų ir visokias GAIDAS pa- Į 
vieniams ir chorams.

Duodu lekcijas ant pianų ir vargonų, j
JONAS B. AMBROZAITIS, 

560 Grand Str., Brooklyn. 
Tel. Stagg 6262

Reikalingas pusininkas bile 
ar bent patarnautojas.

ABIEMS ANT NAUDOS.
Kas pasiųs pinigus dabar, 

tai Jus giminūs dar gaus ant1 
.šaltų Kalėdų, o Jus gausite 
labai puikų, speciališkai 
piešta, del Bailie States Ban­
ko, kalen dori.

Siunčiame pinigus Į Lie­
tuvę, Rusiją, Lenkiją ir į 
visas pasaulio dalis, — do-'

EXTRA DEL ŠVENČIŲ.
Parduodame Player Pianus su 

numažinta kaina, galima gaut 
naują, gvarantuotą Player Pianą 
10 metų už $295.00.
Krautuvė atadara iki 10;00 vai. 

vakarais.
Šį mėnesį turim išleidę 

lietuvišką Player Piano 
i’’Viernas Kareivis” — $1.25 
prisiuntimu.

naują
Rolę:

su

ROLĖS del pianu ir REKORDUS Į lnį,į„įo L H+ftia— njrnis ivilclis ii JiLcliB.

Parduodame 1 aivakortes
ant visti linijų.

Priimame pinigus taupy­
mo sąskaitoje, 
mokame 4%, 
prie sumos kas

Baltic States
vienintelis Lietuvių Valsty­
binis Bankas rytuose, tode] 
mes patariame kožnam Lie­
tuviui, kreiptis visokiais pi- 
nigiškais reikalais i Baltic
States Banką, kur gausite su naujausios šios mados Įtaisy- 
teisingą ir draugišką patar-Į 
nayimą.

Bankas atdaras kas dieną
nuo 9 iš ryto iki .5 vai. vaka­
re, o subatomis iki 7 vai. va­
kare.

N. Y. I

ypat a

SIUVĖJA
Damicela Narmanta persikė­
lė gyventi iš 87 Varick Str., 
New York, i 122 South 1st 
Str.. Brooklyn, N. Y. Brie 
progos paminėsiu, padarau 
visokios rūšies moteriškas 
drapanas vėliausios mados 
su visokiais išsiuvinėjimais. 
šilkais- ir karčiukais. Taipgi 
ir bažnytinus rubus. Darbas 
pirmos klesos, garantuoja­
mas.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operącij
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

Vel.: Cjueapoint 5818

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Av., Samp. N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis Ir Radzeviczliis W4
LIETUVIŠKA AKUŠEBKA

as)

A. M.
P. M.
P. M.
P. M.

už kuriuos 
priskaitant 
mėnuo.
Bankas vra

Visiems gerai žinomi A. Antpu- 
saitis and Co., kurie pirmiau buvo 
po No. 646 Grand St., Brooklyn. 
N. Y. persikėle į savo naują krau­
tuvę del padidinimo ir pagerinimo

GRABORER UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

muojam ir laidojant numirusius 
ant visokių kapinių.

450 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.
Tarp Grand ir Maujer gatvių.

Marijona TanikienS '^8 
prie palagų ant pareikalavimo Įjk 
dienų ir naktį, taipgi ir nedėl-0& 
dieniais. Darbų atlieka atsakau- 
čiai už prieinamų kainų.už prieinamų kainų.

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visų darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

mais savo krautuvės.
lUžlaikom geriausius Player Pi 
anus ir Phonografus ir parduoda­
me sumažinta kaina, kad 
kekvienas pirkęs yra pilnai užga­
nėdintas. Parduodame ant lengvų 
išmokėjimų.

Taipgi pranešame, kad mes su- 
! lyg naujausių muzikos rolų esam 
šį menesį išleidę del Player Piano. 

[Taipgi daugybę lietuviškų rolų 
(užlaikome. Norėdami gaut katalo- 

Ncw York, N. Y. gą, prisinskite vardą ir adresą, 
tai mes jums prisiusime.

A. Antpusaitis & Co.
981 Broadway, B’klyn, N. Y.

Telefonas Jefferson 6993.

294 Eighth Avenue, 
kampas W. 25th Str.

Adv.)

BIZNIERIAI SKELBKI
TĘS ’’GARSE”.

GERI CEVERYKAI!
Žiemai a.^ijiant visiems reikalingi geri eeverykai. 

Taigi, ar žinote, kad musų krautuvėse galima tikrai 
gS pritaikinti Jūsų kuoras gerus eeverykus taip, kad dė-
>:f| vint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; nuo už-
iĄl t l ininio kojos pirštų, nuo suspaudimo kraujo-gįslų ko-

^ose ’r P”® to’ DU0 šuiimo. Užganėdinimo dėlei, 
mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliau- 
sios mados visokios rūšies drūtai padarytais eevery- 
kais; Vyrams, Moterims, vaikams ir mergaitėms. Pil- 

\ nai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduo- 
daine negu kitur. Reikalui esant atsilankykit pas mus;

Progress Shoe Co.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:

197 GRAND ST., ’’VIENYBĖS” NAME BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

MACYS BROS. FURNITURE CO
DIDŽIAUSIA IR VIENATINĖ LIETUVIŠKA BALDŲ (FURNIŠIŲ) 

KRAUTUVĖ, KURI ĮSTEIGTA 10 METŲ ATGAL.

Kuriem tik kas reikalinga į namus, galima su dideliu pasirinkimu rasti.

W
ISO

Parduodam ant lengviausių išmokėjimų. Fornišiai naujausios mados. Gva- 
rantuojame per fekteres pristatyt. Pristatom į visas New Yorko ir Brooklyno 
apielinkes. Kreipkitės:

Telefonas Greenpoint 2372

T.TL. 2320 GREENPOINT

Parsamdau automobilius ir ka- f 
rietas veselijoms, krikštynoms i 

ir šiaip pasivažinėjimams |!

231 BEDFORD AVE, Į
U BROOKLYN, N. Y. H ,

264 FRONT ST.
H (. ENTRAL B’KLYN f5

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokių namų, mūrinių, 
cementinių ir medinių, naujų ir se­
nų, didelių ir mažų, pigių ir bran­
giu-

Visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspetho ir East New 
Yorko, Ridgewoodo, Jamaica, Rich­
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių farmų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par­
davėjai. ateikite pas mane.

Ofisas adaras iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 5926

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, .apdirbu api« 

ingus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra rai- 

alinga. #
Visų darbų garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIO APTIEKA
Biuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduoles, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del praSali- 
nimo tokiij ligij, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelai nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilviais Riteris $1,00, 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogerianidui 

ažgauėdintt
Lietuvis AptiekoriM

FBAZTK A. URBAM
151 METROPOLITAN AVĖ. BROOKLYN, Y.

Turiu 14 motų praktikos par­
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milionus 
vertės. Gabiausia lietuvis a- 
gentas Brooklyne, esu išlai­
kęs 3 egzamenus. Per mokslų, 
gabumų įgijau turtų.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskolų. Visus aprūpi­
nsiu teisingai. Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tūkstančius namų: Bro­
oklyne, Bushwick Section. 
Greenpoint, Maspeth, Flat­
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, Fast 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
mond Hill. Ozon Park, Ja­
maica, Halles, Queens ir Flo­
ral Park.

Taipgi turime ant pardavi­
mo visokių farmų. Parduoda­
me namus su mažu įnešimu, 
įmokant $200.00. Randavoja- 
rae namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI

499 Grand Str., Oor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929.

20 Oceanvitfw Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W
483 Fulton St., Oor. 168 St., Jamaica, L. 1, Tel. 7394 Jamaica

120—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.
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